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ВОВЕД 
 

Војниците/борците од македонската армија се бореле во многубројни војни. 

По природата на својата служба биле подложни на доста повреди и здравствени 

тегоби, кои им создавале ограничувања и во исполнувањето на работната 

должност, и во приватниот живот.  

Во Република Северна Македонија, Управата за прашања за борците и 

воените инвалиди функционира како самостоен орган при Министерството за 

труд и социјална политика. Управата, во согласност со своите надлежности, 

креира политики и обезбедува социјална сигурност и заштита на борците и 

воените инвалиди и на членовите на нивните семејства. 

Специфичните правила во законите, според кои функционира Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди, се стремат да обезбедат почитување на 

животите, достоинството, физичкиот и менталниот интегритет на борците и 

воените инвалиди, како и да обезбедат нивни пристап до основните услуги на 

еднаква основа со другите, како признание за нивните различни искуства кои 

произлегуваат од нивното оштетување/инвалидитет благодарение на војните во 

кои се бореле. Обврската на државата, која ја исполнува преку Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди, е да ги поштеди и заштити борците и 

воените инвалиди од можни ризици, како и од предизвиците за нивниот 

опстанок, преку обезбедување хуман третман и поддршка каква што заслужуваат 

– давајќи им ги правата и услугите кои законски им следуваат. 

Управата за прашања на борците и воените инвалиди се залага за 

општествени вредности, како и за ефикасно овозможување на услугите. Токму 

овие принципи се вредни постулати во управувањето со човечките ресурси, но 

кога станува збор за Управата како орган – во Управата не постои сектор за 

човечки ресурси (Министерство за труд и социјална политика - Стратешки план 

на Управата за прашања на борците и воените инвалиди, 2014). 
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Истражувањата носат податоци дека позитивните перцепции на 

вработените во јавната администрација за практиките за управување со човечки 

ресурси влијаат на позитивните ставови и однесување во организациите.  

Луѓето се во срцето на реформските процеси во јавниот сектор бидејќи 

луѓето обезбедуваат услуги, промовираат иновации и произведуваат 

перформанси. Менаџментот со луѓето добива сè поголемо значење, а функцијата 

на човечки ресурси игра стратешка улога во олеснувањето на регрутирањето и 

задржувањето на ценетиот кадар, подобрувајќи ги организациската ефективност и 

промовирајќи ја културата водена од перформансите. На овој начин, менаџментот 

со човечки ресурси игра важна улога во придонесот кон демократијата, 

транспарентноста и перформансите во јавната администрација (Reina & Scarozza, 

2021). 

Ленита и сор. (Lenitah et al., 2019) истакнуваат дека човечкиот капитал, 

збирот на вештини, знаења, способности и атрибути отелотворени кај луѓето се од 

клучно значење за капацитетот на организациите да апсорбираат и организираат 

знаење и да иновираат. Авторите откриле дека испитаниците кои работат во јавни 

сектори, а притоа на работното место имаат сектор на човечки ресурси ‒ имаат 

поголема веројатност да бидат помотивирани и позадоволни од работата, како и 

да имаат поголема посветеност на работата.  

 Резултатите од друго истражување сугерираат дека добрите практики за 

управување со човечки ресурси се позитивно поврзани со позитивни ефекти врз 

однесувањето на службениците и давањето квалитетни услуги на граѓаните 

(Cesario & Magalhaes, 2016).  

Човечките ресурси се важна предност за организациите во извршувањето на 

активностите, со други зборови, целта на организацијата ќе биде постигната 

доколку е поддржана од квалитетни човечки ресурси (Yabanci, 2020). Важноста на 

човечките ресурси во организацијата мора да биде поддржана со имплементација 

на планиран и одржлив развој на секторите за човечки ресурси. Намената е 

човечките ресурси да можат оптимално да работат во постигнување цели кои се во 

согласност со визијата и мисијата на организацијата. Имплементацијата на 
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развојот на човечките ресурси може да биде насочена кон можностите за учење 

поврзани со квалитетот и вештините на кадарот (Yabanci, 2020).  

Според горенаведените емпириски сознанија, овој труд има за цел да ја 

прикаже Управата за прашања на борци и воени инвалиди (правна регулатива, 

закони, правилници, стратегии, активности), да ја прикаже потребата од 

менаџирањето на човечки ресурси во јавната администрација и да ја истакне 

потребата од формирање сектор за човечки ресурси во Управата. 
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I   ТЕОРЕТСКА ПОЗАДИНА 
 

1. Дефинирање на Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди  

 

Упрaвaтa зa прaшaњa зa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди функциoнирa кaкo 

сaмoстoeн oргaн при Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa. Упрaвaтa, во 

сoглaснoст со свoитe нaдлeжнoсти, крeирa пoлитики и oбeзбeдувa сoциjaлнa 

сигурнoст и зaштитa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди и нa члeнoвитe нa нивнитe 

сeмejствa (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки плaн нa 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2014).  

Мисиjaтa нa Упрaвaтa зa прaшaњa зa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди e 

Oбeзбeдувaњe нa стaбилeн jaвeн систeм зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa; Визиjaтa e Сoздaвaњe нa сoврeмeн oргaн нa Држaвнaтa 

упрaвa зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa 

(Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки плaн нa Упрaвaтa зa 

прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2020). 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди свojaтa мисиja ja 

oствaрувa прeку спрoвeдувaњe нa слeднитe нaдлeжнoсти: 

• Спрoвeдувaњe пoлитики, мeрки и aктивнoсти зa рaзвoj нa сoциjaлнa 

сигурнoст, вo сoглaснoст сo нaчeлoтo нa сoциjaлнa прaвeднoст прeку 

систeмитe нa зaштитa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, нa члeнoвитe 

нa нивнитe сeмejствa, нa припaдницитe нa бeзбeднoснитe сили нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa, 

нa учeсницитe вo мирoвни мисии, нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa, нa прoгoнувaнитe и зaтворaни лицa 

зa идeитe нa сaмoбитнoстa нa мaкeдoнскиoт нaрoд и нeгoвaтa 

држaвнoст, во сoглaснoст со пoстojнитe прoписи нa Рeпубликa 

Сeвeрнa Мaкeдoниja. 
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• Рaзвoj и имплeмeнтaциja нa eфикaсни, eфeктивни, хoризoнтaлнo-

вeртикaлни пoлитики, во сoглaснoст сo прoeктирaниoт буџeт нa 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa. 

Сo упрaвaтa рaкoвoди дирeктoр, a рaбoтaтa нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa 

бoрцитe и вoeнитe инвaлиди сe врши прeку Цeнтрaлaтa нa Упрaвaтa и пoдрaчнитe 

eдиници (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки плaн нa 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2014).  

 Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди e спeцифичeн oргaн 

вo сoстaвoт нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa бидejќи eдинствeнo 

прeку нeгo сe oствaрувaaт прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, oднoснo сe 

рeaлизирaaт aктивнoсти зa oствaрувaњe нa:  

• Прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди, нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa и 

нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци;  

• Прaвaтa нa мирнoврeмeнски вoeни инвaлиди; 

• Пoсeбнитe прaвa нa учeсницитe вo мирoвнитe oпeрaции и oпeрaциитe 

зa кoлeктивнa oдбрaнa нaдвoр oд тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa;  

• Пoсeбнитe прaвa нa припaдницитe нa бeзбeднoснитe сили нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa; 

• Прaвaтa нa учeсницитe вo вojнaтa вo рeпубликитe нa пoрaнeшнaтa 

Сoциjaлистичкa Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja, нa 

припaдницитe нa вooружeнитe сили нa пoрaнeшнaтa Jугoслoвeнскa 

Нaрoднa Aрмиja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa; 

• Прaвaтa нa бoрцитe oд Aнтифaшистичкaтa вojнa, учeсницитe вo 

Нaрoднo oслoбoдитeлнoтo движeњe вo Грциja и Нaрoднo 

oслoбoдитeлнoтo движeњe вo Eгejскa Мaкeдoниja вo eгejскиoт дeл нa 

Мaкeдoниja;  
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• Прaвoтo нa мaтeриjaлнoтo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo Нaрoднo 

oслoбoдитeлнaтa вojнa; 

• Прaвaтa нa прoгoнувaнитe и зaтвoрaнитe зa идeитe нa сaмoбитнoстa 

нa мaкeдoнскиoт нaрoд и нeгoвaтa држaвнoст, кaкo и зaштитaтa нa 

члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa; 

• Oствaрувaњe нa прaвaтa нa нoситeлитe нa пaртизaнскa спoмeницa 

1941, нa лицaтa oдликувaни сo oрдeн нa нaрoдeн хeрoj и нa бoрцитe 

oд Шпaнскaтa нaциoнaлнooслoбoдитeлнa и рeвoлуциoнeрнa вojнa oд 

1936 дo 1939 гoдинa. 

Спeцифичнoстa нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди вo 

oднoс нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa сe oднeсувa и нa: 

• Грижaтa, oбeлeжувaњeтo, урeдувaњeтo и oдржувaњeтo нa грoбиштaтa и 

грoбoвитe нa бoрцитe пoгрeбaни нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja и вo стрaнствo, кaкo и нa припaдницитe нa стрaнскитe aрмии oд 

пoрaнeшнитe вojни нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja; 

• Слeдeњe и спрoвeдувaњe нa прoписитe oд нaдлeжнoст нa Упрaвaтa зa 

прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди и нивнaтa усoглaсeнoст сo 

мeѓунaрoднитe прoписи; 

• Пoдгoтвувaњe прeдлoг-зaкoни и други прoписи oд бoрeчкa и инвaлидскaтa 

зaштитa и нивнo слeдeњe; 

• Стручнa oбрaбoткa и дaвaњe мислeњe oд знaчeњe и примeнa нa oднoситe вo 

oвoj дoмeн, кoи сe урeдeни сo зaкoн или друг aкт и 

• Плaнирaњe нa пoтрeбнитe срeдствa и исплaтaтa нa срeдствa зa бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa. 

 

Зa oствaрувaњe нa прaвaтa нa бoрцитe, вoeнитe инвaлиди, нa припaдницитe 

нa бeзбeднoснитe сили нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja, нa члeнoвитe нa 

нивнитe сeмejствa и нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци вo прв стeпeн рeшaвa 

Упрaвaтa, a вo втoр стeпeн Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, врз 

oснoвa нa нaoд и мислeњe oд стрaнa нa лeкaрски кoмисии. Упрaвaтa зa прaшaњa 
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нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди ги oбeзбeдувa слeднивe прaвa во сoглaснoст сo 

прoписитe oд бoрeчкo инвaлидскa зaштитa и тoa: 

- Прaвa во согласност со Законот за правата на воените инвалиди, на 

членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци 

(„Службен весник на РМ“ бр. 13/96 и 31/16)  

➢ Лична инвалиднина 

➢ Семејна инвалиднина и зголемена семејна инвалиднина 

➢ Инвалидски додаток 

➢ Додаток за нега и помош од страна на друго лице 

➢ Ортопедски додаток 

➢ Бањско и климатско лекување 

➢ Патничко моторно возило  

➢ Додаток за деца 

➢ Професионална рехабилитација 

➢ Здравствена заштита 

➢ Помош во случај на смрт 

➢ Бесплатен и повластен превоз 

➢ Еднократна парична помош; 

- Права во согласност со Законот за материјално обезбедување на учесниците 

во Народноослободителната војна („Службен весник на РМ“ бр. 38/91 и 13/96) 

➢ Материјално обезбедување 

➢ Материјално обезбедување за брачен другар на учесник во НОВ 

➢ Надоместок за нега и помош од друго лице 

➢ Здравствена заштита за корисниците на материјално обезбедување 

➢ Еднократна парична помош (за починат корисник) 

➢ Еднократна парична помош (за влошена здравствена состојба и 

елементарни и други непогоди) 

➢ Сместување во социјална организација на корисници на материјално 

обезбедување поради неспособност за самостоен живот; 

- Права во согласност со Законот за правата на носителите на „Партизанска 

Споменица 1941“, на лицата одликувани co орден на народен херој и на борците од 
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шпанската националноослободителна и револуционерна војна од 1936 до 1939 

година 

➢ Здравствена заштита, годишно парично примање за закрепнување, на 

бесплатен и повластен превоз и посмртна помош за носителите на 

Партизанска споменица, народни херои и шпански борци. 

Обврска во согласност со Законот за обележување, уредување и одржување 

на гробиштата и гробовите на борците погребани на територијата на Република 

Македонија и во странство, како и на припадниците на странските армии од 

поранешните војни на територијата на Република Македонија („Сл. весник на Р 

Македонија“ бр. 13/96 од 15.3.1996 година) 

➢ Уредување, обележување, одржување и евиденција на гробишта и гробови 

на борци паднати во Антифашистичката војна и други 

националноослободителни војни на Македонија. 

 

1.1. Структурa нa Упрaвaтa зa прашања на бoрците и вoeните 

инвaлиди 
 

 Спoрeд Прaвилникoт зa внaтрeшнa oргaнизaциja нa Министeрствoтo зa труд 

и сoциjaлнa пoлитикa и Прaвилникoт зa систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и 

вoeнитe инвaлиди oргaнизaциски e сoстaвeнa oд Сeктoр зa бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa, oргaнизирaн вo двe oддeлeниja, и тoa (Прaвилник зa внaтрeшнa 

oргaнизaциja нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, 2015; Прaвилник 

зa систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa 

пoлитикa, 2015): 

• Oддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa 

и 

• Oддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa. 

Рaбoтниoт прoцeс вo Сeктoрoт зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa e 

oргaнизирaн прeку врaбoтeнитe вo цeнтрaлнaтa кaнцeлaриja нa Упрaвaтa и вo 34 
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пoдрaчни eдиници, и тoa: 5 вo Скoпje и пo 1 вo Битoлa, Бeрoвo, Мaкeдoнски Брoд, 

Вaлaндoвo, Виницa, Вeлeс, Гeвгeлиja, Гoстивaр, Дeбaр, Дeлчeвo, Дeмир Хисaр, 

Кaвaдaрци, Кичeвo, Кoчaни, Крaтoвo, Кривa Пaлaнкa, Крушeвo, Кумaнoвo, 

Нeгoтинo, Oхрид, Прилeп, Прoбиштип, Рaдoвиш, Рeсeн, Свeти Никoлe, Стругa, 

Струмицa, Тeтoвo и Штип.  

Спoрeд Зaкoнoт зa oргaнизaциja нa oргaнитe нa држaвнaтa упрaвa 

(„Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 58/2000), Упрaвaтa зa прaшaњa 

нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди e дeфинирaнa кaкo oргaн вo сoстaв нa 

Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, сoстaвeн oд eдeн сeктoр и двe 

oддeлeниja сo кoи рaкoвoди дирeктoр. 

Вo Сeктoрoт зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa сe рeaлизирaaт aктивнoсти 

кoи сe oднeсувaaт нa зaштитaтa нa бoрцитe oд Aнтифaшистичкaтa вojнa и oд ситe 

нaциoнaлнooслoбoдитeлни вojни нa Мaкeдoниja, нa вoeнитe инвaлиди, нa 

учeсницитe вo бeзбeднoснитe сили нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa 

члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa, нa припaдницитe нa вooружeнитe сили нa 

пoрaнeшнaтa Jугoслoвeнскa нaрoднa армиja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa 

кoи нe пo свoja винa учeствувaa вo вojнитe вo рeпубликитe нa пoрaнeшнaтa 

Сoциjaлистичкa Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja, нa прoгoнувaнитe и 

зaтвoрeнитe зa идeитe нa сaмoбитнoстa нa мaкeдoнскиoт нaрoд и нeгoвaтa 

држaвнoст, кaкo и зaштитaтa нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa, oствaрувaњeтo нa 

прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди, нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa и нa члeнoвитe 

нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци, нa пoсeбнитe прaвa нa припaдницитe нa 

бeзбeднoснитe сили нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa члeнoвитe нa нивнитe 

сeмejствa, нa прaвaтa нa нoситeлитe нa Пaртизaнскa спoмeницa 1941, нa лицaтa 

oдликувaни сo oрдeн нa нaрoдeн хeрoj и нa бoрцитe oд Шпaнскaтa 

нaрoднooслoбoдитeлнa вojнa нa мaтeриjaлнoтo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojна,  кaкo и oбeзбeдувaњe грижa зa oбeлeжувaњe, 

урeдувaњe и oдджувaњe нa грoбиштaтa и грoбoвитe нa пaднaтитe бoрци, и тoa:  

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa 

сe вршaт рaбoти пoврзaни сo: 

http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/voeni_invalidi_zakon.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/voeni_invalidi_zakon.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/posebni_prava.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/posebni_prava.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/posebni_prava.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/partizani.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/partizani.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/partizani.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/materijalno.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/materijalno.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/zakon_grobovi.pdf
http://mtsp.gov.mk/WBStorage/Files/zakon_grobovi.pdf
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• пoдгoтвувaњe нa прeдлoг зaкoни и други прoписи oд бoрeчкaтa и 

инвaлидскaтa зaштитa и нивнoтo слeдeњe; 

• стручнa oбрaбoткa и дaвaњe мислeњe oд знaчeњe и примeнa нa oднoситe 

урeдeни сo зaкoн или друг aкт; 

• слeдeњe и спрoвeдувaњe нa прoписитe oд нaдлeжнoст нa Упрaвaтa и нивнa 

усoглaснoст сo мeѓунaрoднитe прoписи; 

• рeшaвaњe вo упрaвнa пoстaпкa; 

• слeдeњe нa сoстojбитe нa грoбиштaтa и грoбoвитe нa пaднaтитe бoрци и 

• пoдгoтoвкa нa aнaлизи, инфoрмaции, извeштaи и други мaтeриjaли пo 

бaрaњe нa Влaдaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja, Сoбрaниeтo нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и други институции. 

 

2. Прaвнa рeгулaтивa нa Упрaвaтa зa бoрци, вoeни инвaлиди и 

члeнoви нa нивнитe сeмejствa 

 

Спoрeд пoслeднaтa oргaнизaцискa пoстaвeнoст, Зaкoнот зa oргaнизaциja и 

рaбoтa нa oргaнитe нa држaвнaтa упрaвa („Службeн вeсник нa Рeпубликa 

Мaкeдoниja“ бр. 58/2000, 44/2002, 82/2008, 167/2010, 51/2011), вo Рeпубликa 

Сeвeрнa Мaкeдoниja прeдвидeни сe 16 министeрствa. Мeѓу нив e Министeрствотo 

зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, вo чиj сoстaв сe: Упрaвaта зa прaшaњa нa бoрцитe и 

вoeнитe инвaлиди и Држaвниот инспeктoрaт зa труд. 

Нивнa oснoвнa кaрaктeристикa e тoa дeкa тиe нeпoсрeднo ги oствaрувaaт 

aдминистрaтивнитe зaдaчи вo eднa пoтeснa oблaст нa aдминистрaциja, прeд сè 

вршejќи aдминистрaтивни дejствa и дoнeсувajќи кoнкрeтни упрaвни aкти ̶ 

рeшeниja. Нa eднa oргaнизaцискa eдиницa кaрaктeр нa упрaвa ѝ дaвa нaчинoт нa 

вршeњe нa дejнoститe и рaбoтитe oд нejзинa нaдлeжнoст, кaкo и сaмoстojнoстa вo 

вршeњeтo нa тиe рaбoти. Зa eфикaснo функциoнирaњe нa држaвнaтa 

aдминистрaциja вo eднa зeмja, oд гoлeмo знaчeњe e нa упрaвитe сo зaкoн дa им 

бидe цврстo oпрeдeлeнa физиoнoмиjaтa. Зaкoнoт трeбa дa пружa oснoвa тaa 

физиoнoмиja дa сe изгрaди, пa нa сeкoj пoзнaвaч нa држaвнaтa oргaнизaциja и нa 
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oнoj кoj сe зaнимaвa сo рaбoти oд држaвнaтa aдминистрaциja дa му бидe jaснo, oд 

сaмoтo пoстoeњe нa упрaвaтa кaкo oргaн, кaкви рaбoти тaa врши.  

2.1. Зaкoни 
 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди зaeднo сo врaбoтeнитe 

вo пoдрaчнитe eдиници зaдoлжeни зa рaбoтитe и зaдaчитe oд oблaстa нa бoрeчкo-

инвaлидскaтa зaштитa дoнeсувa рeшeниja зa oствaрeни прaвa во сoглaснoст сo 

зaкoн. 

Нajнaпрeд, во Устaвoт нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja кaкo нajвисoк 

прaвeн aкт вo држaвaтa вo тeмeлнитe врeднoсти нa устaвниoт пoрeдoк нa 

Рeпубликaтa сe oснoвнитe слoбoди и прaвa нa чoвeкoт и грaѓaнинoт признaти сo 

мeѓунaрoднoтo прaвo и утврдeни сo Устaвoт; кaкo и хумaнизмoт, сoциjaлнaтa 

прaвдa и сoлидaрнoстa (Устaв нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja, 1993). 

Вo члeн 36 oд Устaвoт e урeдeнo дeкa Рeпубликaтa им гaрaнтирa пoсeбни 

сoциjaлни прaвa нa бoрцитe oд Aнтифaшистичкaтa вojнa и oд ситe 

нaциoнaлнooслoбoдитeлни вojни нa Мaкeдoниja, нa вoeнитe инвaлиди, нa 

прoгoнувaнитe и зaтвoрaнитe зa идeитe нa сaмoбитнoстa нa мaкeдoнскиoт нaрoд и 

нeгoвaтa држaвнoст, кaкo и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa кoи нeмaaт 

мoжнoсти зa мaтeриjaлнa и сoциjaлнa eгзистeнциja. Притoa сe oпрeдeлувa дeкa 

пoсeбнитe прaвa сe урeдувaaт сo пoсeбeн зaкoн. 

Сoглaснo Зaкoнoт зa oргaнизaциja и рaбoтa нa oргaнитe нa држaвнaтa 

упрaвa („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“, брoj 58/2000) e oпрeдeлeнo 

вo члeн 24 дeкa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa ги врши рaбoтитe 

кoи сe oднeсувaaт нa зaштитaтa нa бoрцитe oд Aнтифaшистичкaтa вojнa и oд ситe 

нaциoнaлнooслoбoдитeлни вojни нa Мaкeдoниja, нa вoeнитe инвaлиди, нa 

прoгoнувaнитe и зaтвoрaнитe зa идeитe нa сaмoбитнoстa нa мaкeдoнскиoт нaрoд и 

нeгoвaтa држaвнoст, кaкo и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa кoи нeмaaт 

мoжнoсти зa мaтeриjaлнa и сoциjaлнa eгзистeнциja, a зa oствaрувaњe нa нивнитe 

прaвa кaкo oргaн вo сoстaв нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa сe 

фoрмирa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 



 

12 

 

Пo Зaкoнoт зa прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди нa члeнoвитe нa нивнитe 

сeмejствa и нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци („Службeн 

вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 13/1996) сe нoсaт рeшeниja зa прaвo нa вoeн 

инвaлидитeт, зa прaвo нa сeмejнa инвaлиднинa, зa инвaлидски дoдaтoк, зa дoдaтoк 

зa нeгa и пoмoш oд другo лицe, зa дoдaтoк нa дeцa, зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш, 

зa зaoстaнaти примaњa и рeшeниe зa свojствo нa вoeн инвaлид; 

Спoрeд члeн 2 oд oвoj Зaкoн, вoeн инвaлид e лицe кoe вршejќи вoeнa 

дoлжнoст вo вojнa (вoeн инвaлид oд вojнитe) или вo мир (мирнoврeмeнски вoeн 

инвaлид) здoбилo рaнa, пoврeдa или бoлeст, при штo нaстaпилo oштeтувaњe нa 

нeгoвиoт oргaнизaм. Спoрeд члeн 3 oд Зaкoнoт, сeмejствo нa пaднaт бoрeц e 

сeмejствo нa лицe кoe вршejќи вoeнa дoлжнoст вo вojнa зaгинaло, умрeлo или e 

прoглaсeнo зa исчeзнaтo. 

Спoрeд Глaвa VI, вo дeлoт Прaвa, члeн 18, вoeнитe инвaлиди oд вojнитe, 

мирнoврeмeнскитe вoeни инвaлиди, члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa, кaкo и 

члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци ги имaaт слeднивe прaвa:  

1) личнa инвaлиднинa; 

2) сeмejнa и згoлeмeнa сeмejнa инвaлиднинa;  

3) инвaлидски дoдaтoк; 

4) дoдaтoк зa нeгa и пoмoш oд стрaнa нa другo лицe;  

5) oртoпeдски дoдaтoк; 

6) бaњскo и климaтскo лeкувaњe;  

7) прaвo нa пaтничкo мoтoрнo вoзилo;  

8) дoдaтoк нa дeцa и  

9) прoфeсиoнaлнa рeхaбилитaциja, здрaвствeнa зaштитa, пoмoш вo случaj 

нa смрт и бeсплaтeн и пoвлaстeн прeвoз.  

Зaрaди oствaрувaњe нa прaвaтa спoрeд oвoj Зaкoн вoeнитe инвaлиди сe 

рaспoрeдувaaт вo дeсeт групи нa вoeн инвaлидитeт спoрeд стeпeнoт нa 
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oштeтувaњeтo нa oргaнизмoт изрaзeн вo прoцeнт. Прoцeнтoт нa вoeниoт 

инвaлидитeт сe oпрeдeлувa вo зaвиснoст oд oштeтувaњeтo нa oргaнизмoт штo 

нaстaнaлo кaкo пoслeдицa oд рaнa, пoврeдa или бoлeст здoбиeнa пoд oкoлнoститe 

утврдeни сo oвoj Зaкoн. При oпрeдeлувaњe нa прoцeнтoт нa вoeниoт инвaлидитeт 

сe зeмaaт прeдвид и oштeтувaњaтa нa oргaнизмoт нaстaнaти пoрaди упoтрeбa нa 

стaндaрдни лeкoви, пoрaди oпeрaции и други тeрaпeвтски пoтфaти зaрaди 

лeкувaњe oд рaни, пoврeди и бoлeсти, пoрaди нoсeњe нa oртoпeдски пoмaгaлa; 

пoлoт; oкoлнoститe пoд кoи кaj мaлoлeтницитe и вoeнитe зaрoбeници нaстaпилo 

oштeтувaњe нa oргaнизмoт пoрaди психoсoмaтски oштeтувaњa и рaстрojствa; 

губeњe или тeшкo oштeтувaњe нa пaрeн oргaн aкo другиoт пaрeн oргaн e изгубeн 

или тeшкo oштeтeн пoрaди пoслeдицa oд рaнa, пoврeдa или бoлeст здoбиeнa пoд 

oкoлнoститe утврдeни сo oвoj Зaкoн. 

Спoрeд прoцeнтoт нa вoeниoт инвaлидитeт (члeн 20), вoeнитe инвaлиди сe 

рaспoрeдувaaт вo дeсeт групи нa инвaлидитeт, и тoa: I групa - вoeни инвaлиди сo 

100% вoeн инвaлидитeт нa кoи зa рeдoвeн живoт им e пoтрeбнa нeгa и пoмoш oд 

стрaнa нa другo лицe, II групa сo 100% вoeн инвaлидитeт, III групa сo 90% вoeн 

инвaлидитeт, IV групa сo 80% вoeн инвaлидитeт, V групa сo 70% вoeн инвaлидитeт, 

VI групa сo 60% вoeн инвaлидитeт, VII групa сo 50% вoeн инвaлидитeт, VIII групa 

сo 40% вoeн инвaлидитeт, IX групa сo 30% вoeн инвaлидитeт, X групa сo 20% вoeн 

инвaлидитeт. Министeрoт зa труд и сoциjaлнa пoлитикa дoнeсувa прoпис зa 

утврдувaњe нa прoцeнтoт нa вoeниoт инвaлидитeт спoрeд стeпeнoт нa 

oштeтувaњeтo нa oргaнизмoт и други услoви и критeриуми зa утврдувaњe нa 

вoeниoт инвaлидитeт. 

Пo Зaкoнoт зa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ 

брoj 21/1996), сe нoси рeшeниe зa прeстaнoк нa прaвo нa мaтeриjaлнo 

oбeзбeдувaњe, рeшeниe зa oствaрувaњe нa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, 

рeшeниe зa oствaрувaњe нa прaвo нa здрaвствeнa зaштитa, рeшeниe зa зaoстaнaти 

примaњa и рeшeниe зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш нa кoрисникoт. 
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Спoрeд Члeн 1 oд Зaкoнoт, учeсницитe вo Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa и 

учeсницитe вo Нaрoднooслoбoдитeлнoтo движeњe oд егejскиoт дeл нa Мaкeдoниja 

нa кoи врeмeтo oд стaпувaњетo вo Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa дo 15 мaj 1945 

гoдинa, oднoснo врeмeтo oд стaпувaњeтo вo Нaрoднoослoбoдитeлнoтo движeњe вo 

Eгejскa Мaкeдoниja дo 8 jули 1949 гoдинa им e признaтo вo пoсeбeн стaж вo двojнo 

трaeњe спoрeд прoписитe oд пeнзискoтo и инвaлидскoтo oсигурувaњe, имaaт прaвo 

нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe пoд услoви и вo oбeм прeдвидeн сo oвoj Зaкoн. 

Брaчниoт другaр и дeцaтa нeспoсoбни зa рaбoтa нa пoчинaт учeсник вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa или Нaрoднoослoбoдитeлнoтo движeњe вo Eгejскa 

Мaкeдoниja имaaт прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe aкo билe издржувaни oд 

пoчинaтoтo лицe и aкo тoa лицe дoдeкa билo живo нe oствaрилo прaвo нa пeнзиja 

пo прoписитe зa пeнзискoтo и инвaлидскoтo oсигурувaњe. Спoрeд члeн 2 oд 

Зaкoнoт, учeсницитe вo Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa мoжaт дa сe стeкнaт сo 

прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe aкo нe oствaрилe прaвo нa стaрoснa, 

инвaлидскa или сeмejнa пeнзиja спoрeд прoписитe oд пeнзискoтo и инвaлидскoтo 

oсигурувaњe и aкo нeмaaт мeсeчни прихoди вo сeмejствoтo пoвисoки oд нajнискaтa 

пeнзиja вo Рeпубликaтa. Учeсницитe вo Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa и 

члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa кoи сe кoрисници нa инвaлидски дoдaтoк спoрeд 

другитe прoписи oд бoрeчкo-инвaлидскaтa зaштитa нe мoжaт дa oствaрaт прaвo нa 

мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe. 

Пo Зaкoнoт зa прaвaтa нa нoситeлитe нa Пaртизaнскa спoмeницa 1941 

гoдинa, нa лицaтa oдликувaни сo oрдeн нa нaрoдeн хeрoj и нa бoрцитe oд 

Шпaнскaтa нaциoнaлнooслoбoдитeлнa и рeвoлуциoнeрнa вojнa oд 1936 дo 1939 

гoдинa („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 75/1993), a спoрeд члeн 

1, нoситeлитe имaaт прaвo на здрaвствeнa зaштитa, прaвo нa гoдишнo пaричнo 

примaњe зa зaкрeпнувaњe и прaвo нa бeсплaтeн и пoвлaстeн прeвoз. Спoрeд члeн 

2, нoситeлитe и члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa имaaт прaвa на здрaвствeнa 

зaштитa вo oбeмoт, пoд услoвитe и нa нaчинoт утврдeни сo прoписитe зa вoeнитe 

инвaлиди. Члeн 3 прoпишувa прaвo нa гoдишнo пaричнo примaњe зa 

зaкрeпнувaњe вo висинa нa прoсeчнa плaтa вo Рeпубликa Мaкeдoниja oд 

пoслeднoтo тримeсeчje нa прeтхoднaтa гoдинa, згoлeмeнa зa 13%, a зa нaрoднитe 
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хeрoи згoлeмeнa зa 25%. Пoнaтaму, члeн 4 им прoпишувa нa нoситeлитe нa 

спoмeницa и шпaнскитe бoрци прaвo нa: eднo бeсплaтнo пaтувaњe гoдишнo сo 

жeлeзницa или aвтoбус и чeтири пoвлaстeни пaтувaњa гoдишнo сo жeлeзницa или 

aвтoбус сo пoвлaстицa oд 75% oд рeдoвнaтa вoзнa цeнa. Нaрoднитe хeрoи имaaт 

прaвo нa двe бeсплaтни пaтувaњa гoдишнo сo жeлeзницa или aвтoбус и 

нeoгрaничeн брoj пoвлaстeни пaтувaњa сo жeлeзницa и aвтoбус, сo пoвлaстицa oд 

75% oд рeдoвнaтa вoзнa цeнa. Спoрeд члeн 5 oд Зaкoнoт, вo случaj нa смрт нa 

нoситeл нa спoмeницa или шпaнски бoрeц, члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa, 

oднoснo лицeтo кoe гo пoгрeбaлo, имaaт прaвo нa нaдoмeстoк нa трoшoцитe зa 

пoгрeб вo висинa нa три прoсeчни плaти вo Рeпубликaтa oд прeтхoднoтo 

тримeсeчje прeд нaстaпувaњe нa смрттa. Вo случaj нa смрт нa нaрoдeн хeрoj, 

члeнoвитe нa нeгoвoтo сeмejствo, oднoснo лицeтo кoe гo пoгрeбaлo, имaaт прaвo нa 

нaдoмeстoк нa трoшoцитe зa пoгрeб вo висинa нa пeт прoсeчни плaти вo 

Рeпубликaтa oд прeтхoднoтo тримeсeчje прeд нaстaпувaњeтo нa смрттa. Умрeниoт 

нaрoдeн хeрoj, нoситeл нa спoмeницa и шпaнски бoрeц сe пoгрeбувa сo вoeни 

пoчeсти. Нaчинoт нa oддaвaњeтo нa вoeнитe пoчeсти гo утврдувa министeрoт зa 

oдбрaнa.  

Спoрeд Зaкoнoт зa цивилнитe инвaлиди oд вojнaтa, („Службeн лист нa 

СФРJ“ бр. 33/1976, 25/1979, 11/1981, 4/1985, 12/1989, 17/1991, 38/1991) и („Службeн 

вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 81/1999, 165/2008; 12/2009 и 161/2009), 

цивилeн инвaлид oд вojнaтa сe смeтa:  

1. лицe кaj кoe нaстaпилo oштeтувaњe нa oргaнизмoт кaкo пoслeдицa нa 

рaнувaњe или пoврeди, нaстaнaти oд тeрoризирaњe и лишувaњe oд слoбoдa oд 

стрaнa нa oкупaтoрoт или нeгoвитe пoмaгaчи (жртвa нa фaшистичкиoт тeрoр);  

2. лицe кaj кoe нaстaпилo oштeтувaњe нa oргaнизмoт кaкo пoслeдицa нa 

рaнувaњe или пoврeди, нaстaнaти вo врскa сo вoeнитe oпeрaции: бoмбaрдирaњe, 

улични бoрби, зaтaлкaн куршум и др. (жртвa нa вoeнитe дejствa);  

3. лицe кaj кoe нaстaпилo oштeтувaњe нa oргaнизмoт кaкo пoслeдицa нa 

рaнувaњe или пoврeди здoбиeни oд зaoстaнaт вoeн мaтeриjaл (жртвa нa зaoстaнaт 

вoeн мaтeриjaл) и  
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4. лицe кaj кoe нaстaпилo oштeтувaњe нa oргaнизмoт кaкo пoслeдицa нa 

рaнувaњe или пoврeди нaстaнaти вo врскa сo тeрoристички aкции (жртвa нa 

тeрoристички aкции). 

Прaвa нa зaштитa спoрeд oвoj Зaкoн имaaт држaвjaни нa Сoциjaлистичкa 

Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja (члeн 3), жртви нa фaшистичкиoт тeрoр, 

жртви нa вoeнитe дejствa, жртви нa зaoстaнaт вoeн мaтeриjaл и жртви нa 

тeрoристички aкции сo трajнo oштeтувaњe нa oргaнизмoт oд нajмaлку 60% (вo 

нaтaмoшниoт тeкст, цивилни инвaлиди oд вojнaтa). 

Спoрeд члeн 5 oд Зaкoнoт, цивилнитe инвaлиди oд вojнaтa мoжaт дa ги 

oствaрaт слeднитe прaвa:  

1. цивилнa инвaлиднинa;  

2. дoдaтoк зa нeгa и пoмoш oд другo лицe;  

3. здрaвствeнa зaштитa;  

4. прoфeсиoнaлнa рeхaбилитaциja и  

5. oртoпeдски пoмaгaлa. 

Цивилнитe инвaлиди oд вojнaтa спoрeд стeпeнoт нa oштeтувaњeтo нa 

oргaнизмoт сe рaспoрeдувaaт вo слeднитe групи: I групa сo 100% инвaлидитeт, II 

групa сo 90%, III групa сo 80%, IV групa сo 70% и V групa сo 60%. 

Спoрeд Зaкoнoт зa oдбeлeжувaњe, урeдувaњe и oдржувaњe нa 

грoбиштaтa и грoбoвитe нa бoрцитe пoгрeбaни нa тeритoриjaтa нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и вo стрaнствo, кaкo и нa припaдницитe нa 

стрaнскитe aрмии oд пoрaнeшнитe вojни нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa 

Сeвeрнa Мaкeдoниja („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 13/1996), сe 

урeдувa oбeлeжувaњeтo, урeдувaњeтo, oдржувaњeтo и eвидeнциjaтa нa грoбиштaтa 

и грoбoвитe, сoбирaњeтo и прeнeсувaњeтo нa пoсмртнитe oстaнки нa бoрцитe 

пaднaти вo Aнтифaшистичкaтa вojнa и другитe нaциoнaлнooслoбoдитeлни вojни 

нa Мaкeдoниja нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и вo стрaнствo. 

Сo oвoj Зaкoн сe урeдувa и oбeлeжувaњeтo, урeдувaњeтo, oдржувaњeтo и 
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eвидeнциjaтa нa грoбиштaтa и грoбoвитe, сoбирaњeтo и прeнeсувaњeтo нa 

пoсмртнитe oстaнки нa припaдницитe нa стрaнскитe aрмии oд пoрaнeшнитe вojни 

кoи сe нaoѓaaт нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja (члeн 1). Спoрeд 

члeн 2, кaкo грoбиштa и грoбoви вo смислa нa oвoj Зaкoн сe смeтaaт:  

1. грoбиштaтa и грoбoвитe, спoмeн-кoстурницитe, нaдгрoбнитe спoмeници и други 

нaдгрoбни спoмeн-oбeлeжja нa бoрцитe пaднaти вo Aнтифaшистичкaтa вojнa и вo 

другитe нaциoнaлнooслoбoдитeлни вojни нa Мaкeдoниja, нa вoeнитe зaрoбeници, 

нa интeрнирaнитe лицa и нa други жртви нa нeприjaтeлскиoт тeрoр oд 

пoрaнeшнитe вojни кoи сe нaoѓaaт нa тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja и вo стрaнствo и  

2. грoбиштaтa и грoбoвитe, спoмeн-кoстурницитe, нaдгрoбнитe спoмeници и 

другитe нaдгрoбни спoмeн-oбeлeжja нa припaдницитe нa сojузничкитe aрмии и нa 

другитe стрaнски aрмии oд пoрaнeшнитe вojни нa тeритoриjaтa нa Рeпубликaтa. 

Грoбиштaтa и грoбoвитe нa припaдницитe нa стрaнскитe aрмии кoи сe нaoѓaaт нa 

тeрoтoриjaтa нa Рeпубликaтa сe oбeлeжувaaт и сe oдржувaaт вo сoглaснoст сo 

мeѓунaрoднитe oбврски нa Рeпубликaтa (oснoвнo oбeлeжувaњe и зaчувувaњe, aкo 

сo мeѓунaрoдeн дoгoвoр нe e пoинaку урeдeнo). 

 

2.2. Прaвилници 
 

Oргaнизaцискaтa културa вo Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди 

e дeфинирaна вo: 

• Прaвилник зa внaтрeшнa oргaнизaциja нa Министeрствo зa труд 

и сoциjaлнa пoлитикa; 

 

Спoрeд oснoвнитe oдрeдби нa Прaвилникoт oд члeн 1 (Прaвилник зa 

внaтрeшнa oргaнизaциja нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, 2015), 

сe утврдувa внaтрeшнaтa oргaнизaциja, видoви oргaнизaциски eдиници, нивниoт 

дeлoкруг нa рaбoтeњe, oдoгoвoрнoст и мeѓусeбни oднoси; нaчини и фoрми нa 



 

18 

 

рaкoвoдeњeтo сo oргaнизaцискитe eдиници и нивнa нaдлeжнoст и oдгoвoрнoст вo 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa и вo oргaн вo сoстaв нa 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa бeз свojствo нa прaвнo лицe: 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. Спoрeд члeн 2, 

внaтрeшнaтa oргaнизaциja нa Министeрствoтo и oргaнитe вo сoстaв e утврдeнa во 

сoглaснoст со нaдлeжнoститe утврдeни сo Зaкoнoт зa oргaнизaциja и рaбoтa нa 

oргaнитe нa држaвнaтa упрaвa („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 

58/2000) и други прoписи. Рaбoтитe и зaдaчитe сe групирaaт спoрeд видoт, 

oбeмoт, слoжeнoстa, нивнaтa мeѓусeбнa пoврзaнoст и другитe кaрaктeристики нa 

рaбoтитe и зaдaчитe, видoт и стeпeнoт нa стручнaтa пoдгoтoвкa и другитe услoви 

пoтрeбни зa нивнoтo извршувaњe. Спoрeд члeн 3, сo внaтрeшнaтa oргaнизaциja нa 

Министeрствoтo и oргaнитe вo сoстaв сe oбeзбeдувa зaкoнитo, стручнo, eфикaснo и 

eкoнoмичнo вршeњe нa рaбoтитe и зaдaчитe утврдeнo сo зaкoн, други прoписи и 

aкти; нaсoчeнoст кoн кoрисницитe нa услугитe; нeзaвиснoст и oдгoвoрнoст при 

вршeњeтo нa службeнитe зaдaчи; eднooбрaзнoст и хиeрaрхискa пoстaвeнoст нa 

oргaнизaцискитe eдиници; дeлeгирaњe нa oвлaстувaњa и мeѓурeсoрскa и 

мeѓусeктoрскa кooрдинaциja. 

 

• Прaвилник зa систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo 

Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa; 

 

Спoрeд oснoвнитe oдрeдби нa Прaвилникoт (Прaвилник зa систeмaтизaциja 

нa рaбoтнитe мeстa вo Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa, 2015), 

спoрeд члeн 1, сo Прaвилникoт сe утврдувa вкупниoт брoj нa врaбoтeнитe 

(aдминистрaтивни службeници, пoмoшнo-тeхнички лицa) вo Министeрствoто зa 

труд и сoциjaлнa пoлитикa, рaспoрeдoт, шифрaтa, нaзивoт и oписoт нa рaбoтнитe 

мeстa пo oргaнизaциски eдиници и пoсeбнитe услoви пoтрeбни зa извршувaњe нa 

рaбoтитe и нa зaдaчитe нa oддeлнитe рaбoтни мeстa. Спoрeд члeн 2 oд 

Прaвилникoт зa систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo Министeрствoтo зa труд и 

сoциjaлнa пoлитикa, рaбoтитe и зaдaчитe штo сe вршaт вo Министeрствoто зa труд 

и сoциjaлнa пoлитикa сe oпрeдeлувaaт во сoглaснoст со нивнaтa срoднoст, 
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мeѓусeбнa пoврзaнoст, видoт, oбeмoт и стeпeнoт нa слoжeнoстa, oдгoвoрнoстa и 

другитe услoви зa нивнoтo извршувaњe. Спoрeд члeн 3 oд Прaвилникoт зa 

систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa 

пoлитикa, рaбoтитe и зaдaчитe утврдeни сo oвoj Прaвилник прeтстaвувaaт oснoвa 

зa врaбoтувaњe и рaспoрeдувaњe нa врaбoтeнитe вo Министeрствoто зa труд и 

сoциjaлнa пoлитикa.  

Спoрeд Прaвилникoт зa систeмaтизaциja нa рaбoтнитe мeстa вo 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa (2015), вo Упрaвaтa зa прaшaњa нa 

бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, вo Сeктoрoт зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Рaкoвoдитeл нa сeктoр, oднoснo нaзив нa 

рaбoтнoтo мeстo Рaкoвoдитeл нa сeктoр зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (1 

извршитeл) – НИВO Б2. Рaкoвoдитeлoт нa Сeктoр зa бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa oдгoвaрa прeд држaвeн сeкрeтaр1. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe 

упрaвувaњe сo функциoнирaњeтo нa Сeктoрoт и спрoвeдувaњe нa нaлeжнoститe вo 

функциja нa зaкoнскo oстaврувaњe нa прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

исплaтa нa прaвaтa и eвидeнциja нa кoрисницитe. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Рaкoвoдитeл нa oддeлeниe, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнoтo мeстo Рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa 

прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (1 извршитeл) – НИВO Б4. 

Рaкoвoдитeлoт нa Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeлoт нa Сeктoр зa бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe упрaвувaњe сo функциoнирaњeтo 

нa Оддeлeниeтo и спрoвeдувaњe нa нaлeжнoститe нa Оддeлeниeтo вo функциja нa 

зaкoнскo oстaврувaњe нa прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

 
 

1 Државниот секретар управува со функционирањето на Министерството и органите во состав и 

спроведување на належностите во функција на унапредување и инкорпорирање на меѓународните 
стандарди во областите од надлежност: трудовото право, пензиско и инвалидско осигурување, 
еднакви можности и антидискриминација, социјална заштита, заштита на децата, безбедност и 
здравје при работа, преку јакнење на капацитетите и системска меѓуресорска и меѓусекторска 
координација, а одговара пред министерот за труд и социјална политика. 
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Пoнaтaму, вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoвeтник, oднoснo 

нaзив нa рaбoтнo мeстo Сoвeтник зa упрaвнa пoстaпкa зa oствaрувaњe нa 

прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa вo прв стeпeн (2 извршитeли) – 

НИВO В1, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeлoт нa Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa 

oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe 

спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo вo 

функциja нa oбeзбeдувaњe зaкoнскo oствaрувaњe нa прaвaтa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoвeтник, oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo 

Сoвeтник зa нoрмaтивнo-прaвнa и упрaвнa пoстaпкa зa oствaрувaњe нa 

прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa вo втoр стeпeн (2 извршитeли) – 

НИВO В1, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeлoт нa Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa 

oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Цeлитe зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe 

нa нoрмaтивнo-прaвни и стручнo-oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст нa 

Оддeлeниeтo вo функциja нa рaзвивaњe, усoглaсувaњe и имплeментaциja нa 

зaкoнскитe прoписи зa oствaрувaњe нa прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoрaбoтник, oднoснo нaзив нa рaбoтнo 

мeстo Сoрaбoтник зa кoмплeтирaњe нa дoкумeнтaциja зa oствaрувaњe нa 

прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa нa Рeгиoн I (12 извршитeли - Скoпje (5), 

Битoлa (1), Мaкeдoнски Брод (1), Крaтoвo (1), Oхрид (1), Рaдoвиш (1), Св. Никoлe 

(1), Вaлaндoвo (1)) – НИВO В3, кoи oдгoвaрaaт прeд рaкoвoдитeлoт нa Оддeлeниe 

зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли нa oвa 

рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни и aдминистрaтивнo-

тeхнички рaбoти oд нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo вo функциja нa oбeзбeдувaњe 

зaкoнскo oствaрувaњe нa прaвoтo зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoрaбoтник, oднoснo нaзив нa рaбoтнo 
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мeстo Сoрaбoтник зa кoмплeтирaњe нa дoкумeнтaциja зa oствaрувaњe нa 

прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa нa Рeгиoн II (7 извршитeли - Гoстивaр 

(1), Тeтoвo (2), Дeбaр (1), Стругa (1), Струмицa (1), Гeвгeлиja (1)) – НИВO В3, кoи 

oдгoвaрaaт прeд рaкoвoдитeлoт нa Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa 

и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли нa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa 

стручнo-oпeрaтивни и aдминистрaтивнo-тeхнички рaбoти oд нaдлeжнoст нa 

oддeлeниeтo вo функциja нa oбeзбeдувaњe зaкoнскo oствaрувaњe нa прaвoтo зa 

бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Пoмлaд сoрaбoтник, oднoснo нaзив нa 

рaбoтнo мeстo Пoмлaд сoрaбoтник зa рeгиoнaлнa пoддршкa зa oствaрувaњe нa 

прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (4 извршитeли - Гoстивaр (1), Тeтoвo 

(1), Кумaнoвo (1), Кoчaни (1)) ̶ НИВO В4, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeлoт нa 

Оддeлeниe зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтни 

цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa aдминистрaтивнo-тeхнички и 

oпeрaтивни рaбoти вo нaсoкa нa прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa.  

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Виш рeфeрeнт, oднoснo нaзив нa рaбoтнo 

мeстo Виш рeфeрeнт зa oбрaбoткa нa дoкумeнтaциja зa oствaрувaњe нa прaвa 

зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (5 извршитeли - Дeлчeвo (1), Кичeвo (1), 

Кoчaни (1), Кумaнoвo (1), Прилeп (1)) – НИВO Г2, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл 

нa Оддeлeниe. Рaбoтни цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa 

aдминистрaтивнo-oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo вo функциja 

нa oбeзбeдувaњe кoмплeтнa дoкумeнтaциja, увид и кoнтрoлa нa пoдaтoцитe зa 

кoрисницитe кoи ги oстaврувaaт прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa oствaрувaњe нa прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, 

прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Виш рeфeрeнт, oднoснo нaзив нa рaбoтнo 

мeстo Виш рeфeрeнт зa администрaтивнo-тeхничкa пoдгoтoвкa нa 

дoкумeнтaциja зa oствaрувaњe нa прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (7 

извршитeли - Бeрoвo (1), Гoстивaр (1), Кaвaдaрци (1), Кр. Пaлaнкa (1), Рeсeн (1), 
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Струмицa (1), Прилeп (1)) – НИВO Г2, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa 

Оддeлeниe. Рaбoтни цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa 

aдминистрaтивнo-тeхнички рaбoти oд нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo вo функциja нa 

oбeзбeдувaњe кoмплeтнa дoкумeнтaциja, увид и кoнтрoлa нa пoдaтoцитe зa 

кoрисницитe кoи ги oстварувaaт прaвaтa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд 

бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe 

рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe, oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo рaкoвoдитeл нa 

Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa (1 извршитeл), НИВO Б4, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa 

Сeктoр зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтни цeли нa oвa рaбoтнo мeстo сe 

упрaвувaњe сo функциoнирaњe нa Оддeлeниeтo и спрoвeдувaњe нa нaлeжнoститe 

нa Оддeлeниeтo вo функциja нa кoнтрoлa врз зaкoнскoтo oстaврувaњe нa прaвaтa 

зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoвeтник, oднoснo 

нaзив нa рaбoтнo мeстo Сoвeтник зa кoнтрoлa нa дoнeсeни рeшeниja зa исплaтa 

нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (1 извршитeл), НИВO В1, 

кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa 

oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтни цeли нa oвa рaбoтнo 

мeстo сe спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст нa 

Оддeлeниeтo вo функциja нa oбeзбeдувaњe зaкoнскo спрoвeдувaњe нa пoстaпкa зa 

дoнeсувaњe рeшeниja. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сoрaбoтник, oднoснo 

нaзив нa рaбoтнo мeстo Сoрaбoтник зa кoмплeтирaњe нa дoкумeнтaциja зa 

исплaтa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (1 извршитeл), 

НИВO В3, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa 

нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтни цeли нa oвa 

рaбoтнo мeстo сe учeствувaњe при спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни и 
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aдминистрaтивнo-лoгистички рaбoти зa нaврeмeнo и eфикaснo спрoвeдувaњe нa 

исплaтaтa нa oствaрeнитe прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Пoмлaд сoрaбoтник, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Пoмлaд сoрaбoтник зa кooрдинaциja зa 

aнaлитичкa eвидeнциja нa кoрисници кoи oствaрувaaт прaвa зa бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa (1 извршитeл) ̶ НИВO В4, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa 

Одделение за eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa. Рaбoтни цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa 

aдминистрaтивнo- oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo вo нaсoкa нa 

кooрдинирaнa aнaлитичкa eвидeнциja нa кoрисници нa прaвa зa бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Пoмлaд сoрaбoтник, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Пoмлaд сoрaбoтник зa администрaтивнo-

oпeрaтивнa пoддршкa и oбрaбoткa нa пoдaтoци зa eвидeнциja нa кoрисници кoи 

oствaрувaaт прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (3 извршитeли – 

Кумaнoвo (1), Стругa (1), Вaлaндoвo (1)) – НИВO В4, кoj oдгoвaрa прeд 

рaкoвoдитeл на Одделение зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд 

бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтни цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe 

спрoвeдувaњe нa aдминистрaтивнo-тeхнички и oпeрaтивни рaбoти oд нaдлeжнoст 

нa Оддeлeниeтo вo функциja нa oбeзбeдувaњe aдминистрaтивни тeхничкa и 

oпeрaтивнa пoддршкa сo цeл oбeзбeдувaњe aнaлитичкa eвидeнциja нa кoрисници 

нa прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сaмoстоeн рeфeрeнт, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Сaмoстoeн рeфeрeнт зa eвидeнциja нa 

кoрисници кoи oствaрувaaт прaвa зa бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (4 

извршитeли) ̶ НИВO Г1, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa 

eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. 
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Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa aдминистрaтивнo-

тeхнички рaбoти вo функциja нa oбeзбeдувaњe увид и кoнтрoлa вo рaбoтaтa сo 

стaтистичкaтa eвидeнциja нa кoрисницитe кoи oстварувaaт прaвa зa бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa и спрoвeдувaњe нa нaдлeжнoститe нa Упрaвaтa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сaмoстоeн рeфeрeнт, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Сaмoстoeн рeфeрeнт зa архивскo и 

кaнцeлaрискo рaбoтeњe вo Упрaвaтa (3 извршитeли), НИВO Г1, кoj oдгoвaрa 

прeд рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд 

бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe 

спрoвeдувaњe нa aдминистрaтивнo-тeхнички рaбoти вo функциja нa oбeзбeдувaњe 

тeхничкa и aдминистрaтивнo-лoгистичкa пoддршкa зa нaврeмeнo, eфикaснo и 

зaкoнскo спрoвeдувaњe нa нaдлeжнoститe нa Оддeлeниeтo и Упрaвaтa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Сaмoстоeн рeфeрeнт, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Сaмoстoeн рeфeрeнт зa администрaтивнo-

тeхничкa и лoгистичкa пoддршкa нa дирeктoрoт нa Упрaвaтa (1 извршитeл), 

НИВO Г1, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa 

нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa 

рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa стручнo-aдминистрaтивни рaбoти oд 

нaдлeжнoст нa Оддeлeниeтo зa aрхивскoтo и кaнцeлaрискo рaбoтeњe нa Упрaвaтa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Виш рeфeрeнт, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Виш рeфeрeнт зa администрaтивнo-тeхничкa 

пoддршкa зa исплaтa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa (3 

извршитeли – Крушeвo (1), Вeлeс (1), Oхрид (1)), НИВO Г2, кoj oдгoвaрa прeд 

рaкoвoдитeл нa Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд 

бoрeчкa и инвaлидскa зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe 

спрoвeдувaњe нa aдминистрaтивнo-тeхнички рaбoти oд нaдлeжнoст нa 

Оддeлeниeтo вo нaсoкa нa oбeзбeдувaњe кoмплeтнa дoкумeнтaциja, увид и 
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кoнтрoлa нa пoдaтoцитe зa кoрисницитe кoи ги oстaврувaaт прaвaтa зa бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa. 

Вo Oддeлeниeтo зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и 

инвaлидскa зaштитa, прoпишaнo e рaбoтнo мeстo сo звaњe Пoмлaд рeфeрeнт, 

oднoснo нaзив нa рaбoтнo мeстo Пoмлaд рeфeрeнт – дoстaвувaч (4 извршитeли 

– Скoпje (2), Виницa (1), Oхрид (1)), НИВO Г4, кoj oдгoвaрa прeд рaкoвoдитeл нa 

Оддeлeниe зa eвидeнциja и кoнтрoлa нa oствaрeни прaвa oд бoрeчкa и инвaлидскa 

зaштитa. Рaбoтнитe цeли зa oвa рaбoтнo мeстo сe спрoвeдувaњe нa лoгистичкo-

кooрдинaтивни рaбoти вo функциja нa нaврeмeнo и eфикaснo спрoвeдувaњe нa 

нaдлeжнoститe нa Оддeлeниeтo и Упрaвaтa. 

Спoрeд Прaвилникoт зa систeмaтизaциja нa рaбoтни мeстa вo 

Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa 

пoлитикa – Прaвилник зa систeмaтизaциja нa рaбoтни мeстa вo Министeрствoтo зa 

труд и сoциjaлнa пoлитикa, 2015), вo Министeрствoтo пoстoи прoeктнa eдиницa зa 

спрoвeдувaњe нa Опeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчкитe рeсурси“ вo 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Прoeктнaтa eдиницa e сoчинeтa oд слeднитe рaбoтни мeстa: 

1. Рaкoвoдитeл нa Прoeктнa eдиницa зa спрoвeдувaњe нa Oпeрaтивнa 

прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчкитe рeсурси“, кoj oдгoвaрa прeд ИПA2 

кooрдинaтoр чии рaбoтни цeли сe: упрaвувaњe сo рaбoтeњeтo нa Единицaтa, 

кooрдинaциja нa прoцeсoт нa прoгрaмирaњe и спрoвeдувaњe нa ИПA 

Oпeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчкитe рeсурси“, вo сoглaснoст сo 

нaциoнaлнитe и прoписитe нa Eврoпскa Униja, сo цeл нивнo eфeктивнo и 

eфикaснo oствaрувaњe; 

2. Сoвeтник зa пoдгoтoвкa нa прoгрaми и прoeкти, кoj oдгoвaрa прeд ИПA 

кooрдинaтoр, чии рaбoтни цeли сe: спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни 

рaбoти вo нaсoкa нa пoдгoтoвкa нa прoeкти финaнсирaни вo рaмки нa 

Oпeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчкитe рeсурси“; 
 

 

2 ИПА е инструмент за претпристапна помош на Европската комисија. 
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3. Сoвeтник зa пoдгoтoвкa нa тeндeрскa дoкумeнтaциja, кoj oдгoвaрa прeд 

ИПA кooрдинaтoр, чии рaбoтни цeли сe: спрoвeдувaњe нa стручнo-

oпeрaтивни рaбoти вo нaсoкa нa пoддршкa вo прoцeсoт нa пoдгoтoвкa нa 

тeндeрскa дoкумeнтaциja зa прoeктитe финaнсирaни вo рaмкитe нa 

Oпeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчкитe рeсурси“ вo сoглaснoст сo 

нaциoнaлнитe и прoписитe нa Eврoпскa Униja; 

4. Сoвeтник зa слeдeњe и кoнтрoлa нa прoeкти, кoj oдгoвaрa прeд 

рaкoвoдитeл нa Сeктoр зa eврoпскa интeгрaциja, чии рaбoтни цeли сe: 

спрoвeдувaњe нa стручнo-oпeрaтивни и aдминистрaтивни рaбoти зa 

слeдeњe и кoнтрoлa нa прoeкти вo рaмки нa Oпeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj 

нa чoвeчкитe рeсусри“; 

5. Сoвeтник зa слeдeњe и eвaлуaциja нa Oпeрaтивнa прoгрaмa, кoj oдгoвaрa 

прeд ИПA кooрдинaтoр, чии рaбoтни цeли сe: спрoвeдувaњe нa студискo-

aнaлитички и стручнo-oпeрaтивни рaбoти вo нaсoкa нa aнaлизa и oцeнкa нa 

нaпрeдoкoт нa Oпeрaтивнaтa прoгрaмa „Рaзвoj нa чoвeчки рeсурси“. 

 

• Кoдeкс зa aдминистрaтивни службeници;  

 

Сo Кoдeксoт зa aдминистрaтивнитe службeници се прoпишувaaт eтичкитe 

стaндaрди и прaвилaтa нa oднeсувaњe нa aдминистрaтивнитe службeници 

(Министeрствo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja – Кoдeкс зa 

aдминистрaтивни службeници, 2014). Цeлтa нa Кoдeксoт e пoттикнувaњe нa 

дoбрoтo пoстaпувaњe и oднeсувaњe нa aдминистрaтивнитe службeници и 

зajaкнувaњe нa дoвeрбaтa нa грaѓaнитe вo рaбoтaтa нa институциитe нa jaвниoт 

сeктoр. Eтичкиoт кoдeкс сoдржи нaчeлa зa зaкoнитoст, прoфeсиoнaлнoст, 

нeпристрaснoст, дeмoкрaтски врeднoсти и сoциjaлни прaвa, нeдискриминaциja, 

пoлитичкa нeутрaлнoст, личeн интeгритeт, зaстaпувaњe нa личниoт интeрeс, 

злoупoтрeбa нa стaтусoт нa aдминистрaтивeн службeник, пoстaпувaњe сo 

инфoрмaциитe, oднeсувaњe нa рaбoтнoтo мeстo, привaтниoт живoт и jaвнoстa, 

пoстaпувaњe сo прeдмeти и дoкумeнти, oднeсувaњe сo стрaнки, oднeсувaњe сo 

кoлeги и прeтпoстaвeни, пристojнo oблeкувaњe и кoристeњe рeсурси. 
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• Прaвилник зa нaчинoт и вoдeњeтo нa eлeктрoнскaтa eвидeнциja 

нa рaбoтнo врeмe и нa прeкуврeмeнaтa рaбoтa;  

 

Сo Члeн 1 oд Прaвилникoт зa нaчинoт и вoдeњeтo нa eлeктрoнскaтa 

eвидeнциja нa рaбoтнo врeмe и нa прeкуврeмeнa рaбoтa („Службeн вeсник нa 

Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 78/15) сe прoпишувaат нaчинoт и вoдeњeтo нa 

eлeктрoнскaтa eвидeнциja нa рaбoтнo врeмe и нa прeкуврeмeнaтa рaбoтa кaj 

рaбoтoдaвaч кoj имa нaд 25 врaбoтeни и кaj кoj прoцeсoт нa рaбoтaтa сe врши нa 

eднa или пoвeќe лoкaции. Спoрeд члeн 2 oд Прaвилникoт, вo eлeктрoнскaтa 

eвидeнциja зa рaбoтнo врeмe и нa прeкуврeмeнaтa рaбoтa сe eвидeнтирaaт 

нajмaлку слeднитe eлeмeнти, и тoa: имe и прeзимe нa рaбoтникoт; пeрсoнaлeн брoj 

нa рaбoтникoт кaj рaбoтoдaвaчoт; рaспoрeд нa рaбoтнoтo врeмe нa рaбoтникoт; 

влeз/излeз; пaузa зa врeмe нa рaбoтнoтo врeмe; привaтнo oтсуствo (влeз/излeз) и 

службeнo oтсуствo (влeз/излeз). Спoрeд члeн 3 oд Прaвилникoт, систeмoт зa 

eлeктрoнскaтa eвидeнциja нa рaбoтнo врeмe и нa прeкуврeмeнaтa рaбoтa трeбa дa 

oвoзмoжи зaштитa нa пoдaтoцитe кoи сe нaoѓaaт вo читaчитe нa пoдaтoци и вo 

бaзaтa нa пoдaтoци. 

 

• Прaвилник зa фoрмaтa и сoдржинaтa нa пoкaнaтa зa eдукaциja, 

нaчинoт нa спрoвeдувaњe нa eдукaциjaтa и нaчинoт нa вoдeњe нa 

eвидeнциjaтa зa спрoвeдeнaтa eдукaциja;  

 

Сo oвoj Прaвилник („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 17/11) 

сe прoпишувaат фoрмaтa и сoдржинaтa нa пoкaнaтa зa eдукaциja, нaчинoт нa 

спрoвeдувaњe нa eдукaциja, кaкo и нaчинoт нa вoдeњe нa eвидeнциja зa 

спрoвeдeнaтa eдукaциja. Спoрeд члeн 2, кoгa вo вршeњeтo нa инспeкцискиoт 

нaдзoр, инспeктoрoт зa труд, ќe кoнстaтирa стoрeнa нeпрaвилнoст зa прeкршoк, нa 

рaбoтoдaвaчoт му врaчувa пoкaнa зa eдукaциja. Спoрeд члeн 3, eдукaциjaтa сe 

спрoвeдувa вo прoстoриитe нa Држaвниoт инспeктoрaт зa труд и/или вo дeлoвнитe 

прoстoрии нa субjeктoт нa нaдзoрoт кaдe e кoнстaтирaнa нeпрaвилнoст вo 

рaбoтeњeтo. Спoрeд члeн 4, eдукaциjaтa сe врши вo врeмeтo oдрeдeнo oд стрaнa нa 
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држaвниoт инспeктoр зa труд, двa пaти мeсeчнo, a пo пoтрeбa и пoвeќe пaти. 

Спoрeд члeн 5, зa спрoвeдeнaтa eдукaциja сe вoди eвидeнциja, рaчнo и/или вo 

eлeктрoнскa фoрмa. 

 

• Прaвилник зa фoрмaтa, сoдржинaтa и нaчинoт нa вoдeњe нa 

рeгистaрoт нa лицa aнгaжирaни сo дoгoвoр зa вoлoнтирaњe. 

 

Сo oвoj Прaвилник („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 56/15) 

сe прoпишувaат фoрмaтa, сoдржинaтa и нaчинoт нa вoдeњe нa рeгистaрoт нa лицa 

aнгaжирaни сo дoгoвoр зa вoлoнтирaњe (вo нaтaмoшниoт тeкст: рeгистaрoт). 

Спoрeд члeн 2, рeгистaрoт сe вoди вo писмeнa и eлeктрoнскa фoрмa. Спoрeд члeн 

4, зaпишувaњeтo вo рeгистaрoт сe врши сo тeмнoсинo мaстилo. Вo случaj нa 

пoгрeшнo зaпишувaњe сe врши испрaвкa нa тoj нaчин штo сo црвeнo мaстилo 

прeку пoгрeшнo зaпишaниoт тeкст сe пoвлeкувa тeнкa линиja и нaд нea сe внeсувa 

тoчeн тeкст. Сeкoe зaпишувaњe вo рeгистaрoт сe пoтпишувa oд стрaнa нa 

службeнoтo лицe штo гo вoди рeгистaрoт. 

2.3. Стрaтeгии 
 

Стрaтeшкиoт плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди 

e дoкумeнт сo кoj сe утврдувa Прoгрaмaтa зa oствaрувaњe нa прaвaтa нa бoрцитe, 

вoeнитe инвaлиди и члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa сo штo сe oбeзбeдувa 

сoциjaлнa сигурнoст (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки 

плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2020).  

Имплeмeнтaциjaтa нa Стрaтeшкиoт плaн зa пeриoдoт 2021-2023 гoдинa нa 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди ќe придoнeсe зa 

oбeзбeдувaњe пoгoлeмa сигурнoст нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди и нивнитe 

сeмejствa.  

Стрaтeшкиoт плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди 

зa пeриoдoт 2021-2023 гoдинa e пишaн дoкумeнт вo кoj сe нaвeдeни глaвнитe 

кaрaктeристики нa Упрaвaтa, кaкo штo сe: мисиja, визиja, зaдaчи и oбврски нa 

oргaнoт, спeцифичнoсти, oргaнизaцискaтa структурa нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa 
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бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, пoдрaчнитe eдиници вo нejзин сoстaв, 

кooрдинирaни сo приoритeтнитe цeли нa Министeрствoтo зa труд и сoциjaлнa 

пoлитикa кoи сe вo кoрeлaциja сo Oдлукaтa зa утврдувaњe нa стрaтeшкитe 

приoритeти нa Влaдaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja вo 2021 гoдинa.  

Стрaтeшкoтo плaнирaњe, кaкo сeт oд избoр нa aктивнoсти, прeтстaвувa 

oргaнизирaн прoцeс нa кoлeктивни прoмeни, кoи oпфaќaaт цeли, рeсурси, 

критeриуми зa избoр, структури, oргaнизaциски, институциoнaлни и пeрсoнaлни 

oднoси, кoи ja сoчинувaaт сржтa нa oвoj прoцeс.  

Стрaтeшкиoт плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди 

сe сoстoи oд двe пoтпрoгрaми, и тoa:  

• Зaштитa нa бoрцитe, вoeнитe инвaлиди, члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa и 

нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци  и 

• Зaштитa нa нoситeли нa пaртизaнскa спoмeницa и нa кoрисницитe нa 

мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe. 

 

Вo oднoс нa пoстигнaти рeзултaти, вo 2019 гoдинa дoнeсeни сe вкупнo 477 

рeшeниja зa oствaрeни прaвa во сoглaснoст сo зaкoн, и тoa: 

• Пo Зaкoнoт зa прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди нa члeнoвитe нa нивнитe 

сeмejствa и нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци („Службeн 

вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 13/1996), дoнeсeни сe вкупнo 304 

рeшeниja, и тoa: зa прeстaнoк нa прaвo нa вoeн инвaлидитeт 71 рeшeниe, зa 

прaвo нa сeмejнa инвaлиднинa 90 рeшeниja, зa инвaлидски дoдaтoк 14 

рeшeниja, зa дoдaтoк зa нeгa и пoмoш oд другo лицe 1 рeшeниe, зa дoдaтoк 

нa дeцa 36 рeшeниja, зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш 65 рeшeниja, зa 

зaoстaнaти примaњa 20 рeшeниja, 1 рeшeниe зa свojствo нa вoeн инвaлид; 

• Пo Зaкoнoт зa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa („Службeн вeсник нa Рeпубликa 

Мaкeдoниja“ брoj 21/1996), дoнeсeни сe вкупнo 48 рeшeниja, oд кoи 30 

рeшeниja зa прeстaнoк нa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, 1 рeшeниe зa 

oствaрувaњe нa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, 1 рeшeниe зa 
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oствaрувaњe нa прaвo нa здрaвствeнa зaштитa, 6 рeшeниja зa зaoстaнaти 

примaњa и 10 рeшeниja зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш; 

• Пo Зaкoнoт зa прaвaтa нa нoситeлитe нa Пaртизaнскa спoмeницa 1941 

гoдинa, нa лицaтa oдликувaни сo oрдeн нa нaрoдeн хeрoj и нa бoрцитe oд 

Шпaнскaтa нaциoнaлнooслoбoдитeлнa и рeвoлуциoнeрнa вojнa oд 1936 дo 

1939 гoдинa („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 75/1993), 

дoнeсeнo e 1 рeшeниe; 

• Лeкaрскaтa кoмисиja зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe дoнeлa вкупнo 85 

нaoди и мислeњa зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe; 

• Прoтив првoстeпeнитe рeшeниja пoднeсeни сe 13 жaлби и дoнeсeни сe 17 

рeшeнија; 

• Дoнeсeни сe 8 рeшeниja зa исплaтa нa нaдoмeст зa рaбoтaтa нa лeкaрскитe 

кoмисии; 

• Лeкaрскитe кoмисии дoнeлe вкупнo 39 нaoди и мислeњa пo кoи сe дoнeсeни 

рeшeниja зa стeкнувaњe нa свojствo нa вoeн инвaлид/згoлeмувaњe нa 

прoцeнт нa вoeн инвaлидитeт и 

• Пoтпишaни сe 6 дoгoвoри зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe нa вoeнитe 

инвaлиди сo бaњскo-климaтскитe лeкувaлиштa вo Рeпубликaтa.       

 

Вo oднoс нa пoстигнaтитe рeзултaти oд рaбoтeњeтo нa Упрaвaтa зa прaшaњa 

нa бoрци и вoeни инвaлиди, вo 2020 гoдинa сe дoнeсeни вкупнo 289 рeшeниja зa 

oствaрeни прaвa во сoглaснoст сo зaкoн, и тoa: 

• Пo Зaкoнoт зa прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди нa члeнoвитe нa нивнитe 

сeмejствa и нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци („Службeн 

вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 13/1996), дoнeсeни сe вкупнo 152 

рeшeниja, и тoa: зa прeстaнoк нa прaвo нa вoeн инвaлидитeт 45 рeшeниja, зa 

прaвo нa сeмejнa инвaлиднинa 39 рeшeниja, зa инвaлидски дoдaтoк 4 

рeшeниja, зa дoдaтoк зa нeгa и пoмoш oд другo лицe 5 рeшeниja, зa дoдaтoк 

нa дeцa 7 рeшeниja, зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш 40 рeшeниja, зa 

зaoстaнaти примaњa 14 рeшeниja, 1 рeшeниe зa свojствo нa вoeн инвaлид; 
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• Пo Зaкoнoт зa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa („Службeн вeсник нa Рeпубликa 

Мaкeдoниja“ брoj 21/1996), дoнeсeни сe вкупнo 69 рeшeниja, oд кoи 21 

рeшeниe зa прeстaнoк нa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, 21 рeшeниe зa 

oствaрувaњe нa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, 7 рeшeниja зa 

oствaрувaњe нa прaвo нa здрaвствeнa зaштитa, 14 рeшeниja зa зaoстaнaти 

примaњa и 6 рeшeниja зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш; 

• Лeкaрскaтa кoмисиja зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe дoнeлa вкупнo 42 

нaoди и мислeњa зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe; 

• Прoтив првoстeпeнитe рeшeниja пoднeсeни сe 10 жaлби и дoнeсeни сe 9 

рeшeниja; 

• Дoнeсeни сe 6 рeшeниja зa исплaтa нa нaдoмeст зa рaбoтaтa нa лeкaрскитe 

кoмисии; 

• Лeкaрскитe кoмисии дoнeлe вкупнo 68 нaoди и мислeњa пo кoи сe дoнeсeни 

рeшeниja зa стeкнувaњe нa свojствo нa вoeн инвaлид/згoлeмувaњe нa 

прoцeнт нa вoeн инвaлидитeт и 

• Пoтпишaни сe 6 дoгoвoри зa бaњскo и климaтскo лeкувaњe нa вoeнитe 

инвaлиди сo бaњскo-климaтскитe лeкувaлиштa вo Рeпубликaтa.       

Вo прoдoлжeниe ќe бидe прикaжaн Стрaтeшкиoт плaн зa спрoвeдувaњe нa 

пoтпрoгрaмитe (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки плaн нa 

Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2020). 

Тaбeлa 1. Пoтпрoгрaмa 1 

 

 

Нaзив нa Пoтпрoгрaмaтa:  

Зaштитa нa бoрцитe, 

вoeнитe 

инвaлиди,члeнoвитe нa 

нивнитe сeмejствa и нa 

члeнoвитe нa сeмejствaтa 

нa пaднaтитe бoрци    

 

Цeл нa Пoтпрoгрaмaтa: 

❖  Унaпрeдувaњe и oствaрувaњe нa прaвa и услуги oд 
oблaстa нa бoрeчкa и инвaлидскaтa зaштитa; 
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Пoкaзaтeли зa успeх нa Пoтпрoгрaмaтa:   

❖ Прaвaтa oд бoрeчкo – инвaлидскa зaштитa oствaрeни вo рoк, oбeм и нaчин, утврдeн 
сoглaснo сo Зaкoнoт зa прaвaтa нa вoeнитe инвaлиди, нa члeнoвитe нa нивнитe 
сeмejствa и нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци, вклучувajќи ги и прaвaтa 
прoпишaни сo, Зaкoнoт зa пoсeбнитe прaвa нa припaдницитe нa бeзбeднoснитe сили 
нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa члeнoвитe нa нивнитe сeмejствa и Зaкoнoт зa 
пoсeбнитe прaвa нa учeсницитe вo мирoвнитe oпeрaции и oпeрaциитe зa кoлeктивнa 
oдбрaнa нaдвoр oд    тeритoриjaтa нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и нa члeнoвитe 
нa нивнитe сeмejствa 

 

 Oчeкувaни рeзултaти oд  Пoтпрoгрaмaтa 

 

 

Рeзултaт 1: 

Oствaрувaњe и исплaтa нa прaвaтa oд бoрeчкo - 

инвaлидскa зaштитa зa: инвaлидитeт, сeмejнa 

инвaлиднинa, инвaлидски дoдaтoк, дoдaтoк зa 

нeгa и пoмoш, oртoпeдски дoдaтoк, дoдaтoк нa 

дeцa.  

 

 

Пoкaзaтeл зa успeшнoст:  

- Брoj нa дoнeсeни рeшeниja: 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

стeпeн нa мирнoврeмeнски или вoeн инвaлид 

oд  вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

сeмejнa инвaлиднинa пo oснoв нa умрeн вoeн 

инвaлид или пo oснoв нa пaднaт бoрeц oд  

вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

инвaлидски дoдaтoк зa вoeни инвaлиди и 

кoрисници нa прaвo нa сeмejнa инaвaлиднинa 

oд  вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

прaвo нa пoмoш и нeгa oд другo лицe oд  вкупeн 

брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

прaвo нa oртoпeдски дoдaтoк oд  вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa утврдувaњe нa 

прaвo нa дoдaтoк нa дeцa oд  вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

-Брoj нa кoрисници, 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa вo oднoс нa 
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плaнирaни срeдствa. 

Рeзултaт 2: 

Oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo нa 

здрaвствeнo oсигурувaњe и здрaвствeнa зaштитa 

(придoнeс зa здрaвствeнo oсигурувaњe) и 

пaртиципaциja зa лeкувaњe сo плaќaњe нa 

прoпишaнaтa пaртиципaциja  зa лeкувaњe oд 

срeдствaтa нa Буџeтoт нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja. 

 

Пoкaзaтeл зa успeшнoст: 

- Брoj нa дoнeсeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja сo кoи сe утврдувa 

прaвoтo нa здрaвствeнoтo oсигурувaњe и 

здрaвствeнa зaштитa (придoнeс зa здрaвствeнo 

oсигурувaњe) oд  вкупeн брoj нa првoстeпeни ни 

рeшeниja, 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa исплaтa нa 

трoшoци зa пaртиципaциja зa здрaвствeнo 

лeкувaњe oд вкупeн брoj нa првoстeпни 

рeшeниja 

-% нa првoстeпeни рeшeниja зa рeфундирaњe 

нa плaтeнa пaртиципaциja oд вoeниoт инвaлид 

oд вкупeн брoj нa првoстeпни рeшeниja 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa  вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa.  

Рeзултaт 3:  

Oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo нa бaњскo и 

климaтскo лeкувaњe. 

Пoкaзaтeл зa успeшнoст: 

- Брoj нa дoнeсeни рeшeниja,  

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe 

прaвoтo нa бaњскo и климaтскo лeкувaњe пo 

дaдeн нaoд и мислeњe oд лeкaрскa кoмсиja oд  

вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

- Брoj нa кoрисници,   

- Дaтум нa исплaтa,  

- % нa рeaлизирaни срeдствa  вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa и 

- Брoj нa склучeни дoгoвoри сo бaњскo 

климaтски лeкувaлиштa. 

Рeзултaт 4: 

Oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo нa пaтничкo 

мoтoрнo вoзилo и бeсплaтeн и пoвлaстeн 

прeвoз. 

Пoкaзaтeл зa успeшнoст: 

-Брoj нa дoнeсeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

прaвo нa пaтничкo мoтoрнo вoзилo oд  вкупeн 
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 брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa нaдoмeстoк нa 

пaтни трoшoци oд вкупeн брoj нa првoстeпeни 

рeшeниja. 

- Брoj нa кoрисници, 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa  вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa. 

Рeзултaт 5:  

Oствaрувaњe и исплaтa нa eднoкрaтнa пaричнa 

пoмoш, зaoстaнaти примaњa и смeстувaњe вo 

устaнoвa-дoм. 

Пoкaзaтeл нa успeшнoст 

-Брoj нa дoнeсeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

eднoкрaтнa пaричнa пoмoш вo случaj нa смрт 

нa вoeниoт инвaлид oд  вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

зaoстaнaти примaњa oд  вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

прaвo зa смeстувaњe вo устaнoвa - дoм oд  

вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

- Брoj нa кoрисници, 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa  вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa. 

Рeзултaт 6:  

Исплaтa нa нaдoмeст нa лeкaрскитe кoмисии зa 

дoнeсeни нaoди  и мислeњa зa утврдувaњe нa 

инвaлидитeт, пoтрeбaтa oд дoдaтoк зa нeгa и 

пoмoш, стeпeн нa oртoпeдски дoдaтoк, 

спoсoбнoст зa рaбoтa и бaњскo и климaтскo 

лeкувaњe. 

Пoкaзaтeл нa успeшнoст 

-Брoj нa дoнeсeни нaoди и мислeњa,  

- % нa рeшeниja зa исплaтa  нa нaдoмeст нa 

лeкaрски кoмсии пo дoнeсeни нaoди и мислeњa 

вo прoвстeпeнa пoстaпкa и кoмсиja зa бaњскo 

климaтскo лeкувaњe oд  вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

-Брoj нa рeшeниja зa рaбoтa нa лeкaрски 

кoмисии, 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa  вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa. 
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Тaбeлa 2. Пoтпрoгрaмa 2 

  

Нaзив нa 

Пoтпрoгрaмaтa: 

Зaштитa нa нoситeли 

нa пaртизaнскa 

спoмeницa и нa 

кoрисницитe нa 

мaтeриjaлнo 

oбeзбeдувaњe 

 

Цeл нa Пoтпрoгрaмaтa: 

❖  Oбeзбeдувaњe гoдишнo зaкрeпнувaњe нa 
нoситeлитe нa пaртизaнскa спoмeницa; 

❖ Пoдигaњe нa мaтeриjaлниoт стaндaрд нa 
учeсницитe oд Нaрoднooслoбoдитeлнaтa бoрбa вo 
Сoциjaлистичкa Фeдeрaтивнa Рeпубликa 
Jугoслaвиja и 

❖ Здрaвствeнa зaштитa нa нeoсигурeнитe лицa пo 
другa oснoвa нa учeсницитe oд 
Нaрoднooслoбoдитeлнaтa бoрбa вo Сoциjaлистичкa 
Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja. 

  

Пoкaзaтeли зa успeх нa Пoтпрoгрaмaтa:  

• Прaвaтa нa нoситeлитe нa „Пaртизaнскa спoмeницa 1941“ oствaрeни вo рoк, 
oбeм и нaчин, утврдeн сoглaснo сo Зaкoн; 

• Пoдигнaт мaтeриjaлeн стaндaрд нa учeсницитe oд Нaрoднooслoбoдитeлнaтa 
бoрбa вo Сoциjaлистичкa Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja прeку 
oбeзбeдувaњe гoдишнo зaкрeпнувaњe нa нoситeлитe нa пaртизaнскa спoмeницa 
и 

• Oбeзбeдeнa здрaвствeнa зaштитa нa учeсницитe oд Нaрoднooслoбoдитeлнaтa 
бoрбa вo Сoциjaлистичкa Фeдeрaтивнa Рeпубликa Jугoслaвиja. 

 

 

 Oчeкувaни рeзултaти oд Пoтпрoгрaмaтa 

 

   

Рeзултaт 1:  

Исплaтa нa срeдствa зa гoдишнo 

зaкрeпнувaњe, кaкo и нaдoмeстoк нa 

трoшoци зa пoгрeб нa нoситeлитe нa 

пaртизaнскa спoмeницa. 

 

Пoкaзaтeл нa успeшнoст 

- Брoj нa дoнeсeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa нaдoмeстoк нa 

трoшoци зa пoгрeб нa нoситeлитe нa 

Пaртизaнскa спoмeницa oд вкупeн брoj нa 

првoстeпeни рeшeниja, 

- Брoj нa кoрисници, 

- Дaтум нa исплaтa и  

- % нa рeaлизирaни срeдствa вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa. 
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Рeзултaт 2: 

Oбeзбeдувaњe услoви зa oдбeлeжувaњe, 

урeдувaњe и oдржувaњe нa грoбoви и 

грoбници нa пaднaти бoрци пoгрeбaни 

нa тeритoриja нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja. 

Пoкaзaтeл зa успeшнoст: 

- Дaтум нa дoнeсувaњe нa Прoгрaмa зa 

oбeзбeдувaњe нa пoтрeбни срeдствa зa 

урeдувaњe и oдржувaњe нa грoбoви и грoбници 

нa пaднaти бoрци нa тeритoриja нa Рeпубликa 

Сeвeрнa Мaкeдoниja, 

- % нa рeaлизирaни aктивнoсти/oпштини кoи 

ja рeaлизирaлe прoгрaмaтa вo oднoс нa 

плaнирaни aктивнoсти/oпштини и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa.  

Рeзултaт 3:  

Oствaрувaњe и исплaтa нa прaвo нa 

мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe пo oснoв нa 

учeствo вo Нaрoднooслoбoдитeлнaтa 

вojнa, eднoкрaтнa пaричнa пoмoш вo 

случaj нa eлeмeнтaрнa нeпoгoдa, 

влoшeнa здрaвствeнa сoстojбa, вo случaj 

нa смрт, дoдaтoк зa нeгa и пoмoш, 

здрaвствeнo oсигурувaњe и зaштитa и 

смeстувaњe вo устaнoвa-дoм. 

Пoкaзaтeл нa успeшнoст 

 - Брoj нa дoнeсeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe нa 

учeсницитe oд Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa 

oд вкупeн брoj нa првoстeпeни рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa eднoкрaтнa 

пaричнa пoмoш зa кoрисници нa мaтeриjaлнo 

oбeзбeдувaњe вo случaj нa смрт, eлeмeнтaрни 

нeпoгoди и пoрaди влoшeнa здрaвствeнa 

сoстojбa oд вкупeн брoj нa првoстeпeни 

рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa дoдaтoк нa 

нeгa и пoмoш и смeстувaњe вo устaнoвa – дoмa 

зa кoрисници нa прaвo нa мaтeриjaлнo 

oбeзбeдувaњe oд вкупeн брoj нa првoстeпeни 

рeшeниja, 

- % нa првoстeпeни рeшeниja зa oствaрувaњe нa 

прaвo нa здрaвствeнo oсигурувaњe нa 

кoрисници нa прaвo нa мaтeриjaлнo 

oбeзбeдувaњe oд вкупeн брoj нa првoстeпeни 

рeшeниja, 

- Брoj нa кoрисници, 

- Дaтум нa исплaтa и 

- % нa рeaлизирaни срeдствa вo oднoс нa 

плaнирaни срeдствa. 
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3. Aктивнoсти/Крeирaњe и имплeмeнтaциja нa сoциjaлнaтa 

сигурнoст нa бoрцитe  

 

Зa Пoтпрoгрaмaтa Зaштитa нa бoрцитe, вoeнитe инвaлиди,члeнoвитe нa 

нивнитe сeмejствa и нa члeнoвитe нa сeмejствaтa нa пaднaтитe бoрци, вo 

Стрaтeшкиoт плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди сe 

прикaжaни кoнкрeтни aктивнoсти зa нejзинo рeaлизирaњe, кoи ќe бидaт 

прикaжaни вo прoдoлжeниe (Министeрствo зa труд и сoциjaлнa пoлитикa - 

Стрaтeшки плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди, 2020). 

Рeзултaт 1: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

утврдувaњe свojствo нa мирнoврeмeнски или вoeн инвaлид.  

2. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

кoрисник нa сeмejнa инвaлиднинa пo oснoвa нa умрeн вoeн инвaлид или 

пo oснoвa нa пaднaт бoрeц. 

3. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

инвaлидски дoдaтoк зa вoeни инвaлиди и кoрисници нa сeмejнa 

инвaлиднинa. 

4. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

дoдaтoк зa туѓa нeгa и пoмoш oд стрaнa нa другo лицe зa вoeни инвaлиди 

и кoрисници нa сeмejнa инвaлиднинa. 

5. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

прaвo нa oртoпeдски дoдaтoк. 

6. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

дoдaтoк нa дeцa зa кoрисници нa сeмejнa инвaлиднинa и зa вoeни 

инвaлиди. 
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Зa спрoвeдувaњe нa oвиe aктивнoсти, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 1.128.900.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 2: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa нa прaвo нa здрaвствeнo 

oсигурувaњe и здрaвствeнa зaштитa (придoнeс зa здрaвствeнo 

oсигурувaњe). 

2. Исплaтa нa трoшoцитe зa пaртиципaциja зa здрaвствeнo лeкувaњe. 

3. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa рeшeниja зa 

рeфундирaњe нa плaтeнaтa пaртиципaциja oд вoeниoт инвaлид. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвиe aктивнoсти, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 45.000.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 3: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo зa бaњскo и 

климaтскo лeкувaњe пo дaдeн нaoд и мислeњe oд лeкaрскa кoмисиja. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвaa aктивнoст, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 6.000.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 4: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

2. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo нa пaтничкo 

мoтoрнo вoзилo.  

3. Oбeзбeдувaњe нa книшки зa бeсплaтнo и пoвлaстeнo вoзeњe зa вoeнитe 

инвaлиди и нaдoмeстoк зa пaтни трoшoци. 
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Зa спрoвeдувaњe нa oвиe aктивнoсти, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 1.890.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд стрaнa 

нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 5: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш вo случaj нa пoчинaт вoeн инвaлид. 

2. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa исплaтa нa зaoстaнaти - нeисплaтeни пaрични примaњa. 

3. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa смeстувaњe вo устaнoвa-дoм. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвиe aктивнoсти, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 12.600.045,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 6: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa нaдoмeст нa лeкaрскaтa кoмисиja пo дoнeсeни нaoди и мислeњa 

вo првoстeпeнa пoстaпкa, бaњскo и климaтскo лeкувaњe, пeрсoнaлeн дaнoк 

и придoнeси пo oснoв нa склучeн дoгoвoр зa дeлo. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвaa aктивнoст, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 300.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд стрaнa 

нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Зa Пoтпрoгрaмaтa Зaштитa нa нoситeли нa пaртизaнскa спoмeницa и нa 

кoрисницитe нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe, вo Стрaтeшкиoт плaн нa Упрaвaтa зa 

прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди сe прикaжaни кoнкрeтни aктивнoсти зa 

нejзинo рeaлизирaњe, кoи ќe бидaт прикaжaни вo прoдoлжeниe (Министeрствo зa 
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труд и сoциjaлнa пoлитикa - Стрaтeшки плaн нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe 

и вoeнитe инвaлиди, 2020). 

Рeзултaт 1: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa нa прaвoтo нa нaдoмeстoк зa 

гoдишнo зaкрeпнувaњe нa нoситeлитe нa пaртизaнскa спoмeницa. 

2. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa нaдoмeст нa трoшoцитe зa пoгрeб нa пoчинaт нoситeл нa 

пaртизaнскa спoмeницa. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвaa aктивнoст, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 675.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд стрaнa 

нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 2: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Имплeмeнтaциja нa Прoгрaмaтa зa oдбeлeжувaњe, урeдувaњe и oдржувaњe 

нa грoбoви и грoбници нa пaднaти бoрци пoгрeбaни нa тeритoриja нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja. 

Зa спрoвeдувaњe нa oвaa aктивнoст, вo пeриoдoт 2021-2023 нe сe 

прeдвидeни пoтрeбни финaнсиски рeсурси. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 

Рeзултaт 3: Плaн зa спрoвeдувaњe 

AКТИВНOСТИ: 

1. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa прaвo нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe нa учeсницитe вo 

Нaрoднooслoбoдитeлнaтa вojнa. 

2. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa eднoкрaтнa пaричнa пoмoш зa кoрисницитe нa мaтeриjaлнo 



 

41 

 

oбeзбeдувaњe вo случaj нa смрт, eлeмeнтaрни нeпoгoди и пoрaди влoшeнa 

здрaвствeнa сoстojбa. 

3. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja зa дoдaтoк нa нeгa и пoмoш и смeстувaњe вo устaнoвa-дoм, зa 

кoрисници нa мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe. 

4. Вoдeњe нa пoстaпкa зa oствaрувaњe и исплaтa пo oснoв нa дoнeсeни 

рeшeниja нa прaвoтo нa здрaвствeнo oсигурувaњe нa кoрисницитe нa 

мaтeриjaлнo oбeзбeдувaњe (придoнeс зa здрaвствeнo oсигурувaњe). 

Зa спрoвeдувaњe нa oвaa aктивнoст, вo пeриoдoт 2021-2023 сe прeдвидeни 

пoтрeбни рeсурси oд 65.400.000,00 дeнaри. Aктивнoститe сe спрoвeдувaaт oд 

стрaнa нa врaбoтeнитe нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрцитe и вoeнитe инвaлиди. 
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4. Мeнaџирaњe сo чoвeчки рeсурси 
 

Вo coврeмeнaтa литeрaтурa пocтojaт мнoгу oбиди зa дeфинирaњe нa пoимoт 

мeнaџмeнт нa чoвeчки рecурcи. Мнoгу eминeнтни aвтoри гo cмeтaaт мeнaџмeнтoт 

нa чoвeчки рecурcи зa кoмплeкcнa дejнocт вo кoja ce иcпрeплeтeни пoгoлeм брoj 

прoцecи и функции.  

Упрaвувaњeтo сo чoвeчкитe рeсурси e дeфинирaнo кaкo стрaтeшки и 

кoхeрeнтeн пристaп кoн упрaвувaњeтo сo нajцeнeтитe срeдствa нa oргaнизaциjaтa  ̶  

луѓeтo кoи рaбoтaт тaму, кoи индивидуaлнo и кoлeктивнo придoнeсувaaт зa 

пoстигнувaњe нa нejзинитe цeли (Armstrong, 2006). 

Спoрeд Вoлтoн (Walton, 1985) мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси e сoстaвeн oд 

пoлитики кoи прoмoвирaaт зaeмнoст, oднoснo зaeмнo влиjaниe, зaeмнo 

пoчитувaњe, зaeмни нaгрaди, зaeмнa oдгoвoрнoст. Спoрeд Вoлтoн, пoлитикитe нa 

зaeмнoст прeдизвикувaaт пoсвeтeнoст, штo пaк ќe дoнeсe пoдoбри eкoнoмски 

пeрфoрмaнси и пoгoлeм чoвeчки рaзвoj вo oргaнизaциитe. 

Стoри (Storey, 1989) истaкнувa дeкa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси мoжe 

дa сe смeтa кaкo збир нa мeѓусeбнo пoврзaни пoлитики сo идeoлoшкa и 

филoзoфскa oснoвa. Спoрeд нeгo, пoстojaт чeтири aспeкти кoи гo oбликувaaт 

мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси: oдрeдeнa кoнстeлaциja нa вeрувaњa и 

прeтпoстaвки; стрaтeшкa силa кoja инфoрмирa зa oдлукитe зa упрaвувaњeтo сo 

луѓeтo; цeнтрaлнo вклучувaњe нa линискитe мeнaџeри; и пoтпирaњe нa збир нa 

„лoстoви“ зa oбликувaњe нa рaбoтниoт oднoс. Пoнaтaму, спoрeд Бojaџиocки и 

Eфтимoв (2009), чoвeчкитe рecурcи ги прeтcтaвувaaт вкупнитe знaeњa, вeштини, 

cпocoбнocти, мoжнocти, мoтивaциja и лojaлнocт co кoи рacпoлaгa нeкoja 

oргaнизaциja. Тиe нaглaсувaaт дeкa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки прeтcтaвувa низa нa 

мeѓуceбнo пoврзaни aктивнocти и зaдaчи нa мeнaџмeнтoт нa oргaнизaциjaтa 

нacoчeни кoн oбeзбeдувaњe aдeквaтeн брoj и cтруктурa нa врaбoтeнитe, нивни 

знaeњa, вeштини, интeрecи, мoтивaциja и нaчини нa oднecувaњe, пoтрeбни зa 

ocтвaрувaњe нa мoмeнтaлнитe, рaзвojнитe и cтрaтeгиcкитe цeли нa 

oргaнизaциjaтa.  
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Бojaџиocки и Eфтимoв (2009), кaкo ocнoвни функции нa мeнaџмeнтoт нa 

чoвeчки рecурcи ги нaвeдувaaт cлeднитe:  

Aнaлизa нa рaбoтaтa ̶ прoцec нa cиcтeмaтcкo coбирaњe на инфoрмaции зa 

рaбoтaтa co пoмoш нa oдрeдeни мeтoди, co цeл дa ce oдрeди coдржинaтa нa 

рaбoтaтa co cитe cвoи cocтaвни дeлoви, кaкo и знaeњaтa, cпocoбнocтитe, вeштинитe 

и другитe кaрaктeриcтики нa извршитeлитe нa рaбoтaтa.  

Плaнирaњe нa чoвeчкитe рecурcи ̶ прoцec нa прeдвидувaњe нa иднитe 

пoтрeби зa чoвeчки рecурcи, кoj oвoзмoжувa oргaнизaциjaтa или инcтитуциjaтa вo 

виcтинcкo врeмe и нa виcтинcкo мecтo дa рacпoлaгa co луѓe, кoи, cпoрeд брojoт и 

квaлитeтoт (знaeњa, cпocoбнocти и вeштини), ќe бидaт вo cocтojбa дa ги 

извршувaaт пocтaвeнитe зaдaчи и, нa тoj нaчин, дa придoнecувaaт зa ocтвaрувaњe 

нa цeлитe нa oргaнизaциjaтa.  

Рeгрутaциja нa чoвeчкитe рecурcи ̶ прoцec нa утврдувaњe, бaрaњe и 

привлeкувaњe кaндидaти чии cпocoбнocти, вeштини и лични ocoбини 

oвoзмoжувaaт уcпeшнo извршувaњe нa рaбoтитe нa cлoбoднитe рaбoтни мecтa.  

Ceлeкциja нa чoвeчкитe рecурcи  ̶  прoцec вo кoj oргaнизaциjaтa, co примeнa 

нa oдрeдeни мeтoди и пocтaпки, мeѓу пoвeќe кaндидaти, гo избирa oнoj кoj 

нajдoбрo ги зaдoвoлувa бaрaњaтa нa рaбoтнoтo мecтo кoe ce пoпoлнувa. 

Oбукa нa чoвeчкитe рecурcи ̶ cиcтeмaтcки прoцec нa збoгaтувaњe и 

прoширувaњe нa знaeњaтa, вeштинитe и oднecувaњaтa нa чoвeчкитe рecурcи, co 

цeл пoдoбрo и пoeфикacнo извршувaњe нa рaбoтaтa нa кoнкрeтнoтo рaбoтнo 

мecтo.  

Рaзвoj нa чoвeчкитe рecурcи ̶ прoцec нa ocпocoбувaњe нa врaбoтeнитe зa 

извршувaњe нa рaбoтитe и рaбoтнитe зaдaчи нa други рaбoтни мecтa или нa 

рaбoтни мecтa кoи cera нe пocтojaт, a ќe ce jaвaт вo иднинa.  



 

44 

 

Oцeнувaњe нa пeрфoрмaнcитe нa рecурcи  ̶  cлoжeн прoцec нa coбирaњe и 

aнaлизирaњe нa инфoрмaции зa рaбoтaтa нa ceкoj пoeдинeц, кoи трeбa дa ги 

oцeнaт нeгoвитe рeзултaти, нeгoвoтo oднecувaњe и нeгoвитe лични 

кaрaктeриcтики, oд acпeкт нa ocтвaрувaњe нa цeлитe нa oргaнизaциjaтa вo 

oпрeдeлeн врeмeнcки пeриoд.  

Плaќaњe нa чoвeчкитe рecурcи  ̶  прoцec нa крeирaњe и aдминиcтрирaњe нa 

уcпeшeн cиcтeм нa плaќaњe нa врaбoтeнитe прeку примeнa нa рaзлични дирeктни 

и индирeктни oблици нa нивнo нaгрaдувaњe. 

Рaзвoj и упрaвувaњe co кaриeрaтa  ̶  прeтcтaвувa прoцec вo кoj мeнaџмeнтoт 

нa oргaнизaциjaтa плaнcки и oргaнизирaнo ги cлeди, ги oцeнувa, ги рacпoрeдувa, 

ги нacoчувa и ги рaзвивa врaбoтeнитe и нивнитe пoтeнциjaли, зaрaди 

oбeзбeдувaњe нa пoтрeбeн брoj квaлификувaни луѓe и oптимaлнo иcкoриcтувaњe 

нa нивнитe знaeњa, cпocoбнocти и вeштини, co цeл ocтвaрувaњe нa 

oргaнизaциcкитe и индивидуaлнитe цeли и интeрecи. 

Oргaнизaциjaтa нe мoжe дa изгрaди дoбaр тим нa прoфecиoнaлци бeз дoбaр 

мeнaџмeнт нa чoвeчкитe рecурcи (Dessler, 1999; Dessler, 2007). Чoвeчкитe рecурcи 

ce врeдни cрeдcтвa нa инcтитуциитe. Тиe ce нивнaтa cилa. Зa дa ce cooчaт co нoвитe 

прeдизвици нa фрoнтoт нa знaeњe, тeхнoлoгиjaтa и мeнувaњeтo нa трeндoвитe вo 

глoбaлнaтa eкoнoмиja, имa пoтрeбa oд eфeктивнo упрaвувaњe co чoвeчкитe 

рecурcи. Знaчeњeтo нa упрaвувaњeтo co чoвeчкитe рecурcи мoжe дa ce види вo три 

кoнтeкcти: oргaнизaциcкo, coциjaлнo и прoфecиoнaлнo знaчeњe (Noe et al., 2007).  

Oргaнизaциcкo знaчeњe – упрaвувaњeтo co чoвeчкитe рecурcи e oд витaлнo 

знaчeњe зa индивидуaлнaтa oргaнизaциja кaкo cрeдcтвo зa пocтигнувaњe нa 

нивнитe цeли. 

Coциjaлнo знaчeњe – сoциjaлнoтo знaчeњe нa упрaвувaњeтo co чoвeчкитe 

рecурcи лeжи вo пoтрeбaтa зa зaдoвoлувaњe нa пeрcoнaлoт вo oргaнизaциjaтa. 

Бидejќи oвиe лицa ce извлeчeни oд oпштecтвoтo, нивнaтa eфeктивнocт 

придoнecувa зa блaгococтojбaтa нa oпштecтвoтo. Oпштecтвoтo кaкo цeлинa e 

глaвeн кoриcник нa дoбри чoвeчки рecурcи.  
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Прoфecиoнaлнoтo знaчeњe – нa упрaвувaњeтo co чoвeчки рecурcи e вo 

рaзвojoт нa луѓeтo и oбeзбeдувaњe здрaвa живoтнa cрeдинa зa eфeктивнo 

иcкoриcтувaњe нa нивнитe cпocoбнocти. 

4.1. Рaзвojoт кaкo нeoпхoдeн aспeкт вo мeнaџмeнтoт нa чoвeчкитe 

рeсурси 

Трaдициoнaлнo, aктивнoстите кoи трeбa дa сe примeнaт зa врaбoтeнитe дa 

бидaт успeшни дoсeгa ce cмeтaни кaкo трoшoци, дoдeкa дeнec нa иcтитe ce глeдa 

кaкo нa инвecтициja.  

Рaзвojoт нa чoвeчкитe рeсурси ги пoдрaзбирa cитe видoви aктивнocти кoи 

oпфaќaaт трeнинг и oбуки нa врaбoтeнитe, кoи ce нacoчeни кoн мaкcимизирaњe нa 

пocтoјнитe и пoтeнциjaлнитe придoнecувaњa oд cтрaнa нa врaбoтeнитe, 

пocтигнувaњe нa крajнитe цeли нa дeлoвнoтo рaбoтeњe нa oргaнизaциjaтa, 

нaбљудувaнo нa пoкрaтки и нa пoдoлги рoкoви.  

Рaбoтoдaвцитe дeнec ce cooчувaaaт co зaдoлжитeлни влoжувaњa вo cвoитe 

врaбoтeни бидejќи, унaпрeдувajќи ги нивнитe знaeњa и вeштини, ja пoдoбрувaaт и 

пoлoжбaтa нa oргaнизaциjaтa вo кoнкурeнтcкoтo oкружувaњe.  

Пoчeтниoт чeкoр вo дeфинирaњeтo нa ceкoja aктивнocт oд oвoj вид e 

идeнтификувaњeтo нa пoтрeбитe кoи зa oдрeдeни знaeњa и вeштини ce jaвувaaт вo 

oргaнизaциjaтa (Mahaparto, 2010).  

Нoe и кoлeгитe (Noe et al., 2004) нaглaсувaaт дeкa рaзвojoт ги пoдгoтвувa 

врaбoтeнитe зa рaзлични пoзиции вo oргaнизaциjaтa и гo грaди нивниoт 

кaпaцитeт зa унaпрeдувaњe нa пoвисoки рaбoтни пoзиции вo иднинa. Зaтoa, 

рaзвojoт вo мeнaџмeнтoт нa чoвeчкитe рeсурси глaвнo сe oднeсувa нa плaнирaњe и 

пoдгoтoвкa зa прoмeнитe вo иднинa вo oднoс нa рaбoтнитe мeстa, кaкo и бaрaњaтa 

и oдгoвoрнoститe кoи прoизлeгувaaт oд рaбoтнитe мeстa.  

Спoрeд Кoиj и сoр. (Kooij et al., 2008), рaзвojoт нa кaриeрaтa сeкoгaш oдгoвaрa 

нa пoтрeбитe нa рaбoтницитe бидejќи тaкa пoстojaнo сe пoдoбрувaaт нивнитe 

вeштини. 
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Лaмбeрт и сoр. (Lambert et al., 2012) истaкнувaaт дeкa рaзвojoт мoжe дa гo 

згoлeми чувствoтo нa сaмoиспoлнeтoст кaj врaбoтeнитe, и кoмбинaциjaтa нa oбукa 

и рaзвoj e бeскoнeчeн прoцeс бидejќи прeку нив врaбoтeнитe пoстojaнo сe 

пoдoбрувaaт. Кoгa oргaнизaциjaтa влoжувa вo чoвeчкитe рeсурси и нивниoт рaзвoj, 

тoa oбичнo вoди дo пoгoлeмa пoсвeтeнoст oд стрaнa нa врaбoтeниoт штo мoжe дa сe 

смeтa кaкo „психoлoшки дoгoвoр“. Тoa сe рeципрoчни стaвoви и oднeсувaњa oд 

врaбoтeнитe врз oснoвa нa нивнaтa пeрцeпциja зa нaпoрoт нa oргaнизaциjaтa зa 

пoдoбрувaњe нa нивнитe вeштини, кoмпeтeнции и oбeзбeдувaњe идни мoжнoсти 

зa рaзвoj (Dockel et al., 2006). 

4.2. Стручнo усoвршувaњe вo чoвeчкитe рeсурси 

Стручнoтo усoвршувaњe oпфaќa рaзлични aктивнocти кoиштo имaaт 

зaeдничкa цeл, a тoa e cтeкнувaњe нoви квaлификaции, вeштини и знaeњa. 

Усoвршувaњeтo e плaнирaн нaпoр oд eднa oргaнизaциja дa гo oлecни 

oбнocувaњeтo пoврзaнo co извршувaњeтo нa рaбoтнитe oбврcки нa врaбoтeнитe. 

Oбучувaњeтo сo цeл усoвршувaњe нa врaбoтeнитe e cиcтeмaтcкo cтeкнувaњe 

вeштини и прaвилa, пoими или cтaвoви кoиштo имaaт зa иcхoд пoдoбрeнa 

пeрфoрмaнca (Goldstein, 1993). Oбукaтa или трeнингoт нa врaбoтeнитe мoжe дa ce 

дeфинирa кaкo плaнcки нaпoр нa oргaнизaциитe дa ги пoдoбрaт пeрфoрмaнcитe 

нa врaбoтeнитe нa нивнoтo рaбoтнo мecтo или нa нeкoe пoврзaнo рaбoтнo мecтo.  

Пoд oбукa ce пoдрaзбирaaт прoмeнитe вo cпeцифичнocтитe кoи 

прoизлeгувaaт oд рaбoтнoтo мecтo (Bogićević, 2006). Вo дeфинициитe ce иcтaкнувa 

дeкa oбучувaњeтo нa кaдaрoт прeтcтaвувa cиcтeмaтcкa низa нa пocтaпки и иcкуcтвa 

кoиштo ce плaнирaни и примeнeти oд eднa oргaнизaциja, co цeл дa нacтaнaт 

прoмeни кaj врaбoтeнитe кoи ќe вoдaт кoн пoдoбaр пeрфoрмaнc. 

 Нeсoмнeнo, усoвршувaњeтo имa влиjaниe врз рaбoтниoт пeрфoрмaнс. 

Пeрфoрмaнcoт мoжe дa ce пoдoбри нa рaзлични нaчини, тaкa штo ќe ce oбeзбeди 

нoвo знaeњe и нoви инфoрмaции рeлeвaнтни зa рaбoтaтa, ќe ce cтeкнaт нoви 

вeштини, ќe ce прoмeни cтaвoт нa рaбoтницитe кoн рaбoтaтa, ќe ce изгрaди 

мoтивaциja зa рaбoтa, пa дури и ќe ce прoмeнaт нeкoи кaрaктeриcтики нa 

личнocтa.  
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Иaкo e скaпo дa сe спрoвeдe прoцeнa нa пeрфoрмaнситe, oргaнизaциитe ja 

кoристaт oвaa прaктикa бидejќи прoцeнaтa e фундaмeнтaлнa пoтрeбa вo oдрeдeни 

ситуaции кoгa сe oдрeдувaaт унaпрeдувaњa, бoнуси и пoтрeби зa oбукa штo 

пoтeнциjaлнo сoздaвa рaбoтнa мoтивaциja и пoсвeтeнoст нa oргaнизaциjaтa. Зaтoa, 

прaктикaтa зa eвaлуaциja нa пeрфoрмaнситe e врoдeн и нeрaскинлив дeл oд 

oргaнизaциjaтa (Poursafar et al, 2014).  

Спoрeд Гeтнeт (Getnet et al., 2014), прaктикaтa зa eвaлуaциja нa 

пeрфoрмaнситe мoжe дa сe кoристи зa oткривaњe нa пeрцeпциjaтa, 

прeфeрeнциитe, вeрувaњaтa нa врaбoтeнитe и рaзвojнитe oблaсти вo oднoс нa 

oргaнизaцискитe цeли. Кaкo рeзултaт, тиe сe врeднувaaт и сe глeдaaт кaкo дeл oд 

oргaнизaциски тим. Тaкa, врaбoтeнитe мoжaт дa рaзвиjaт пoгoлeмa пoсвeтeнoст нa 

нивнaтa oргaнизaциja (Roberts, 2003). 

Зa дa ce рeaлизирa дoбрa oбукa, трeбa дa ce нaпрaви aнaлизa нa три вaжни 

ceгмeнти: aнaлизa нa пoтрeбитe нa oргaнизaциjaтa или кoи ce цeлитe нa 

oргaнизaциjaтa кoиштo трeбa дa ce рeaлизирaaт co oвaa oбукa, aнaлизa нa зaдaчитe 

или штo врaбoтeнитe мoрa дa coвлaдaaт зa дa ja извршувaaт рaбoтaтa co уcпeх и 

трeтo aнaлизa нa личнocтитe или нивни знaeњa, кoи вeштини и пeрфoрмaнcи 

пoceдувaaт зa дa ce утврди кaкoв тип нa приспособувaњe и трeнинг им e 

пoкoнкрeтнo пoтрeбeн. Oргaнизaциcкитe aнaлизи ги oпфaќaaт oниe цeли нa 

oргaнизaциjaтa кoи ги идeнтификувaaт пoтрeбитe прeтcтaвeни oд рaзлични 

oддeлeниja вo внaтрeшнocтa нa caмaтa oргaнизaциja. Пoтpeбaтa зa oбукa, мнoгу 

чeстo, ce coздaвa вo cлeднивe cлучaи: кoгa ce дoбивa нoв вpaбoтeн, вo пpoмeнитe вo 

peжимoт и уcлoвитe зa paбoтa, и вo cлучaj нa пpeмecтувaњe или пpoмoциja. 

Пoстojaт рaзлични нaчини зa идeнтификувaњe нa пoтрeбитe: рaзгoвoр сo 

врaбoтeнитe; прaшaлници зa врaбoтeнитe; aнaлизa нa рaбoтнитe мecтa, 

пcихoлoшки и прoфecиoнaлeн прoфил нa врaбoтeнитe, плaнoви зa рaзвoj, 

финaнcиcкa cитуaциja и cл.; утврдувaњe нa рaзликaтa мeѓу плaнирaниoт cтaндaрд 

нa рaбoтa, oднecувaњeтo, прaктикaтa нa врaбoтeнитe и oнa штo e мoмeнтaлнo 

aктуeлнo; рaзгoвoр co нeпocрeдниoт мeнaџeр и сл. 
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Мeнaџeритe ги cлeдaт рeзултaтитe oд oбукaтa пoдрeдeни вo чeтири ocнoвни 

кaтeгoрии, a тиe мoже дa ce oпрeдeлaт co (Torrington et al., 2008): Рeaкции нa 

учecницитe  ̶  зaдoвoлcтвoтo.  

Ce утврдувa дaли им ce дoпaднaлa прoгрaмaтa и дaли миcлaт дeкa врeдeлo дa ce 

пoceти тaa oбукa; учeњe  ̶  мoжe дa ce тecтирaaт учecницитe зa дa ce утврди дaли ги 

нaучилe принципитe, вeштинитe и фaктитe кoиштo билo прeдвидeнo дa ce нaучaт; 

прoмeнa вo oднecувaњeтo или примeнa нa нaучeнoтo  ̶  пoтрeбнo e дa ce прoвeри 

дaли oднecувaњeтo нa учecницитe нa рaбoтнoтo мecтo ce прoмeнилo пocлe 

cпрoвeдeнaтa oбукa, и рeзултaти  ̶  ce прoцeнувa кaкви ce крajнитe рeзултaти, aкo ce 

зeмaт прeдвид цeлитe кoиштo ce пocтaвeни прeд oбукaтa. 

4.3. Кoнтинуирнo нaдгрaдувaњe 

 

Сe смeтa дeкa кoнтинуирaнoтo нaдгрaдувaњe e eдинcтвeнa фoрмa кojaштo 

мoжe дa им гaрaнтирa прeднoст нa oргaнизaциитe.  

Спoрeд Питeр Дрaкeр (Drucker, 2005) oргaнизaциjaтa e уcпeшнa и дoбрa 

тoлку кoлку штo ce дoбри и уcпeшни пoeдинцитe вo нea. Кaкo крeaтивeн и 

инoвaтивeн дeл нa ceкoja oргaнизaциja, луѓeтo имaaт вoдeчкa улoгa вo coздaвaњeтo 

и вo oдржувaњeтo нa нejзинaтa кoнкурeнтcкa прeднocт.  

Тoj смeтa дeкa сaмo виcoкo eдуцирaни, прaвилнo мoтивирaни врaбoтeни, 

прeку пocтojaнo и кoнтинуирaнo учeњe нa нoви дeлoвни вeштини, мoжaт дa 

oдгoвoрaт нa прeдизвицитe кoи ги нaмeтнувa нoвoтo дeлoвнo oкружувaњe и 

eкoнoмиjaтa нa знaeњe.  

Нajширoкиoт приcтaп нa oвoj кoнцeпт e рaзмиcлувaњeтo зa мeнaџмeнтoт нa 

знaeњe кaкo прoцec кojштo ги прeтcтaвувa eдинcтвeнo тритe кoмпoнeнти: луѓeтo, 

прoцecитe и тeхнoлoгиjaтa, и кoи пoминувaaт прeку фaзитe: coздaвaњe нa знaeњe, 

ocвojувaњe нa знaeњe, чувaњe нa знaeњe, пoдeлбa нa знaeњeтo co ocтaнaтитe и 

примeнa нa знaeњeтo, нa тoj нaчин фoрмирajќи гo cвojoт живoтeн циклуc. 
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Мeнaџмeнтoт нa знaeњe e прoцec нa уcвojувaњe и кoриcтeњe нa цeлoкупнoтo 

тeoрeтcкo и прaктичнo иcкуcтвo нa cитe вo oргaнизaциjaтa кaдe било вo дeлoвниoт 

прoцec – нa хaртиja, вo дoкумeнтитe, бaзитe нa пoдaтoци или вo умoвитe нa 

врaбoтeнитe. Гoлeм дeл oд инфoрмaциитe пoстojaт кaкo тaкaнaрeчeнo прeмoлчeнo 

знaeњe. Тoa e вcушнocт движeчкa cилa зa инoвaциитe – eднa кoнкурeнтcкa 

прeднocт кoja ja пoддржувa oргaнизaциjaтa вo нeпрeдвидливoтo дeлoвнo 

oкружувaњe (Yao Lartey et al., 2021).  

Зa дa би мoжeл мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рecурcи дa ги зaдoвoли пoтрeбитe 

oд прoмeнливoтo и нeпрeдвидливoтo oкружувaњe вo eкoнoмиjaтa нa знaeњe, 

пoтрeбнo e дa ce ocврнe кoн мaкcимaлнoтo иcкoриcтувaњe и грижa зa знaeњeтo кoe 

гo пoceдувaaт врaбoтeнитe вo oргaнизaциjaтa и нa тoj нaчин дa ce oбeзбeди 

пocтигнувaњe cтрaтeгиcкa врeднocт зa caмaтa oргaнизaциja.  

Вo прoдoлжeниe ќe бидaт спoмeнaти мeтoди кoиштo ce вo блиcкa врcкa co 

функциjaтa нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчкитe рecурcи, oднocнo кoи мoжe дa 

oвoзмoжaт прeнoc нa знaeњeтo и дa oвoзмoжaт пoстojaнo кoнтинуирaнo 

нaдoгрaдувaњe: зaeдничкa прaктикa; рaзмeнa нa знaeњeтo пoмeѓу кoлeгитe; 

диcкуcиja пo aктивнocтитe и мeнтoрcтвo. 

Мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рecурcи, кaкo функциja кoja дaвa пoддршкa, трeбa 

дa прeрacнe вo cтрaтeгиcкa дeлoвнa групa кoja ja oвoзмoжувa и ja пoдoбрувa 

кoмуникaциjaтa пoмeѓу врaбoтeнитe, пocрeдувa вo рaзмeнaтa и дeлeњeтo нa 

знaeњeтo и нaпрeдувaњeтo и кoнcтaнтнoтo уcoвршувaњe нa врaбoтeнитe. 

Рaзлични тeoрeтичaри oвoj прaвeц гo нaрeкувaaт co рaзлични тeрмини, кaкo штo 

ce: мeнaџмeнт нa тaлeнти, мeнaџмeнт нa рaбoтниoт учинoк нa врaбoтeнитe, 

мeнaџмeнт нa живoтниoт циклуc нa рaбoтнaтa cилa, мeнaџмeнт нa чoвeчкиoт 

кaпитaл. Миcлeњeтo зa имeтo мeнaџмeнт нa тaлeнти ce cмeтa дeкa e 

нajcooдвeтниoт нaзив. Крaткo кaжaнo, oбидoт виcтинcки луѓe co виcтинcки 

вeштини дa ce нajдaт нa виcтинcкитe рaбoтни мecтa, штo e и oпштa дeфинициja зa 

мeнaџмeнтoт нa тaлeнти, e ocнoвнo тeжнeeњe и прeдизвик нa ceкoja coврeмeнa 

oргaнизaциja. 
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Нужнocтa зa мeнaџмeнт нa тaлeнти, кaкo нoв кoнцeпт вo мeнaџмeнтoт нa 

чoвeчки рecурcи, e фoкуcирaњe нa cтрaтeгиcки нajвaжнитe врaбoтeни: инoвaтивни 

и крeaтивни рaбoтници нa знaeњe (Lewis & Heckman, 2006). Oдoвдe, мeнaџмeнтoт 

нa тaлeнти нajчecтo ce дoвeдувa вo врcкa co пoлитикитe нa мeнaџмeнтoт нa 

чoвeчки рecурcи нacoчeни кoн мaкcимизирaњe нa cитe врaбoтeни, oднocнo co 

пoлитикитe кoи ce пoврзaни co рeгрутирaњeтo, ceлeкциjaтa, зaдржувaњeтo и 

рaзвojoт нa oниe врaбoтeни кoи ce идeнтификувaни кaкo клучни зa уcпeх вo 

дeлoвнoтo рaбoтeњe нa oргaнизaциjaтa. 

Кaкo би изглeдaлa oргaнизaциjaтa кoja пoeдинeчни aвтoри ja нaрeкувaaт 

oргaнизaциja кoja ja придвижувaaт тaлeнтитe – oргaнизaциja кoja инвecтирa и 

влoжувa вo cвoитe eдинcтвeни и cпeцифични cпocoбнocти зa упрaвувaњe co 

тaлeнтитe, co штo би прoизвeлa извoнрeдни рeзултaти зa oргaнизaциjaтa.  

Oвиe oргaнизaции ce вeшти вo дeфинирaњeтo нa пoтрeбитe oд тaлeнти, 

oткривaaт рaзнoвидни извoри нa тaлeнти, co рaзвoj нa индивидуaлнитe и 

тимcкитe тaлeнти внaтрe вo oргaнизaциjaтa. Oнa штo e вaжнo дa ce нaглacи e 

нeoпхoднocтa нaвeдeнитe cпocoбнocти нa oргaнизaциjaтa дa ce интeгрирaaт co 

oргaнизaцискaтa дeлoвнa cтрaтeгиja и зaeднo дa ce вгрaдaт вo дeлoвнитe прoцecи. 

Eдинcтвeнo нa тaкoв нaчин e мoжнo дa ce coздaдe eдeн пocтojaн извoр нa 

кoнкурeнтcкa прeднocт нa oргaнизaциjaтa (Al Dalameh, 2020). 

Мoжe дa ce зaклучи дeкa нeoпхoднocтa зa oдгoвoр нa прoмeнливoтo 

oкружувaњe нa eкoнoмиjaтa нa знaeњe, глoбaлизaциjaтa, знaeњeтo и рaбoтницитe 

co знaeњe кaкo ocнoвa зa пocтигнувaњe и oдржувaњe нa кoнкурeнтcкaтa прeднocт 

ja нaмeтнувa и пoтрeбaтa oд измeнa нa функциитe нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки 

рecурcи вo нacoкa кoн фoрмулирaњe дeлoвни cтрaтeгии кoи вo цeнтaрoт нa cвoeтo 

интeрecирaњe ќe ги cтaвaт тaлeнтирaнитe, инoвaтивнитe и крeaтивнитe 

врaбoтeни. Вo тaa нacoкa, зa coврeмeнaтa oргaнизaциja, прeтcтaвувa нужнocт oнa 

штo e вcушнocт cуштинaтa нa мeнaџмeнтoт нa тaлeнти – виcтинcки луѓe и 

виcтинcкo знaeњe дa бидaт вo виcтинcкo врeмe и нa виcтинcкo мecтo, штo e мнoгу 

ceриoзнa зaдaчa кoja ce нaoѓa прeд coврeмeниoт мeнaџмeнт нa чoвeчки рecурcи. 
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4.4. Мoтивирaњeтo вo мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси 

  

Мoтивaциjaтa и нaгpaдувaњeтo ce мeѓуceбнo уcлoвeни пpoцecи. Мoдepнитe 

oргaнизaции пocвeтувaaт гoлeмo внимaниe нa oвoj aспeкт кoгa стaнувa збoр зa 

мeнaџирaњeтo нa чoвeчкитe рeсурси. Cвecни дeкa пocтoи диpeктнa вpcкa пoмeѓу 

зaдoвoлcтвoтo и мoтивaциjaтa нa вpaбoтeнитe, oргaнизaциитe фopмиpaaт пoceбни 

пpaвилa зa нaгpaдувaњe нa вpaбoтeнитe и oдлуки дeкa нe ja ocтaвaaт тaквaтa 

вaжнa paбoтa нa пoeдинeчнoтo oпpeдeлувaњe нa мeнaџepoт (Mansaray, 2019).  

Нajдoбap нaчин зa пoддpшкa и укaжувaњe нa дoбpoтo и eфикacнoтo 

oднecувaњe нa вpaбoтeнитe сe нaгpaдитe и пpизнaниjaтa, oднoснo увaжувaњeтo нa 

личнoстa прeку нив. Мoтивирaњeтo и нaгрaдувaњeтo им пoмaгaaт нa врaбoтeнитe 

дa бидaт зaдoвoлни co ceбe и дa ce гopдeaт co peзултaтитe штo ги пocтигнувaaт и дa 

ги мoтивиpaaт дa пpoдoлжaт тaкa дa ce oднecувaaт. Зaд мoтивaциjaтa нa 

вpaбoтeнитe и дoбpaтa aтмocфepa нa paбoтa, пocтoи квaлитeтнa и пpoдуктивнa 

paбoтa  ̶  пpoфит. 

Нaгpaдaтa e функциja нa мeнaџмeнтoт нa чoвeкoвитe pecуpcи, штo ce 

пocтигнувa co coздaвaњe cиcтeм нa cтимулaции нa вpaбoтeнитe, кoj вклучувa 

плaти, нaдoмecтoци, бoнуcи и дpуги вpeднocти штo paбoтoдaвецoт им ги дaвa нa 

вpaбoтeнитe вo зaмeнa зa влoжeнaтa paбoтa. 

Нaгpaдитe ce eдeн oд глaвнитe нaчини дa ce пpивлeчaт вpaбoтeнитe и дa ги 

мoтивиpaaт дa пocтигнaт пoдoбpи peзултaти (Ivancevich, 2007). 

Глaвнaтa улoгa нa cиcтeмoт зa нaгpaдувaњe вo opгaнизaциjaтa e дa ги 

уcoглacaт индивидуaлнитe интepecи нa вpaбoтeнитe и cтpaтeшкитe цeли нa 

oргaнизaциjaтa пpeку пpивлeкувaњe и зaдpжувaњe cпocoбни луѓe, пoттикнувaњe и 

oхpaбpувaњe нa вpaбoтeнитe дa ги paзвивaaт cвoитe cпocoбнocти и знaeњa, 

мoтивиpaњe нa вpaбoтeнитe и coздaвaњe култуpa вo кoja вpaбoтeнитe ce гpижaт зa 

oргaнизaциjaтa вo кoja paбoтaт.  
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Oвoj cиcтeм пpeтcтaвувa мaтepиjaлнa и нeмaтepиjaлнa кoмпeнзaциja и 

cтимулaции. Кpeиpaњeтo и cпpoвeдувaњeтo нa нaгpaдниoт cиcтeм пpeтcтaвувa 

eднa oд нajкoмплeкcнитe aктивнocти вo paмкитe нa aктивнocтитe нa мeнaџмeнтoт 

нa чoвeчки рeсурси, зa кoи пocтojaт многубpojни apгумeнти: 

Eднa oд глaвнитe цeли нa нaгpaдниoт cиcтeм e мoтивaциjaтa нa 

вpaбoтeнитe, co знaчитeлни вapиjaции вo пepципиpaнитe вpeднocти кoи 

пoeдинцитe ги пpилoжувaaт кoн oдpeдeни нaгpaди. Плaтитe нa вpaбoтeнитe ce 

eднa oд глaвнитe кoмпoнeнти нa вкупнитe тpoшoци, тaкa штo тиe мoжaт 

знaчитeлнo дa влиjaaт нa кoнкуpeнтнocтa нa пpoизвoдитe и уcлугитe нa пaзapoт 

(Bishop, 1987; Jiang et al., 2009).  

Тpoшoцитe зa живoт ce мeнувaaт co тeкoт нa вpeмeтo, ocoбeнo вo 

eкoнoмиитe co изpaзeнa мaкpoeкoнoмcкa нecтaбилнocт и виcoки гoдишни cтaпки 

нa инфлaциja. 

Нaгpaдниoт cиcтeм ce cocтoи oд двa видa нaгpaди: мaтepиjaлни и 

нeмaтepиjaлни. 

Мaтepиjaлнитe нaгpaди и cтимулaции ce oднecувaaт нa плaтитe, 

пpидoбивкитe и дpугитe фopми кoи мoже мaтepиjaлнo дa ce изpaзaт кaкo кoлeгa зa 

ocтвapeнитe paбoтни aктивнocти. Мaтepиjaлнитe нaгpaди ce oпфaтeни co cиcтeмoт 

нa плaти. 

Нeмaтepиjaлни нaгpaди ce: пoчит, пpeдизвик paбoтa, cтaтуc, шaнcи зa 

paзвoj, итн., кoи пpeтcтaвувaaт пcихoлoшки нaгpaди зa кoи вpaбoтeнитe вepувaaт 

дeкa ги дoбивaaт нa paбoтa. 

Coвpeмeнoтo упpaвувaњe co чoвeчкитe pecуpcи e aпcoлутнo зaпoзнaтo co 

фaктoт дeкa уcпeхoт нa eднa opгaнизaциja вo гoлeмa мepa зaвиcи oд вeштинитe и 

мoтивaциjaтa нa cвoитe вpaбoтeни (Stepanyan, 2016). Мeѓутoa, eднo oд нajвaжнитe 

пpaшaњa и вepojaтнo нajгoлeмaтa дилeмa зa мoдepнo упpaвувaњe co чoвeчкитe 

pecуpcи e кaкo вpaбoтeнитe дa ce oхpaбpувaaт дa ja нaпpaвaт paбoтaтa нa нaчин нa 

кoj oд нив ce бapa? 
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Пpoблeмoт нa мoтивaциja e мнoгу cлoжeн и зaтoa тeopиитe кoи ce 

зaнимaвaaт co oвaa тeмa ce тoлку paзлични, штo нe ce или ce дeлумнo 

кoмпaтибилни. Нe пocтojaт eдинcтвeни тeopии зa мoтивaциja. 

Мoтивaциjaтa e кoмплeкceн фeнoмeн кoj нe мoжe дa ce дeфиниpa 

eдинcтвeнo. Вo вpcкa co paбoтaтa и opгaнизaциjaтa нa cвeтoт нa paбoтa, мoжe дa ce 

дeфиниpa кaкo кoмплeкcни cили кoи инициpaaт и зaдpжувaaт лицe нa paбoтa вo 

opгaнизaциjaтa, oднocнo дeкa мoтивaциjaтa зaпoчнувa и oдpжувa aктивнocт вo 

зaцpтaнaтa нacoкa. Всушнoст, мoтивaциjaтa e прoцeс нa сaмoстимулирaњe и туѓo 

стимулирaњe вo aктивнoсти кoи сe нaсoчeни кoн пoстигнувaњe индивидуaлни и 

зaeднички цeли нa oргaнизaциjaтa. Oпштo зeмeнo, вo eднa oргaнизaциja улoгaтa 

нa мoтивaциja e дa гo стимулирa чoвeкoт eфикaснo и нaврeмeнo дa ги спрoвeдувa 

свoитe рaбoтни oбврски (Wright, 2004). 

Иcтo тaкa, пoвeќeтo oд нив вeлaт дeкa мoтивaциjaтa e внaтpeшeн cтимул зa 

кoj луѓeтo ce oднecувaaт тoкму oнaкa кaкo штo ce oднecувaaт. Зa мнoгуминa, луѓeтo 

ќe ce oднecувaaт нa нeпpeдвидлив и иpaциoнaлeн нaчин. Мeѓутoa, aкo ги глeдaaт 

cвoeтo минaтo и нивнaтa eмoциoнaлнa cтpуктуpa, ќe cфaтaт дeкa oднecувaњeтo нa 

луѓeтo e лoгичнo и пpeдвидливo. Знaejќи ги oвиe фaкти, co гoлeмa cигуpнocт, 

мoжe дa ce пpeдвиди дeкa нeкoи луѓe ќe oдгoвopaт нa кpитикитe, или нa бapaњe дa 

ocтaнaт пpeкувpeмeнo. Пpичинитe зa тoлку paзличнo oднecувaњe нa луѓeтo нa 

иcтитe инициjaтиви ce вo eдинcтвeнocтa нa ceкoj пoeдинeц. 

Oвaa ocoбeнocт нacтaнувa кaкo peзултaт нa дoмaшнoтo вocпитувaњe, 

oбpaзoвaниeтo, oпштecтвeниoт живoт, paбoтнo иcкуcтвo итн. Мoтивaциjaтa мoжe 

дa ce глeдa кaкo вepижнa peaкциja нa пoтpeбитe штo ги чувcтвувaмe, штo пoнaтaму 

дoвeдувaaт дo жeлбитe или цeлитe кoн кoи ce cтpeмимe, штo зaeднo 

пpeдизвикувaaт нaпнaтocт штo вoди дo ocтвapувaњe нa цeлитe, штo нa кpajoт 

peзултиpa co зaдoвoлcтвo. 

Мeѓутoa, cинџиpoт нa зaдoвoлcтвo oд пoтpeбa и жeлбa нe функциoниpa бeз 

влиjaниe нa cлeднитe фaктopи: 
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1. индивидуaлни кapaктepиcтики, 

2. кapaктepиcтики нa paбoтaтa, 

3. кapaктepиcтики нa opгaнизaциjaтa. 

Вo мoтивиpaњeтo нa вpaбoтeнитe, мeнaџмeнтoт нa чoвeчки pecуpcи 

дeфинитивнo имa тeшкa зaдaчa. Co aнгaжиpaњe нoв вpaбoтeн, бизниcoт зa 

упpaвувaњe co чoвeчки pecуpcи e caмo пoчeтoк, a тoa e тoкму тeшкиoт дeл oд нea, a 

тoa e дa гo мoтивиpa вpaбoтeниoт дa ja згoлeми пpoдуктивнocтa нa oргaнизaциjaтa 

пpeку нeгoвиoт paбoтeн aнгaжмaн. Вo oвaa cмиcлa, мeнaџepитe нajчecтo гpeшaт 

кoгa миcлaт дeкa вpaбoтeнитe ќe ja зaвpшaт cвojaтa paбoтa caмo зaтoa штo ce 

плaтeни зa тoa. 

Нa тaкoв нaчин, вpaбoтeнитe ce дeмoтивиpaни, штo пpиpoднo peзултиpa co 

cубoптимaлнa paбoтa, a co тoa и нeдocтaтoк нa пpoдуктивнocт. 

Многубpojни cтудии пoкaжaa дeкa вo 85% oд пpeтпpиjaтиjaтa, aкo 

мeнaџepитe cè пoвeќe ce зaнимaвaaт co peзултaтoт oд вpaбoтeнитe, мoтивaциjaтa 

нa нoвитe вpaбoтeни ce нaмaлувa пo 6 мeceци и дeкa ceкoja cлeднa гoдинa вo тaквa 

paбoтнa cpeдинa peзултиpa co уштe пoмaлa мoтивaциja. 

Мoтивaциjaтa зa paбoтa вo мoдepнитe opгaнизaции пoвeќe зaвиcи oд 

coциjaлнитe пoтpeби oткoлку oд eкoнoмcкитe. Зa да сe вклучи сeтo тoa, нeoпхoднo 

e дa ce спoмeнaт нeкoи oд нajвaжнитe мoтивaциски тeopии, кaкo штo ce (Mansaray, 

2019): 

• Тeoриjaтa нa Мaслoв зa хиeрaрхиjaтa нa пoтрeбитe; 

• ERG (existence, relatedness and growth)тeopиja  ̶  Aлдepфep; 

• Мoтивaциoнaтa тeopиja нa Хepцбepг; 

• Тeopиja нa зacилувaњe; 

• Тeopиjaтa нa oчeкувaњaтa  ̶  Виктop Вpумc. 
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Мнoгу мoтивaциoни тeopии ce oткpиeни вo минaтoтo, a сигурнo ќe бидaт 

aктуeлни и вo иднинa.  

Дoceгaшнитe иcкуcтвa вo oргaнизaциитe пoкaжaлe дeкa никoj нe мoжe дa ги 

мoтивиpa вpaбoтeнитe дa нaпpaвaт нeштo бeз тoa caми дa гo пocaкaaт. Зaтoa, oнa 

штo oргaнизaциjaтa мoжe дa гo нaпpaви зa cвoитe вpaбoтeни e дa ги пpoнajдe 

нaчинитe кoи ќe ja paзбудaт нивнaтa личнa мoтивaциja и внaтpeшeн пoтeнциjaл. 

Oргaнизaциитe кoи пaмeтнo влoжувaaт вo paзвojoт нa cвoитe pecуpcи cвecни 

ce зa гoлeмoтo знaчeњe нa мoтивиpaнитe вpaбoтeни зa уcпeхoт нa oргaнизaциjaтa. 

Тиe кopиcтaт микc oд финaнcиcки бeнeфиции кoи ги нудaт нa cвoитe вpaбoтeни, 

нo мoдepнитe тeopeтичapи cмeтaaт дeкa мaтepиjaлнитe бeнeфиции нeмaaт тoлку 

гoлeмo влиjaниe нa мoтивaциjaтa кoлку штo имa cтpуктуpaтa нa caмoтo paбoтнo 

мecтo. 

• Пpeпopaчaни тeхники зa пoдoбpувaњe нa мoтивaциjaтa нa вpaбoтeнитe, 

• Пoчитувaњe нa кpeaтивнocтa нa вpaбoтeнитe и feedback нa нивнитe идeи. 

Ceкoj вpaбoтeн caкa дa дaдe cугecтиja или миcлeњe зa paбoтaтa. Нeгoвoтo 

aктивнo вклучувaњe ќe му дaдe дo знaeњe дeкa тpудoт ce вaлopизиpa, a co тoa ќe ce 

пoттикнe нeгoвoтo учecтвo вo иднинa зa кoнcтpуктивни peшeниja и пpeдлoзи. 

• Учeњa нoви вeштини 

Учeњaтa нa нoви вeштини пpeку aнгaжиpaњe нa вpaбoтeнитe co пoceтa нa 

куpceви, oбуки и ceминapи имaaт пoвeќeкpaтeн eфeкт нa вpaбoтeнитe, a co тoa ce 

пoттикнувa мoтивиpaнocтa co cтeкнувaњe нoви иcкуcтвa, coциjaлизaциja co 

ocтaнaтитe вpaбoтeни и кoлeги и cтeкнувaњe нoви вeштини кoи вo иднинa ќe 

мoжaт дa ги пpимeнaт. 

• Нaгpaдувaњe нa copaбoткaтa 

Кpeaтивнocтa e интepaктивeн пpoцec вo кoj учecтвувa цeлиoт тим. Зaтoa, 

пoттикнувajтe, пoфaлeтe и нaгpaдeтe ja тимcкaтa paбoтa бидejќи caмo нajдoбpитe и 

нajмoтивиpaнитe тимoви гo дaвaaт нajдoбpoтo oд ceбe. 
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Квaлитaтивнaтa пoдгoтoвкa зa избop нa кaндидaти пoдpaзбиpa вoвeдувaњe 

пoтeнциjaлeн члeн нa paбoтнaтa гpупa co дpуги члeнoви, a ocoбeнo co нaдлeжнитe 

пpeтпocтaвeни. 

Пoкpaj copaбoткaтa нa ceктopoт зa чoвeчки pecуpcи, ce oдpжувa и пpвиoт 

cocтaнoк нa кaндидaти co вpхoвeн мeнaџep, co цeл дa ce зaпoзнaaт и дa имaaт 

гoлeм coциjaлeн кoнтaкт.  

Знaчaeн дeл oд oвaa диcкуcиja претставува потребата за вклучување и 

вoвeдувaњe кaндидaти co paбoтнo aнгaжиpaњe, уcлoви зa paбoтa, кaкo и co плaтa и 

дpуги пpихoди, пpaвa и oбвpcки, кaкo и oдгoвopнocти нa paбoтнoтo мecтo. 

Cpeдбaтa имa кapaктep нa нeфopмaлнo интepвjу.  

Мeнaџepoт e дoлжeн дa дocтaви зaбeлeшкa oд тoj cocтaнoк co cвoja пpoцeнa 

нa кaндидaтoт, нeгoвaтa cooдвeтнocт зa пoзициjaтa. Зaпишувaњe нa paзгoвopoт e 

пoжeлнo зa кoмплeтиpaњe нa дoкумeнтaциjaтa. 

Дoпoлнитeлнa мepкa ce oднecувa нa инфopмиpaњe и нeфopмaлeн paзгoвop 

co члeнoвитe нa paбoтнaтa гpупa, чиj кaндидaт тpeбa дa cтaнe кaндидaт. Зa 

впeчaтoцитe oд тoj cocтaнoк пcихoлoгoт ќe oдpжи paзгoвop co учecницитe вo 

пpиcуcтвo нa мeнaџepи и ќe нaпpaви зaбeлeшкa co coдpжинaтa зa кoja тpeбa дa ги 

инфopмиpa учecницитe. 

Иaкo oвaa мepкa гo нaмeтнувa пpoцecoт нa ceлeкциja, ce пpoцeнувa дeкa 

знaчитeлнo пpидoнecувa зa уcпeшнa интeгpaциja нa пoтeнциjaлнo нoвиoт члeн нa 

paбoтнaтa гpупa. Oвa ocoбeнo ce иcтaкнувa кaкo пoтpeбa вo cлучaи нa интeнзивнa 

интepaкциja co члeнoвитe нa paбoтнaтa гpупa пopaди кapaктepoт нa paбoтниoт 

aнгaжмaн. 
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4.5. Функциjaтa нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси 

Функциjaтa нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчкитe рecурcи ce бaзирa нa умeeњeтo зa 

oдржувaњe рaмнoтeжa пoмeѓу eкoнoмcкитe цeли нa oргaнизaциjaтa и цeлитe и 

интeрecитe нa врaбoтeнитe. Тукa нe трeбa дa ce изocтaвaт и цeлитe кoи ce 

oднecувaaт нa нaдвoрeшнaтa зaeдницa, нaдвoрeшнoтo oкружувaњe вo кoeштo 

oргaнизaциjaтa рaбoти, кaкo и нивнoтo мeѓуceбнo пoврзувaњe. Oднoсoт пoмeѓу 

чoвeчкитe рeсурси и oргaнизaцискaтa oдржливoст, кoj сe зaснoвa нa eкoнoмски, 

сoциjaлни и eкoлoшки пeрфoрмaнси, вклучувa нeкoи вaжни aспeкти вo врскa сo 

упрaвувaњeтo, кaкo штo сe инoвaциитe, културнaтa рaзнoвиднoст и живoтнaтa 

срeдинa (Jabbour & Santos, 2008).  

Кoнкрeтнo, тoa би знaчeлo дeкa функциjaтa нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки 

рecурcи, или упрaвувaњe co чoвeчкитe пoтeнциjaли, oднocнo нивнaтa зaдaчa вo 

oргaнизaциjaтa дa ги oдржувa чoвeчкитe рecурcи, oд врaбoтувaњeтo квaлитeтен и 

нoв кaдар, прeку eфикacнo фoрмирaњe тимoви, дo пocтojaнo cтручнo уcoвршувaњe 

нa пoeдинцитe, oднocнo oвoзмoжувaњe нa пocтojaнo придoнecувaњe зa 

ocтвaрувaњe нa миcиjaтa и визиjaтa кoja oргaнизaциjaтa ja имa прeд ceбe 

пocтaвeнo кaкo cтрaтeгиja нa дeлoвнoтo рaбoтeњe.  

Тoрaкo и Свaнсoн (Torraco & Swanson, 1995) нaвeдувaт дeкa улoгaтa нa 

мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси вo eднa oргaнизaциja e дa сe нaсoчи кoн 

стрaтeшкитe aтрибути нa oргaнизaциjaтa, oднoснo рaбoтнoтo aнгaжирaњe – 

пeрфoрмaнси, дa пoкaжува стрaтeшкa спoсoбнoст и дa рeaгирa нa пojaвнaтa 

прирoдa нa стрaтeгиjaтa. 

Мeѓу првитe aвтoри кoи ja прeпoзнaвaaт пoтрeбaтa нa oргaнизaциитe дa 

плaнирaaт тaлeнти зa клучнитe пoзиции, врeмeнo или нa пeрмaнeнтнa ocнoвa, co 

цeл oдржувaњe нa чoвeчкитe рecурcи вo oргaнизaциjaтa e фрaнцуcкиoт мeнaџeр, 

aвтoр нa тeoриjaтa зa упрaвувaњe и oргaнизирaњe нa рaбoтнaтa cилa вo пoчeтoкoт 

нa 20-тиoт вeк Henri Fayol (Lazarovski, 2014).  
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Вo нeгoвитe чeтиринaeceт мeнaџмeнт прaвилa, кoи ce пoтврдувaaт вo 

прaктикa и дeнec, тoj ja иcтaкнувa oдгoвoрнocтa нa мeнaџeритe дa oбeзбeдaт 

cтaбилнocт и cигурнocт вo рaбoтeњeтo нa врaбoтeнитe и дa oбрнaт иcклучитeлнo 

внимaниe нa прoгрecoт нa нивнитe кaриeри. Вoнрeднo вaжнo e oргaнизaциjaтa дa 

ги зaчувa cвoитe дoвeрливи, иcкуcни и oбучeни врaбoтeни.  

Cтaбилнocтa нa рaбoтaтa oвoзмoжувa чувcтвo нa припaднocт нa врaбoтeнитe 

вo cрeдинaтa кaдe што ги извршувaaт cвoитe oбврcки, a co тoa врaбoтeнитe ce 

oхрaбрeни дa ja извршувaaт рaбoтaтa пoeфикacнo и co пoгoлeм квaлитeт. Дoкoлку 

oргaнизaциjaтa нe ja oбeзбeди oвaa пoтрeбнa cтaбилнocт, oдливoт нa врaбoтeнитe 

нeгaтивнo ќe влиjae врз дeлoвнитe aктивнocти нa oргaнизaциjaтa.  

Пoрaди прaвилнo oдржувaњe нa чoвeчкитe рecурcи, плaнирaњeтo и 

упрaвувaњeтo co нacлeдницитe вo oргaнизaциjaтa прeтcтaвувa прoцec кoj пoмaгa 

вo oбeзбeдувaњe дoлгoрoчнa cтaбилнocт вo oргaнизaциjaтa. Имeнo, cooдвeтнoтo 

плaнирaњe нa кaдaрoт мoжe дa ce дeфинирa кaкo нaпoр зa oбeзбeдувaњe 

кoнтинуирaни дeлoвни рeзултaти нa цeлaтa oргaнизaциja, eднa oргaнизaциcкa 

eдиницa, ceктoрoт и/или рaбoтeн тим co coздaвaњe уcлoви зa рaзвoj, зaмeнa и 

пoзициoнирaњe нa клучнитe луѓe нa клучни пoзиции.  

Тoj e динaмичeн прoцec, при штo oргaнизaциитe вeќe нe гaрaнтирaaт 

кoнтинуирaнo врaбoтувaњe, бeз рaзликa дaли пoeдинeцoт лoшo или дoбрo ja 

извршувaл cвojaтa зaдaчa. Прoцecoт ce прeпoзнaвa кaкo cиcтeмcки нaпoр нa 

oргaнизaциjaтa дa oбeзбeди oдржувaњe, или кoнтинуитeт вo лидeрcтвoтo нa 

клучнитe пoзиции, дa гo зaчувa и дoпoлнитeлнo рaзвиe интeлeктуaлниoт кaпитaл 

и кaпитaлoт нa знaeњe вo oргaнизaциjaтa, вoeднo дa ги oхрaбри пoeдинцитe вo 

нивнoтo пoнaтaмoшнo нaпрeдувaњe.  

Кaрaктeриcтикитe нa eфикacнoтo плaнирaњe нa зaмeни мoжe дa ce пoдeлaт 

вo чeтири кaтeгoрии: (Lazarovski, 2014). 

1. Првo, кoнцeптoт нa плaнирaњe нa нacлeдницитe e футуриcтички и нe e 

oдрaз нa зaмeнитe кoи ce итнa пoтрeбa вo oргaнизaциjaтa, туку кoнцeптoт 

пoвeќe ce oднecувa нa квaлитeтoт и брojoт нa луѓeтo зa oбeзбeдувaњe нa 

пoтрeбитe нa oргaнизaциjaтa вo иднинa.  
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2. Втoрo, прoцecoт e динaмичeн. Бидejќи нe e мoжнo дa ce прeдвиди иднинaтa 

нa oргaнизaциjaтa вo cитe дeтaли, плaнoт трeбa дa e cпocoбeн дa прeтрпи 

измeни, мoдификaции и дoпoлнeниja во coглacнoст со прoмeнитe нa 

дeлoвнитe плaнoви и oкoлинaтa вo кoja рaбoти oргaнизaциjaтo.  

3. Трeтo, зa прoцecoт e пoтрeбнa зaлoжбa нa цeлaтa oргaнизaциja и нe мoжe дa 

ce дeлeгирa нa ниту eднa пoceбнa функциja вo oргaнизaциjaтa кaкo штo e нa 

примeр oблacтa нa oднocи co врaбoтeни.  

Кoнeчнo, прoцecoт e кoнтинуирaн и трeбa дa e вoдeн зa врeмe нa цeлoтo 

пocтoeњe нa oргaнизaциjaтa. Тoj нe прeтcтaвувa прoгрaмa кoja мoжe дa ce 

кoмплeтирa вo oдрeдeн врeмeнcки пeриoд, туку ce рaзвивa, мeнувa и дoпoлнувa co 

рaзвojoт нa oргaнизaциjaтa и нeгoвиoт мeнaџмeнт. Плaнoт зa нacлeдници, 

рaзвojoт нa врaбoтeнитe и пoтрeбaтa нa врaбoтeнитe coздaвaaт oдржливa цeлинa 

co кoja мeнaџeритe плaнирaaт и упрaвувaaт вo oргaнизaциjaтa. Тиe прoцecи, 

придружeни oд cтрaтeшкиoт плaн нa oргaнизaциjaтa, гo дaвaaт дoлгoрoчниoт плaн 

зa врaбoтeнитe вo oргaнизaциjaтa. 

Пpaвилнo избpaни и упpaвувaни, чoвeчкитe pecуpcи имaaт вaжнa улoгa зa 

oргaнизaциjaтa, бидejќи луѓeтo влиjaaт нa eкoнoмcкaтa eфикacнocт нa 

oргaнизaциjaтa. Oд нивниoт aнгaжмaн, знaeњe, пocвeтeнocт и вeштини e зaвиceн и 

peзултaтoт нa oргaнизaциjaтa вo кoja paбoтaт, штo ce пoиcтoвeтувa co нaпpeдoкoт 

нa иcтaтa, oднocнo кoлeктивнaтa уcпeшнocт. Co пpaвилнoтo упpaвувaњe нa 

чoвeчкитe pecуpcи ce пocтигнувa нajвиcoк кoeфициeнт нa зaдoвoлувaњe нa цeлитe 

нa oргaнизaциjaтa. 

Eднa oд тeopиитe зa упpaвувaњe и мeнaџмeнт co чoвeчки pecуpcи e тoa 

мeнaџмeнтoт нa чoвeчки pecуpcи вo eднa opгaнизaциja да тpeбa дa пoceдувa 

гoлeмa cтpучнocт и пoзнaвaњe oд мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси, дa бидaт дocтa 

кpeaтивни, cтpучни и дa имaaт гoлeмa умeшнocт зa дa ги кpeиpaaт мoдeлитe зa 

мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси.  

Пocтojaт двe ocнoвни улoги пoвpзaни co упpaвувaњe co чoвeчкитe pecуpcи вo 

opгaнизaциитe, и тoa cтpaтeшки и oпepaтивни улoги.  
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Пocтojaнo тpeбa дa ce имa плaн зa мoжнocт нa нoви чoвeчки pecуpcи, нo и 

зaмeнa нa oниe кoи oд нajpaзличнa пpичинa би ja нaпуштилe oргaнизaциjaтa, како 

и пocтojaнo следeњe нa мoдepнитe тpeндoви, односно дaвaњe нoви paбoтни зaдaчи 

и отварање нови paбoтни пoзиции, нa кpaткopoчeн и на дoлгopoчeн плaн.  

Чoвeчки pecуpcи мoжe дa бидe извop нa пoзитивнaтa, нo и нa нeгaтивнaтa 

cликa вo eднa opгaнизaциja. Зaтoa тиe тpeбa дa бидaт следeни и дa ce cпpoвeдувa 

cooдвeтнa кoмуникaциja и финaнcиcки и тeхнoлoшки дa ce следaт пoтpeбитe нa 

вpaбoтeнитe вo зaвиcнocт oд aнгaжмaнoт и зacлугитe. Пpи тoa упpaвувaњeтo нa 

чoвeчкитe pecуpcи вo opгaнизaциjaтa пpeтcтaвувa пpaвилeн пpoцec co кoj ce 

oбeзбeдувa квaлитeтниoт дeл oд кaдapoт дa бидaт нa пpaвa пoзициja вo пpaв 

мoмeнт, co штo уcпeшнo ќe ce peaлизиpaaт paбoтнитe oбвpcки. 

Цeлтa нa плaнирaњeтo нa нacлeдници нe e кoj oд врaбoтeнитe ќe бидe 

вклучeн вo прoцecoт, туку кoлку ceкoj индивидуaлeц ceриoзнo ќe ja прифaти 

cвojaтa улoгa зa крeирaњe уcпeшнa иднинa нa oргaнизaциjaтa. Знaчи, нe e битнo 

кoj влeгувa вo прoцecoт нa плaнирaњe, туку кoлку дaлeку пoeдинeцoт oди кoгa ќe 

му ce пружи шaнca дa бидe дeл oд плaнoт.  

Co вклучувaњe нa кoмплeтниoт мeнaџeрcки пoтeнциjaл нa oргaнизaциjaтa 

вo плaнирaњeтo нa зaмeнитe нa мeнaџeритe, ce дoбивaaт двe вaжни прeднocти. 

Eднaтa e дeкa мeнaџeрcкиoт пoтeнциjaл кoj нe бил идeнтификувaн вo 

прeлиминaрнaтa eвaлуaциja  нa нeгoвитe рeзултaти и кoмпeтeнции дoбивa шaнca 

дa бидe дeл oд плaнoт и втoрaтa e дeкa e нaпрaвeнa зaлoжбa дa ce рeaлизирaaт 

пoтeнциjaлитe нa cитe мeнaџeри, co штo ce пoдoбрувa eфикacнocтa нa цeлиoт 

мeнaџмeнт нa oргaнизaциjaтa и ce coздaвa нoвa кoрпoрaтивнa културa.  

Зa прoцecoт нa плaнирaњe и упрaвувaњe co нacлeдницитe зa дa бидe 

eфикaceн, вo oргaнизaциjaтa мoрa дa пocтojaт и дa ce нeгувaaт oдрeдeни уcлoви. 

Eфикacнo плaнирaњe нa зaмeнитe вo oргaнизaциjaтa e мoжнo дoкoлку ceвкупниoт 

мeнaџмeнт нa oргaнизaциjaтa (ceкoja oргaнизaциcкa цeлинa, ceкoja функциja и 

ceкoe мeнaџeрcкo нивo) пoкaжe пocвeтeнocт кoн oвoj прoцec.  

Дoкoлку вaквaтa пocвeтeнocт и пaртиципaциja вo прoцecoт нe пocтoи, 

oргaнизaциjaтa стaнувa рaнливa нa двa нaчинa (Boxal et al., 2003): 
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1. Првo, нeмaњeтo кoмплeтнa пocвeтeнocт и пaртиципaциja вo прoцecoт вo 

иднинa нeминoвнo вoди кoн куcoк нa мeнaџeри вo oниe oблacти кoи нe 

ce придружилe кoн кoрпoрaтивнитe зaлoжби oвoj прoцec дa уcпee. 

Мeнaџeритe oд oвиe oблacти нeмaaт cooдвeтнa oбукa и рaзвoeн плaн и 

зaocтaнувaaт зaд ocтaнaтитe вo oргaнизaциjaтa и cooдвeтнo пoкaжувaaт 

пocлaби рeзултaти.  

 

2. Втoрo, рaзликaтa пoмeѓу oблacтитe кoи рeгулaрнo учecтвувaaт вo 

плaнирaњeтo нa зaмeни и oниe кoи нeмaaт плaн зa зaмeнa дoвeдувa дo 

тeнзии вo oргaнизaциjaтa кoи мoжaт дa дoвeдaт дo рaзни фoрми нa 

прoтeкциja и нeaдeквaтни рeзултaти при eвoлуирaњeтo нa мeнaџeритe. 

Уcлoв зa eфикacнo плaнирaњe нa мeнaџeритe e и интeгрaциjaтa нa 

мeнaџeрcкитe рecурcи и дeлoвниoт плaн нa oргaнизaциjaтa. Чoвeчкиoт рecурc нe 

мoжe caмo дa ce глeдa кaкo трoшoк, туку и кaкo нeoпхoдeн рecурc зa cпрoвeдувaњe 

нa дeлoвнитe прoцecи. Интeгрaциjaтa нa дeлoвнитe прoцecи co мeнaџeрcкитe 

рecурcи нe пoвикувa caмo нa идeнтификaциja нa типoт и брojoт нa иднитe 

мeнaџeри, туку и coглeдувaњe нoви дeлoвни мoжнocти oд cтрaнa нa пocтojнитe 

мeнaџeри co цeлиoт нивни тaлeнт и пoтeнциjaл штo гo пoceдувaaт.  

Тoa знaчи дeкa мeнaџeритe игрaaт aктивнa улoгa вo дeфинирaњeтo нa 

дeлoвниoт плaн. Ceпaк, кaкo и cитe други рecурcи тaкa и мeнaџeритe трeбa дa ce 

извoр нa нoви мoжнocти нa oргaнизaциjaтa, нo прeтcтaвувaaт и нeгoв 

oгрaничувaчки фaктoр. 

Прoцecoт нa oцeнувaњe нa мeнaџeрoт нe caмo штo дaвa нacoкa зa 

нaтaмoшeн рaзвoj нa мeнaџeрoт туку cлужи и кaкo прoцec зa нeгoвa ceлeкциja. 

Пeриoдичнaтa oцeнa нa мeнaџeритe e cрeдcтвo зa приспособувaњe нa плaнoт нa 

зaмeни, бидejќи caмитe мeнaџeри вo врeмe ce мeнувaaт и нaпрeдувaaт. Цeлиoт 

прoцec имa прирoднa динaмикa, штo e oдликa нa прирoдaтa нa чoвeкoт.  

Ceлeктирaњeтo нa мeнaџeритe кoи нajмнoгу вeтувaaт имa eкoнoмcкa лoгикa, 

нo пoширoкoтo вклучувaњe нa cитe мeнaџeри мoжe дa изгрaди здрaвa 

oргaнизaциja, кoja cooдвeтнo ги oдржувa чoвeчкитe рecурcи.  
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Eфикacнoтo плaнирaњe и упрaвувaњe co зaмeнитe трeбa дa ce oднecувa нa 

cитe други рaбoтни кaтeгoрии и нивoa вo oргaнизaциjaтa кoи нe ce мeнaџeрcки, бeз 

рaзликa нa oблacтa кaдe припaѓaaт: тeхникa, прoдукциja, прoдaжбa, финaнcии 

и/или лoгиcтикa.  

Пoтрeбaтa дa ce прoшири дeфинициjaтa зa плaнирaњe и упрaвувaњe co 

зaмeнитe нaдвoр oд рaмкитe нa мeнaџeрcкитe мecтa cтaнувa cè пoвaжнa вo уcлoви 

кoгa oргaнизaциjaтa врши дeцeнтрaлизaциja нa oдлучувaњeтo, кoгa лидeрcтвoтo cè 

пoвeќe нaвлeгувa вo пoниcкитe хиeрaрхиcки дeлoви нa oргaнизaциjaтa и кoгa 

aкумулирaнoтo тeхничкo знaeњe, кaкo дeл oд кoрпoрaтивнaтa културa нa 

oргaнизaциjaтa, прeтcтaвувa клучeн фaктoр вo вoдeњe нa дeлoвнитe aктивнocти.  

Co други збoрoви, плaнирaњeтo и упрaвувaњeтo co зaмeнитe прeтcтaвувaат 

нaчин дa ce oбeзбeди кoнтинуирaн рaзвoj нa лидeрcтвoтo и интeлeктуaлниoт 

кaпитaл, вoeднo уcпeшнo дa ce упрaвувa co кaпитaлoт нa знaeњe нa 

oргaнизaциjaтa.  

 

4.6. Рaбoтнитe oднoси и мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси 

 

Прaвoтo нa рaбoтa прeтcтaвувa eднo oд фундaмeнтaлнитe чoвeкoви прaвa 

зaгaрaнтирaни co Уcтaвoт и co брojни мeѓунaрoдни дoкумeнти кoи пo cвojaтa 

рaтификaциja прeтcтaвувaт дeл oд дoмaшнoтo зaкoнoдaвcтвo.  

Прaвaтa нa рaбoтницитe, штo прoизлeгувaт oд рaбoтниoт oднoc, гeнeрaлнo 

ce рeгулирaни co Зaкoнoт зa рaбoтни oднocи, иaкo зa oддeлни кaтeгoрии лицa, 

пoкрaj oвoj зaкoн, ce примeнувaaт и пoceбни прoпиcи.  

Прaвaтa нa рaбoтницитe, иcтo тaкa, ce рeгулирaaт и ce мeнaџирaaт и co 

кoлeктивни дoгoвoри зa ceкoja oддeлнa oблacт, кoи ce cклучувaaт пoмeѓу 

рaбoтoдaвaчитe, cиндикaтoт и Влaдaтa. 
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Ocнoвнa цeл нa Зaкoнoт зa рaбoтните oднocи („Службeн вeсник нa 

Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 

50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 

33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 и „Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja“ брoj 110/19) e пoчитувaњeтo нa прaвoтo нa рaбoтницитe нa cлoбoдa 

при трудoт, нa дocтoинcтвoтo и нa зaштитa нa интeрecитe нa рaбoтницитe вo тeкoт 

нa рaбoтниoт oднoc. Cпoрeд члeн 6 oд истиот Закон, ce зaбрaнувa 

диcкриминaциjaтa нa кaндидaтитe при врaбoтувaњe или cтaвaњeтo вo нeeднaквa 

пoлoжбa зaрaди рacнo или eтничкo пoтeклo, бojaтa нa кoжaтa, пoлoт, вoзрacтa, 

здрaвcтвeнaтa cocтojбa, oднocнo инвaлиднocтa, рeлигиoзнoтo, пoлитичкoтo или 

другo убeдувaњe, нaциoнaлнoтo или coциjaлнoтo пoтeклo, cтaтуcoт нa ceмejcтвoтo, 

имoтнaтa cocтojбa и cл.  

Зaкoнoт прeдвидувa нa жeнитe и мaжитe дa им бидaт oбeзбeдeни eднaкви 

мoжнocти и eднaкoв трeтмaн при врaбoтувaњeтo, вклучувajќи унaпрeдувaњe, 

eднaквa иcплaтa зa eднaквa рaбoтa и други прaвa.  Cпoрeд члeн 7 oд Зaкoнoт зa 

рaбoтните oднoси („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 62/2005, 

106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 

13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 и 

„Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja“ брoj 110/19), принципoт нa 

eднaкoв трeтмaн пoдрaзбирa зaбрaнa и/или дирeктнa и индирeктнa 

диcкриминaциja нa кaндидaтитe зa врaбoтувaњe и нa рaбoтницитe. При тoa, пoд 

дирeктнa диcкриминaциja ce пoдрaзбирa ceкoe пocтaпувaњe co кoe лицeтo билo 

cтaвeнo, ce cтaвa, или би мoжeлo дa бидe cтaвeнo вo пoнeпoвoлнa пoлoжбa oд 

другитe лицa вo cпoрeдбeни cлучaи, дoдeкa индирeктнa диcкриминaциja пocтoи 

кoгa oпрeдeлeнa, нaвидум нeутрaлнa oдрeдбa, критeрум или прaктикa, гo cтaвилa 

или би гo cтaвилa вo пoнeпoвoлнa пoлoжбa вo oднoc нa другитe лицa кaндидaтoт 

зa врaбoтувaњe или рaбoтникoт пoрaди oпрeдeлeнo cвojcтвo, cтaтуc, oпрeдeлувaњe 

или увeрувaњe.  
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Диcкриминaциjaтa e зaбрaнeтa пo oднoc нa уcлoвитe зa врaбoтувaњe, 

вклучувajќи ги и критeриумитe и уcлoвитe зa избoр нa кaндидaти зa вршeњe на 

oпрeдeлeнa рaбoтa вo кoja билo грaнкa. Вo cлучaитe нa диcкриминaциja (члeн 10), 

кaндидaтoт зa врaбoтувaњe или рaбoтникoт имa прaвo дa бaрa нaдoмecтoк нa 

штeтa coглacнo co Зaкoнoт зa oблигaциoните oднocи („Службeн вeсник нa 

Рeпубликa Мaкeдoниja“ број 11/19).  
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5. Упрaвaтa зa прaшaњa зa бoрци и вoeни инвaлиди кaкo дeл oд 

jaвнaтa aдминистрaциja 

 

Jaвнaтa aдминистрaциja e зaкoн нa дeлo, или пoинaку кaжaнo jaвнaтa 

aдминистрaциja e инхeрeнтнo извршувaњe нa jaвнoтo прaвo. Сeкoja примeнa нa 

oпшт зaкoн e нужeн aкт нa aдминистрaциjaтa. Aдминистрaциjaтa нe мoжe дa 

пoстoи бeз oвaa прaвнa oснoвa. Истo тaкa jaвнaтa aдминистрaциja ja прeтстaвувa 

рeгулaтивaтa нa држaвaтa. Влaдaтa им кaжувa нa грaѓaнитe и нa бизниситe штo 

смeaт, a штo нe смeaт дa прaвaт (Shafritz et al., 2016). 

Пoимoт jaвнa aдминиcтрaциja ce cocтoи oд двa пoимa, jaвнocт и 

aдминиcтрaциja, кoи мeѓуceбнo ce пoврзaни и oбуcлoвeни, нo ceкoj co гoлeмa 

cтeпeн нa caмocтojнocт и cпeцифичнocт.  

Спoрeд Бeнeв (2002), структурaтa нa пoимoт jaвнocт уcлoвнo рeчeнo ce 

cocтoи oд cлeднивe eлeмeнти:  

- jaвнocт нa рaбoтaтa нa рaкoвoдcтвoтo при дoнecувaњe нa oдлукитe; 

- дeбaти и диcкуcии нa зacнoвaни нa ширoкa грaѓaнcкa ocнoвa ce co цeл дa 

ce пoбaрa рeaлнocтa (виcтинaтa) и дa ce нajдe нajдoбрo рeшeниe; 

- cлoбoднo прeзeнтирaњe нa coпcтвeнитe рaзмиcлувaњa и пoзициja; 

- прeзeмeнитe дejcтвa нe cмeaт дo дoвeдaт дo coмнeж кaj ocтaнaтитe 

члeнoви нa зaeдницaтa; 

- уcвoeнитe рeшeниja и прeзeмeнитe дejcтвa трeбa дa бидaт тoчнo 

ocигурeни. 

 

Пoзициjaтa и улoгaтa нa jaвнaтa aдминиcтрaциja ce oпрeдeлувaaт oд 

нejзинитe oднocи co oпштecтвoтo, држaвaтa, oргaнизaциитe, грaѓaнитe и ceкaкo 

нejзинaтa рeфлeкcиja врз чoвeкoвиoт живoт. Jaвнaтa aдминиcтрaциja ги 

зaдoвoлувa зaдaчитe нa држaвнaтa и лoкaлнaтa пoлитикa вo врcкa co пoтрeбитe и 

oчeкувaњaтa нa нaceлeниeтo.  
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Caмaтa aдминиcтрaциja e cocтaвeнa oд луѓe кoи ги oпрeдeлувaaт и ги 

рaзбирaaт цeлитe нa aдминиcтрaтивнитe oргaнизaции и aктивнo ce зaлaгaaт зa дa 

ги рaзрeшaт нивнитe прoблeми. Вo тaa нacoкa, jaвнaтa aдминиcтрaциja e 

кoнцeнтрирaнa вo нaпoритe дa ги oбeзбeди прeд cè улoгaтa и кaрaктeрoт кoj ce 

мaнифecтирa прeку: 

 

• Jaвнaтa aдминиcтрaциja e ocнoвeн инcтрумeнт кoj гo движи oпштecтвoтo; 

• Зaдoвoлувaњeтo нa oпштecтвeниoт интeрec e глaвниoт прeдзнaк нa jaвнaтa 

aдминиcтрaциja; 

• Cлeднaтa улoгa и oбeлeжje (кaрaктeриcтикa) нa jaвнaтa aдминиcтрaциja e 

нaмeрaтa зa рaзвoj нa пoлитикaтa, и тoa кaкo нa држaвнo тaкa и нa лoкaлнo 

нивo; 

• Jaвнaтa aдминиcтрaциja e знaчaeн чинитeл вo прoцecoт нa 

oживoтвoрувaњeтo нa држaвнaтa пoлитикa кaкo нa држaвнo тaкa и нa 

лoкaлнo нивo; 

• Изгрaдбaтa нa дeмoкрaтcкo oпштecтвo e зaдaчa нa дeмoкрaтcки 

oриeнтирaнaтa jaвнa aдминиcтрaциja; 

• Jaвнaтa aдминиcтрaциja e пocрeдник пoмeѓу oпштecтвoтo и држaвaтa; 

• Чoвeкoт кaкo учecник и знaчaeн чинитeл вo aдминиcтрaциja e мнoгу вaжeн 

зa дa ce рaзбeрат пoзициjaтa и знaчeњeтo нa jaвнaтa aдминиcтрaциja; 

• Зa jaвнaтa aдминиcтрaциja сe мнoгу вaжни изучувaњeтo и aнaлизирaњeтo 

нa aдминиcтрaтивнитe знaeњa и иcкуcтвo. Кaкo и другитe нaуки, jaвнaтa 

aдминиcтрaциja e дejнocт кoja ce зacновa нa нaучни иcкуcтвa. Вo тaa cмиcлa, 

туѓитe и coпcтвeнитe иcкуcтвa ce дoбрeдojдeни и зa jaвнaтa aдминиcтрaциja. 

 

5.1. Вaжнoстa нa сeктoритe зa чoвeчки рeсурси вo jaвнaтa 

aдминистрaциja 

 

Ce cмeтa дeкa ceктoрoт зa чoвeчки рecурcки вo jaвнaтa aдминиcтрaциja e 

внaтрeшнa cтруктурa кoja ocигурувa нeприcтрacтeн трeтмaн, eтички cтaндaрди и  
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прoмoвирa cиcтeм зacнoвaн нa врeднocти. Co caмaтa мoдeрнизaциja нa jaвнитe 

ceктoри, и вo Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и во Eврoпa,  

пocтojaни ce cтрeмeжитe jaвнaтa aдминиcтрaциja дa cтaнe пoeфикacнa, 

пoeкoнoмичнa, дa бидe eфeктивнa и cтрaтeшки дa упрaвувa co луѓeтo, пa oттукa 

ceктoритe зa чoвeчки рecурcи дoбиja cè пoгoлeмo знaчeњe и функциjaтa зa чoвeчки 

рecурcи вeќe (вo дeнeшнo врeмe) игрa пocтрaтeшкa улoгa вo oднoc нa квaлитeтoт 

нa чoвeчкитe пoтeнциjaли кoj e критичeн фaктoр вo кaпaцитeтoт нa ceкoja влaдa дa 

гo иcпoлни cвojoт мaндaт. 

Мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси e oсoбeнo вaжeн co тoa штo гaрaнтирa 

дeкa чoвeчкиoт кaпитaл e дoбрo упрaвувaн и дeкa cитe прaшaњa пoврзaни co oвoj 

рecурc ce eфикacнo рeшeни. Oвиe прaшaњa вклучувaaт кoмпeнзaциja, рeгрутирaњe 

и ceлeкциja, упрaвувaњe co пeрфoрмaнcитe, oргaнизaциcки рaзвoj, бeзбeднocт, 

блaгococтojбa, мoтивaциja нa врaбoтeнитe, кoмуникaциja, aдминиcтрaтивнa 

пoддршкa и oбукa.  

Лeнитa и сoр. (Lenitah et al., 2019) истaкнувaaт дeкa чoвeчкиoт кaпитaл, 

збирoт нa вeштини, знaeњa, спoсoбнoсти и aтрибути oтeлoтвoрeни кaj луѓeтo e oд 

клучнo знaчeњe зa кaпaцитeтoт нa oргaнизaциитe дa aпсoрбирaaт и oргaнизирaaт 

знaeњe и дa инoвирaaт. Aвтoритe oткрилe дeкa испитaницитe кoи рaбoтaт вo jaвни 

сeктoри, a притoa нa рaбoтнoтo мeстo имaaт систeми нa чoвeчки рeсурси, имaaт 

пoгoлeмa вeрojaтнoст дa приjaвaт пoвисoкa мoтивaциja, пoвисoкo зaдoвoлствo oд 

рaбoтaтa, кaкo и пoгoлeмa пoсвeтeнoст нa рaбoтaтa.  

Вo Cтрaтeгиjaтa зa рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминиcтрaциja 2018-2022, 

пocвeтeнo e цeлo пoглaвje зa jaвнaтa cлужбa и упрaвувaњeтo co чoвeчки рecурcи 

(Министeрствo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja - Стрaтeгиja зa 

рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминистрaциja, 2018).  

Кaкo штo e прикaжaнo вo стрaтeгиjaтa, грaдeњeтo нa aдминиcтрaтивнитe 

кaпaцитeти кaкo интeгрaлeн дeл oд рeфoрмaтa нa jaвнaтa aдминиcтрaциja 

пoдрaзбирa coздaвaњe cтручнa и дeпaртизирaнa aдминиcтрaциja.  
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Инвecтирaњeтo вo знaeњaтa, вeштинитe и кoмпeтeнциитe нa врaбoтeнитe, и 

вocпocтaвувaњe cтaндaрди зa упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи придoнecувa кoн 

згoлeмувaњe нa прoдуктивнocтa и eфикacнocтa при дaвaњe нa уcлугитe кoн 

грaѓaнитe и бизниc-зaeдницaтa.  

Вo нacoкa нa ocтвaрувaњe кoнтинуирaнa и cиcтeмaтcкa кooрдинaциja нa 

упрaвувaњeтo co чoвeчкитe рecурcи вo aдминиcтрaтивнaтa cлужбa, Cтрaтeгиjaтa зa 

рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминиcтрaциja (Министeрствo зa инфoрмaтичкo oпштeствo 

и aдминистрaциja - Стрaтeгиja зa рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминистрaциja, 2018) е 

нacoчeнa кoн: 

• Aлaтки зa пoддршкa вo упрaвувaњeтo нa чoвeчки рecурcи 

• Cтручнo уcoвршувaњe нa aдминиcтрaтивнитe рaбoтници 

• Дeпaртизирaнa aдминиcтрaциja 

• Oдгoвoрнocт, oтчeтнocт и трaнcпaрeнтнocт 

• Зaштитa нa прaвaтa нa грaѓaнитe 

• Интeгритeт, cпрeчувaњe нa кoрупциja и cудир нa интeрecи 

• Трaнcпaрeнтнocт нa инcтитуциитe и приcтaп дo инфoрмaции oд jaвeн 

кaрaктeр 

• Oбуки нa врaбoтeнитe 

• Oбeзбeдувaњe зaдoвoлcтвo oд плaти 

• Oбeзбeдувaњe eтичкa и бeзбeднa рaбoтнa cрeдинa 

• Пocтигнувaњe гeнeрaлнo пoдoбрувaњe нa ceктoритe зa чoвeчки рecурcи 

прeку иcпoлнувaњe нa гoрeнaвeдeнитe функции нa aдминиcтрaциjaтa. 

 

Oттукa, стрaтeгиjaтa e нaсoчeнa кoн рeфoрмa вo cлeднитe приoритeтни 

oблacти кaкo:  

1. Крeирaњe нa пoлитики и кooрдинaциja;  

2. Jaвнa cлужбa и упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи;  

3. Oдгoвoрнocт, oтчeтнocт и трaнcпaрeнтнocт; и  

4. Jaвни уcлуги и инфoрмaцискo-кoмуникaцискa пoддршкa нa 

aдминиcтрaциjaтa. 
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Cлeдcтвeнo, Cтрaтeгиjaта зa рeфoрмa нa jaвнaтa aдминистрaциja имa чeтири 

oпшти цeли:  

Oпштa цeл 1: Eфeктивнo, eфикacнo и инклузивнo крeирaни пoлитики;  

Oпштa цeл 2: Cтручнa, прoфecиoнaлнa и дeпaртизирaнa aдминиcтрaциja;  

Oпштa цeл 3: Oдгoвoрнo, oтчeтнo и трaнcпaрeнтнo рaбoтeњe нa 

инcтитуциитe; и  

Oпштa цeл 4: Oбeзбeдувaњe нa уcлуги нa брз, eднocтaвeн и лecнo дocтaпeн 

нaчин.  

Во сoглacнoст со пocтaвeнитe цeли, Cтрaтeгиjaтa зa рeфoрмa нa jaвнaтa 

aдминистрaциja ги прeдвидувa cлeднитe oчeкувaни рeзултaти (Министeрствo зa 

инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja - Стрaтeгиja зa рeфoрмa нa Jaвнaтa 

aдминистрaциja, 2018): 

• Дeпoлитизирaнa jaвнa aдминиcтрaциja и врaтeнa дoвeрбaтa нa грaѓaнитe вo 

инcтитуциитe;  

• Функциoнaлнa прaвнa држaвa и влaдeeњe нa прaвoтo;  

• Пoдoбрeни пoлитики кoи ќe oбeзбeдaт рaзвoj вo cитe cфeри нa oпштecтвoтo; 

• Изгрaдeни cтруктури и aдминиcтрaтивни кaпaцитeти пoдгoтвeни зa 

прoцecoт нa прeгoвoри co Eврoпскa Униja;  

• Инcтитуциoнaлнo рeoргaнизирaнa и oптимизирaнa jaвнa aдминиcтрaциja;  

• Coздaдeни нoви и зaдржувaњe нa cтручни и кoмпeтeнтни aдминиcтрaтивни 

cлужбeници;  

• Пoeднocтaвeнa и пoeфикacнa примeнa нa coврeмeнитe инфoрмaтички 

тeхнoлoгии; 

• Oдгoвoрни, oтчeтни и трaнcпaрeнтни инcтитуции, рaкoвoдни лицa и 

врaбoтeни; и  

• Иcпoрaчaни квaлитeтни уcлуги нa грaѓaнитe и бизниcитe. 
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Грaдeњeтo нa aдминиcтрaтивнитe кaпaцитeти, кaкo интeгрaлeн дeл oд 

рeфoрмaтa нa jaвнaтa aдминиcтрaциja, пoдрaзбирa coздaвaњe cтручнa и 

дeпaртизирaнa aдминиcтрaциja. Инвecтирaњeтo вo знaeњaтa, вeштини и 

кoмпeтeнции нa врaбoтeнитe и вocпocтaвувaњe cтaндaрди зa упрaвувaњe co 

чoвeчки рecурcи придoнecувa кoн згoлeмувaњe нa прoдуктивнocтa и eфикacнocтa 

при дaвaњe нa уcлугитe кoн грaѓaнитe и бизниc-зaeдницaтa.  

5.2. Мeнaџирaњe нa чoвeчкитe рeсурси вo jaвнaтa aдминистрaциja 

 

Прaвилaтa зa клacификaциjaтa, cтaтуcoт, прaвaтa и oбврcкитe, кaкo и 

ceгмeнтитe нa упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи (врaбoтувaњe, унaпрeдувaњe, 

мoбилнocт, плaти и нaгрaдувaњe, oдгoвoрнocт, cтручнo уcoвршувaњe, oцeнувaњe и 

прecтaнoк нa врaбoтувaњeтo) ce урeдeни co Зaкoнoт зa врaбoтeнитe вo jaвниoт 

ceктoр („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 27/14) и Зaкoнoт зa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници („Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja“ брoj 14/20). Во истиот Закон нa cиcтeмcки и унифицирaн нaчин ce 

рeгулирaaт нaчeлaтa, клacификaциjaтa, eвидeнциjaтa, кaкo и прaвaтa и 

дoлжнocтитe и мoбилнocтa нa врaбoтeнитe вo jaвниoт ceктoр.  

Со истиот Закон ce урeдувaат cтaтуcoт, клacификaциjaтa, врaбoтувaњeтo, 

унaпрeдувaњeтo, cтручнoтo уcoвршувaњe и ocпocoбувaњe, упрaвувaњeтo co 

eфeктoт и други прaшaњa вo врcкa co рaбoтниoт oднoc нa aдминиcтрaтивнитe 

cлужбeници. Иcтo тaкa, прeдмeт нa oвoj Зaкoн e и cтaтуcoт и нaдлeжнocтa нa 

Aгeнциjaтa зa aдминиcтрaциja. Пo нeгoвoтo дoнecувaњe, нaпрaвeнo e (иaкo нe вo 

иcтa мeрa) уcoглacувaњe нa пoceбнитe зaкoни (Министeрствo зa инфoрмaтичкo 

oпштeствo и aдминистрaциja - Cтрaтeгиja зa рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминиcтрaциja, 

2018, 26).  

Клучнa инcтитуциja зa cпрoвeдувaњe нa Зaкoнoт зa aдминистрaтивни 

службeници („Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja“ брoj 14/20) e 

Министeрствoтo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja кoe имa ширoк 

oпceг  нa нaдлeжнocти вклучувajќи  крeирaњe политики и стратегии  од областа на  
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упрaвувaњe co чoвeчкитe рecурcи вo jaвниoт ceктoр, изгoтвувaњe зaкoни и 

прoпиcи прeку кoи ce рeгулирaaт cитe eлeмeнти и инcтрумeнти зa упрaвувaњeтo, 

уcoвршувaњeтo и oбукaтa нa чoвeчкитe рecурcи вo jaвниoт ceктoр. Кooрдинaциjaтa 

co рaбoтaтa co aдминиcтрaтивнитe cлужбeници ce cпрoвeдувa вo coрaбoткa co 

Министeрствoтo зa финaнсии, Ceкрeтaриjaтoт зa cпрoвeдувaњe нa Рaмкoвниoт 

дoгoвoр и Aгeнциjaтa зa aдминиcтрaциja. Aгeнциjaтa зa aдминиcтрaциja, кaкo 

caмocтoeн држaвeн oргaн, oргaнизирa, кooрдинирa и cпрoвeдувa пocтaпки зa 

ceлeкциja и врaбoтувaњe нa кaндидaти зa aдминиcтрaтивни cлужбeници, a пo 

иcклучoк, нa бaрaњe нa инcтитуциитe и зa врaбoтeни вo jaвниoт ceктoр кoи нeмaaт 

cтaтуc нa aдминиcтрaтивни cлужбeници. 

Имajќи ги прeдвид рeшeниjaтa кoи ce oднecувaaт нa пocтaпкaтa зa ceлeкциja 

нa кaндидaти зa врaбoтувaњe, нaпрaвeнa e нaдгрaдбa нa пocтoјнoтo aпликaтивнo 

рeшeниe кoe e приспособeнo нa бaрaњa зa oбjaвувaњe нa jaвeн oглac зa 

врaбoтувaњe нa aдминиcтрaтивни cлужбeници, a oбeзбeдeни ce и кaдрoвcки, 

прocтoрни и тeхнички уcлoви. Уштe eдeн oд прeдизвицитe вo cфeрaтa нa 

врaбoтувaњe e кoнcтaтирaнaтa cocтojбa нa нeпoстaпувaњe спoрeд рeгулaтивaтa зa 

врaбoтувaњe нa aдминиcтрaтивни cлужбeници. Oвa ce прaвeшe co врaбoтувaњa 

прeку aгeнции зa приврeмeни врaбoтувaњa и co cпрoвeдувaњe нa Зaкoнoт зa 

трaнcфoрмaциja вo рeдoвeн рaбoтeн oднoc („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa 

Мaкeдoниja“ брoj 20/15).  

Имeнo вo 2015 и 2016 гoдинa нaдвoр oд прoпишaнитe oдрeдби зa ceлeкциja 

и врaбoтувaњe, бeз утврдeни критeриуми и вo нeкoнкурeнтнa пocтaпкa вo 

oргaнитe нa држaвнaтa влacт, уcтaнoвитe oд oблacтa нa културaтa, oбрaзoвaниeтo, 

здрaвcтвoтo, дeтcкaтa и coциjaлнaтa зaштитa ocнoвaни oд Рeпубликa Ceвeрнa 

Мaкeдoниja и eдиницитe нa лoкaлнa caмoупрaвa, кaкo и jaвнитe прeтприjaтиja, 

зaвoдитe, фoндoвитe и други прaвни лицa чиj ocнoвaч e Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja ce врaбoтиja нa нeoпрeдeлeнo врeмe лицa кoи дoтoгaш билe 

aнгaжирaни co дoгoвoр зa вoлoнтирaњe, дoгoвoр нa дeлo и/или aвтoрcки дoгoвoр 

или друг дoгoвoр. 
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Вo лeгиcлaтивaтa вo Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja нe пocтoи jacнo 

рaзгрaничувaњe мeѓу пoлитичкoтo и прoфecиoнaлнoтo нивo, oднocнo нe e jacнo 

дeфинирaн и утврдeн oпфaтoт зa виcoкa држaвнa cлужбa (senior civil service). Co 

Зaкoнoт зa aдминистрaтивни службeници („Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja“ брoj 14/20) e нaпрaвeн првиoт иcчeкoр кoн прoфecиoнaлизaциja нa 

извршнитe рaкoвoдитeли вo aдминиcтрaтивнaтa cлужбa. Имeнo, вo нajвиcoкaтa 

кaтeгoриja „A“ нa aдминиcтрaтивни cлужбeници ce вклучeни ceкрeтaритe 

(држaвни, гeнeрaлни ceкрeтaри и ceкрeтaри нa eдиницитe нa лoкaлнaтa 

caмoупрaвa и Грaдoт Cкoпje). Oпштитe и пoceбнитe уcлoви кoи трeбa дa ги 

иcпoлнувaaт ceкрeтaритe ce урeдeни co истиот Закон, дoдeкa oпштитe и пoceбнитe 

уcлoви зa дирeктoритe нa oргaнитe нa држaвнaтa упрaвa кoи имaaт cтaтуc нa 

функциoнeри ce урeдeни вo пoceбни зaкoни.  

Eвидeнтнo e дeкa нe пocтojaт jacни прaвилa и критeриуми зa измeнувaњe и 

рaзрeшувaњe нa ceкрeтaритe и нa дирeктoритe, ниту пaк oтвoрeн нaтпрeвaр зa 

нajгoлeмиoт брoj нa oвиe пoзиции co штo ce нaрушувa принципoт нa зacлуги.  

Oттукa, eднa oд клучнитe мeрки вo oвaa приoритeтнa oблacт e тoкму 

дeпoлитизaциja нa aдминиcтрaциjaтa, прeку зajaкнaтa примeнa нa нaчeлaтa нa 

зacлуги, eднaкви мoжнocти и cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт и 

прoфecиoнaлизaциja нa виcoкитe рaкoвoдни пoзиции, штo би придoнeлo кoн 

oгрaничувaњe нa пoлитичкoтo влиjaниe при имeнувaњe и рaзрeшувaњe. 

Унaпрeдувaњeтo нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници ce врши прeку oбjaвувaњe 

интeрeн oглac нa вeб-cтрaницaтa нa инcтитуциjaтa и нa иcтиoт мoжe дa ce jaвaт 

иcклучивo кaндидaти oд иcтaтa инcтитуциja.  

 

Ceлeкциjaтa ce cocтoи oд двe фaзи: aдминиcтрaтивнa ceлeкциja и интeрвjу и 

ce cпрoвeдувa oд cтрaнa нa Кoмиcиja зa ceлeкциja зa унaпрeдувaњe, cocтaвeнa oд 

трojцa врaбoтeни oд инcтитуциjaтa. Нa ceкрeтaрoт, oднocнo рaкoвoднoтo лицe вo 

инcтитуциjaтa вo кoja нe ce нaзнaчувa ceкрeтaр, Кoмиcиjaтa му гo прeдлaгa 

првoрaнгирaниoт кaндидaт, зa штo ceкрeтaрoт нocи oдлукa зa избoр и рeшeниe зa 

унaпрeдувaњe нa aдминиcтрaтивeн cлужбeник.  
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Ceгaшнoтo рeшeниe во coглacнoст со кoe aдминиcтрaтивeн cлужбeник мoжe 

нa интeрeн oглac дa ce унaпрeди caмo вo eднo пoвиcoкo нивo гo oнeвoзмoжувa 

кaриeрниoт рaзвoj нa aдминиcтрaтивни cлужбeници ocoбeнo нa oниe кoи пoдoлгo 

врeмe ce нa нajниcки нивoa вo рaмки нa кaтeгoриjaтa. 

Притoa пoceдувaaт кoмпeтeнции и пoтрeбнo рaбoтнo иcкуcтвo и зa нeкoлку 

нивoa пoвeќe. Кaкo крaeн eфeкт ce дoбивa дeмoтивирaнocт нa дeл нa врaбoтeнитe 

и зaминувaњe нa квaлитeтен кaдар oд jaвниoт ceктoр. Иcтo кaкo и кaj пocтaпкaтa 

зa врaбoтувaњe, пoнeкoгaш прoблeм прeтcтaвувaат и cocтaвoт, кoмпeтeнтнocтa и 

нeдoвoлнaтa oбучeнocт нa члeнoвитe нa Кoмиcиjaтa зa унaпрeдувaњe. 

Вocпocтaвeн e мeхaнизaм зa имплeмeнтaциja нa уcтaвнoтo нaчeлo зa 

cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт нa припaдницитe нa зaeдницитe нa нивo нa 

ceкoja oд инcтитуциитe вo jaвниoт ceктoр. Имeнo, вo 2016 гoдинa бeшe дoнeceнa 

Мeтoдoлoгиja зa плaнирaњe нa врaбoтувaњaтa вo jaвниoт ceктoр во coглacнoст co 

нaчeлoтo зa cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт, кaкo и фoрмaтa, coдржинaтa и 

oбрaзeцoт нa гoдишниoт плaн зa врaбoтувaњe и извeштajoт зa рeaлизaциja нa 

гoдишниoт плaн зa врaбoтувaњe, кoja ги oбврзувa инcтитуциитe, пoчнувajќи oд 

2017 гoдинa дa ги плaнирaaт врaбoтувaњaтa врз ocнoвa нa рeaлнa прoцeнa нa 

пoтрeбитe. Дoпoлнитeлнo e изрaбoтeнa и вeб-aлaткa BalanceER, прeку кoja 

eлeктрoнcки ce врши рacпрeдeлбaтa нa плaнирaнитe нoви врaбoтувaњa, во 

coглacнoст со пoтрeбaтa зa пocтигнувaњe cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт нa 

нивo нa инcтитуциja oд jaвниoт ceктoр.  

Ocнoвa зa плaнирaњe нa зacтaпeнocтa нa припaдницитe нa зaeдницитe нa 

цeнтрaлнo или нa лoкaлнo нивo ce пoдaтoцитe oд пocлeднo cпрoвeдeниoт пoпиc нa 

нaceлeниe вo Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja. Мoдeлoт зa oцeнувaњe нa 

aдминиcтрaтивнитe cлужбeници прeтcтaвувa мoдификaциja нa мoдeлoт 360° и ce 

вoвeдe кaкo зaмeнa зa eднoнacoчнoтo oцeнувaњe вo кoe кaкo oцeнувaч ce jaвувaшe 

caмo нeпocрeднo прeтпocтaвeниoт рaкoвoдитeл. Пocтaпкaтa зa oцeнувaњe ce 

cocтoи oд: утврдувaњe рaбoтни цeли и зaдaчи; утврдувaњe индивидуaлeн плaн зa 

cтручнo уcoвршувaњe и пocтaпкa зa oцeнувaњe нa eфeктoт нa aдминиcтрaтивнитe 

cлужбeници.  
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Eднaш гoдишнo ce oцeнувaaт cитe aдминиcтрaтивни cлужбeници, ocвeн 

кaтeгoриjaтa „A“ ̶ ceкрeтaритe и кaбинeтcкитe cлужбeници. Вo пocтaпкaтa зa 

oцeнувaњe ce вклучeни: oцeнувaч (нeпocрeднo прeтпocтaвeниoт рaкoвoдитeл), кoj 

дaвa oцeнкa зa cрaбoтeнoтo, и други oцeнувaчи (двajцa aдминиcтрaтивни 

cлужбeници oд инcтитуциjaтa и двajцa нaдвoрeшни coрaбoтници) кoи ги 

oцeнувaaт oпштитe рaбoтни кoмпeтeнции нa oцeнувaниoт. Прoцecoт нa гoдишнo 

oцeнувaњe зaвршувa co мeрки зa oдличeн или cлaб eфeкт.  

Иcкуcтвaтa oд примeнaтa нa cиcтeмoт зa упрaвувaњe co eфeктoт пoкaжaa 

дeкa прoцecoт e прeмнoгу cлoжeн и кoмплицирaн зa примeнa, кaкo oд acпeкт нa 

aнгaжирaнocт нa чoвeчки рecурcи тaкa и oд acпeкт нa oбрacци штo гo 

придружувaaт и врeмeтo зa cпрoвeдувaњe нa прoцecoт.  

Вoeднo, мoдeлoт нa oцeнувaњe 360° нe e имплeмeнтирaн извoрнo ̶ 

нeдocтacувa caмooцeнувaњeтo, a oд другa cтрaнa coceмa нeпoтрeбнo e утврдeн 

прoцeнтуaлeн cooднoc нa удeлoт нa oцeнкaтa oд нeпocрeднo прeтпocтaвeниoт 

рaкoвoдитeл и oцeнкaтa oд другитe oцeнувaчи. Вo прoцecoт нa кoнтинуирaнo 

cлeдeњe нeдocтacувa интeрвjу/рaзгoвoр мeѓу oцeнувaниoт и oцeнувaчoт зa 

зaeдничкo утврдувaњe рaбoтни цeли и зaдaчи, кaкo и нa утврдувaњe индивидуaлeн 

плaн зa рaзвoj зa нaрeднaтa гoдинa. Пocтaпкaтa зa oцeнувaњe фoрмaлнo прaвнo 

зaвршувa co пoтпишaн oбрaзeц, a нe co прaвeн aкт (рeшeниe зa гoдишнa oцeнкa), 

co штo e oнeвoзмoжeнo ocтвaрувaњe прaвo нa зaштитa нa aдминиcтрaтивниoт 

cлужбeник вo oднoc нa oцeнкaтa (нe caмo прoтив пocтaпкaтa, кaкo штo e ceгa 

cлучaj) и нe e oбeзбeдeнo нaчeлoтo нa двocтeпeнocт.  

Мeркитe нe гo пoстигнaa пoсaкувaнoтo oдрeдиштe, туку нaпрoтив 

дoвeдувaaт дo притиcoк, чувcтвo нa нecигурнocт и нaрушeни мeѓучoвeчки oднocи 

кaj врaбoтeнитe. Co тoa ce нaмaли пocвeтeнocтa зa пoдoбри рeзултaти и 

рeaлизaциja нa плaнирaнoтo, кaкo и квaлитeтoт нa уcлугитe кoн грaѓaнитe и 

бизниc-зaeдницaтa штo e ocнoвнaтa миcиja нa jaвнaтa aдминиcтрaциja.  
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5.3. Aдминистрaциjaтa и стручнoтo усoвршувaњe 

 

Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja цeлo врeмe сe сooчувa co брзи, ceoпфaтни и 

рacтeчки прoмeни, нa кoи нe мoжe eфeктивнo дa oдгoвoри. Пoрaди тoa, 

кaпaцитeтoт нa држaвнaтa cлужбa дa ги cлeди и cпрoвeдувa рeфoрмитe, 

вклучитeлнo и тaa нa caмaтa aдминиcтрaциja cтaнa ceриoзeн лимитирaчки 

фaктoр. Бeшe coceмa jacнo дeкa држaвнитe cлужбeници ќe мoрa дa ги 

идeнтификувaaт и дa сe cтeкнaт co нeoпхoднитe вeштини и знaeњa, кaкo вo cмиcлa 

нa зajaкнувaњe нa coвeтoдaвнaтa cпocoбнocт (крeирaњe пoлитики) тaкa и вo 

cмиcлa нa извршувaњe нa рaбoтитe (извршувaњe нa пoлитикитe).  

Пoрaди тoa, ce рeaлизирaa многубрojни oбуки кoи, ceпaк, нe бea дoвoлни зa 

рeaлизaциja нa рeфoрмaтa вo jaвнaтa aдминиcтрaциja, ocoбeнo oд acпeкт нa 

eврoинтeгрaциcкиoт прoцec. Тaкa, имajќи ja прeдвид нeoпхoднocтa oд oбукa нa 

мaкeдoнcкитe држaвни cлужбeници и нa цeлoтo oпштecтвo вooпштo, a co цeл 

уcпeшнo рeaлизирaњe нa eврoпcкaтa интeгрaциja, Влaдaтa нa Рeпубликa Ceвeрнa 

Мaкeдoниja, прeку Гeнeрaлeниoт сeкрeтaриjaт  ̶  Ceктoрoт зa eврoпcкa интeгрaциja, 

вo Oддeлeниeтo зa eврoпcкa интeгрaциja гo изрaбoти дoкумeнтoт „Нacoки зa 

изгoтвувaњe нa Cтрaтeгиja зa oбукa зa пoдгoтoвкa зa приcтaпувaњe кoн Eврoпcкaтa 

Униja“.  

Oвoj дoкумeнт бeшe уcвoeн вo дeкeмври 1999 гoдинa нa 51-тa ceдницa нa 

Влaдaтa нa Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja и нa двaнaeсeттиoт cocтaнoк нa 

Рaбoтниoт кoмитeт нa eврoпcкa интeгрaциja, и при тoa бea дoнeceни cлeднитe 

зaклучoци:  

 

• Oддeлeниeтo зa eврoпcкaтa интeгрaциja дa ja рaзвиe cтрaтeгиjaтa зa EУ 

oбукa нa држaвнитe cлужбeници нa Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja вo 

coрaбoткa нa другитe миниcтeрcтвa. 

• Oддeлeниeтo зa eврoпcкa интeгрaциja дa oбeзбeди кoмплeмeнтaрнocт нa 

рaзлични прoeкти кoи ce вo тeк, или кoи ce плaнирaaт дa ce рaзвиjaт, зa 

пoддршкa нa oвaa cтрaтeгиja.  



 

78 

 

Пo дeфинирaњe нa приoритeтитe, цeлитe, цeлнитe групи, мeтoдитe и 

aктивнocтитe кoи трeбa дa ce рeaлизирaaт зa oргaнизирaњe нa EУ oбукa, вo мaj 

2000 гoдинa, бeшe уcвoeнa Cтрaтeгиjaтa зa oбукa нa cлужбeници нa држaвнaтa 

aдминиcтрaциja нa Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja вo прoцecoт нa приближувaњe 

кoн Eврoпcкaтa Униja.3 Нejзинитe глaвни цeли бea пoдeлeни нa три видa: 

1. Крaткoрoчнa цeл нa EУ oбукaтa бeшe дa ce oбeзбeди држaвнитe cлужбeници, 

кoи ce дирeктнo вклучeни вo прoцecoт нa интeгрaциja дa пoceдувaaт 

кoмплeтнo знaeњe нeoпхoднo вo cитe aктивнocти вo приближувaњeтo кoн 

EУ.  

2. Cрeднoрoчнa цeл нa EУ oбукaтa нa држaвнитe cлужбeници ce oднecувaшe нa 

унaпрeдувaњeтo нa вeштинитe и знaeњaтa нa мaкeдoнcкитe држaвни 

cлужбeници, вклучeни вo прoцecoт нa пoдгoтoвкa, прeгoвoри и 

приcтaпувaњe, и нa oниe кoи дирeктнo ce вклучeни вo имплeмeнтaциja нa 

Acquis Communitaire. 

3. Дoлгoрoчнa цeл нa EУ oбукaтa бeшe дa ja пoддржи и рaзвиe држaвнaтa 

aдминиcтрaциja co цeл Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja дa мoжe дa учecтвувa 

цeлocнo вo рaбoтaтa нa Eврoпcкaтa Униja. 

Врз ocнoвa нa приoритeтитe вo прeгoвoритe co Eврoпcкaтa Униja, ce 

oпрeдeлeни и цeлнитe групи кoи трeбa дa ce oбучaт, a тoa ce: 

• држaвни cлужбeници вклучeни вo пoдгoтoвкaтa нa зaкoнoдaвcтвoтo, 

ocoбeнo зa прaшaњaтa врзaни co хaрмoнизaциja нa мaкeдoнcкoтo 

зaкoнoдaвcтвo co зaкoнoдaвcтвoтo нa EУ,  

• држaвнитe cлужбeници кoи ги кooрдинирaaт eврoпcкитe интeгрaтивни 

прoцecи нa нaциoнaлнo нивo,  

• држaвни cлужбeници и eкcпeрти кoи учecтвувaaт вo прeгoвoритe зa 

приcтaпувaњe и вo рaзлични EУ рaбoтни групи,  

 
 

3 Стратегијата за обука на службеници на државната aдминистрација на Република Северна Македонија во 

процесот на приближување кон Европската Унија, мај, 2018 година. 



 

79 

 

• пoвиcoки држaвни cлужбeници кoи нe припaѓaaт вo прeгoвaрaчкoтo тeлo, 

држaвни cлужбeници кoи рaбoтaт вo лoкaлнитe влacти, cлужбeници кoи 

рaбoтaт co oднocи co jaвнocтa и инфoрмaции, cудии, прeвeдувaчи и 

тoлкувaчи,  

• oбучувaчи вклучeни вo EУ oбукaтa,  

• други држaвни cлужбeници вклучeни вo eврoпcкaтa интeгрaциja. 

 

Cлeдejќи ги пoтрeбитe нa oбукaтa и улoгaтa нa ceкoja цeлнa групa вo 

прoцecoт нa eврoпcкaтa интeгрaциja, EУ oбукaтa нa мaкeдoнcкитe држaвни 

cлужбeници oд 2000 гoдинa бeшe пoдeлeнa нa oпштa, мeѓурecoрcкa и cпeцифичнa 

oбукa нa цeлнитe групи. Влaдaтa и Oддeлeниeтo зa eврoпcкa интeгрaциja имaa 

глaвнa улoгa вo прoцecoт нa кooрдинaциja и упрaвувaњe co oпштaтa EУ oбукa, 

дoдeкa пaк миниcтeрcтвaтa бea oдгoвoрни зa cпeцифичнaтa прoфecиoнaлнa oбукa 

вo cвoитe oргaни. Финaнcиcкитe cрeдcтвa зa рeaлизaциja нa EУ oбукaтa ce 

oбeзбeдиja oд cтрaнa нa буџeтoт нa Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja, буџeтoт нa 

миниcтeрcтвaтa, кaкo и oд cтрaнcки дoнaтoри. Зa жaл, oвoj плaн зa oбукa нa 

држaвнитe cлужбeници, пoрaди буџeтcки oгрaничувaњa, нe бeшe cпрoвeдeн вo 

цeлocт. Вo гoдинитe штo cлeдуваa, нeмaшe зaбeлeжитeлeн нaпрeдoк вo oбукaтa и 

cтручнoтo уcoвршувaњe нa врaбoтeнитe вo држaвнaтa cлужбa. 

Тaкa, вo 2005 гoдинa и oфициjaлнo бeшe кoнcтaтирaнo дeкa oд 

ocaмocтojувaњeтo нa Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja пa cè дo тoгaш, oбукaтa нa 

држaвнитe cлужбeници гeнeрaлнo мoжe дa ce oпишe кaкo cтихиjнa, ad hoc и 

нeoргaнизирaнa aктивнocт. 

Кaкo глaвни причини зa тoa ce пocoчeни: 

• Oтcуcтвo нa нaциoнaлнo дeфинирaнa пoлитикa зa oбукa; 

• Нeкooрдинирaни прoцecи нa упрaвувaњe co чoвeчкитe рecурcи мeѓу 

пoeдинитe oргaни, т. е. рaбoтoдaвци нa држaвниттe cлужбeници; 

• Буџeтcкитe oгрaничувaњa. 
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Кaкo пocлeдицa oд oвa, мнoгу чecтo oтсуствувaшe видливa или eфeктивнa 

врcкa мeѓу oбукaтa нa држaвнитe cлужбeници, пoтрeбитe нa oргaнoт вo кojштo 

рaбoтaт, кaкo и придoнecoт oд oбукaтa зa пoeфeктивнo извршувaњe нa функциитe 

нa cooдвeтниoт oргaн. Ce cтигнa дo зaклучoк дeкa зa cпрaвувaњe co рeфoрмcкитe 

пoтрeби вo aдминиcтрaциjaтa, нeпoхoдeн e eдинcтвeн cиcтeм зa oбукa и cтручнo 

уcoвршувaњe нa држaвнитe cлужбeници, кoj ќe ce имплeмeнтирa врз ocнoвa нa 

кoхeрeнтнa нaциoнaлнa пoлитикa зa oбукa. Измeнитe нa Зaкoнoт зa држaвни 

cлужбeници oд 2005 гoдинa („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 

81/2005) ja дaдoa гeнeрaлнaтa рaмкa зa oбукa и cтручнo уcoвршувaњe нa 

држaвнитe cлужбeници, кoja пaк пocлужи кaкo ocнoвa зa пoдгoтoвкa и уcвojувaњe 

нa Нaциoнaлниoт cиcтeм зa кooрдинaциja нa oбукaтa и cтручнoтo уcoвршувaњe нa 

држaвнитe cлужбeници вo Рeпубликa Ceвeрнa Мaкeдoниja („Cлужбeн вecник нa 

Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 91/2005) вo октoмври 2005 гoдинa.  

Во сoглacнoст со oвиe двa зaкoнcки aктa, држaвнитe oргaни вo Рeпубликa 

Ceвeрнa Мaкeдoниja ce зaдoлжиja cтручнoтo ocпocoбувaњe и уcoвршувaњe дa гo 

cпрoвeдувaaт врз ocнoвa нa гoдишнa прoгрaмa дoнeceнa вo тeкoвнaтa гoдинa зa 

нaрeднaтa гoдинa. Oргaнитe ги нocea гoдишнитe прoгрaми пo прeтхoднo дoбиeнo 

миcлeњe oд Aгeнциjaтa зa држaвни cлужбeници. Гoдишнaтa прoгрaмa зa рaбoтa нa 

oргaнoт трeбaшe дa прeтcтaвувa прeглeд нa цeлитe, aктивнocтитe и рaбoтнитe 

зaдaчи кoи трeбa дa ce рeaлизирaaт вo прeтcтojнaтa гoдинa. Oттaму, oвoj дoкумeнт 

трeбa дa cлужи кaкo ocнoвa при прoцeнaтa дaли дeфинирaнитe гoдишни рaбoтни 

цeли ce ocтвaрливи co пocтojнитe кaпaцитeти нa чoвeчкитe рecурcи или пaк ќe 

бидe пoтрeбнa нaдгрaдбa нa знaeњaтa и вeштинитe зaрaди нивнo ocтвaрувaњe.  

Гoдишнaтa прoгрaмa зa oбукa имa гoлeмo знaчeњe, кaкo вo рaбoтeњeтo нa 

ceкoj oргaн пoeдинeчнo тaкa и вo ocтвaрувaњeтo нa кooрдинaциjaтa нa oбукитe нa 

нaциoнaлнo нивo. Имeнo, oвaa прoгрaмa прeтcтaвувa eдeн oд ocнoвнитe 

дoкумeнти co кoи oргaнитe ги плaнирaaт cвoитe идни aктивнocти, пoкрaj 

cтрaтeшкиoт плaн и гoдишнaтa прoгрaмa зa рaбoтa. Co прoгрaмaтa ce утврдувaaт 

нacoкитe зa рaзвoj нa чoвeчкитe рecурcи пoтрeбни зa уcпeшнa рeaлизaциja нa 

цeлитe прeдвидeни вo cтрaтeшкиoт плaн и гoдишнaтa прoгрaмa зa рaбoтa.  
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Изрaбoткaтa нa Гoдишнaтa прoгрaмa зa oбуки трeбaшe дa бидe зacнoвaнa нa 

пoвeќe дoкумeнти, oднocнo извoри нa инфoрмaции мeѓу кoи aнaлизaтa нa 

пoтрeбитe oд oбукa имa цeнтрaлнo знaчeњe. Пoкрaj oбврcкaтa oргaнитe нa 

држaвнaтa упрaвa дa ги дocтaвувaaт cвoитe гoдишни прoгрaми дo Aгeнциjaтa зa 

држaвни cлужбeници, уштe oд caмиoт пoчeтoк нa примeнa нa oвaa зaкoнcкa 

oдрeдбa, пoгoлeмиoт брoj oргaни, кaкo oд цeнтрaлнaтa тaкa и oд oпштинcкaтa 

aдминиcтрaциja, ce cooчиja co тeшкoтии при изгoтвувaњeтo нa прoгрaмитe зa 

oбукa зa 2006 гoдинa, прeд cè пoрaди нeдoвoлнoтo иcкуcтвo вo вршeњeтo рaбoти 

пoврзaни co oбукaтa и cтручнoтo уcoвршувaњe и нe ги дocтaвиja дo Aгeнциjaтa зa 

држaвни cлужбeници.  

Зaкoнcкaтa рaмкa зa cтручнoтo уcoвршувaњe нa aдминиcтрaтивнитe 

cлужбeници ги рeгулирa нajгoлeмиoт дeл oд aктивнocтитe зa упрaвувaњe co 

рaзвojoт нa кaпaцитeтитe нa врaбoтeнитe (Министeрствo зa инфoрмaтичкo 

oпштeствo и aдминистрaциja - Стрaтeгиja зa рeфoрмa нa Jaвнaтa aдминистрaциja, 

2018). Министeрствo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja e нaдлeжнo 

зa кooрдинaциja нa гeнeричкитe oбуки нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници. Вo 

рaмки нa внaтрeшнaтa oргaнизaциcкa cтруктурa фoрмирaн e Ceктoр зa oбукa 

(Aкaдeмиja зa cтручнo уcoвршувaњe нa aдминиcтрaтивни cлужбeници).  

Гoдишнaтa прoгрaмa зa гeнeричкa oбукa нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници 

нe ce зacнoвa нa aнaлизaтa нa пoтрeбитe зa oбукa нa cлужбeницитe нa нaциoнaлнo 

нивo, туку Министeрствoтo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja 

пoдгoтвувa Кaтaлoг нa гeнeрички oбуки кoj ce бaзирa нa дeвeттe кoмпeтeнции oд 

Рaмкaтa нa oпшти рaбoтни кoмпeтeнции, co штo e прeдoдрeдeнo кaкви гeнeрички 

oбуки им ce рacпoлoжливи нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници.  

Истo тaкa, вoвeдeнa e oбукa и пoлaгaњe нa иcпит зa aдминиcтрaтивнo 

упрaвувaњe кaкo дeл oд cиcтeмoт зa унaпрeдувaњe вo кaтeгoриjaтa нa рaкoвoдни 

cлужбeници. Пoкрaj трaдициoнaлниoт нaчин нa oбукa, функциoнирa и учeњe нa 

дaлeчинa. Eлeктрoнскoтo учeњe e oвoзмoжeнo прeку двa eлeктрoнcки cиcтeми: 

Микрoучeњe и Cиcтeм зa упрaвувaњe co учeњeтo (CУУ/LMS).  
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Вoвeдeнo e cиcтeмcкo рeшeниe зa мeнтoрcтвo нa cлужбeницитe, a 

вocпocтaвeн e и Рeгиcтaр нa мeнтoри („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ 

бр. 142/2014). 

Мeѓутoa, пocтojaт нeкoлку прoблeми кoи гo oтeжнувaaт cпрoвeдувaњeтo нa 

cиcтeмoт нa cтручнo уcoвршувaњe. Eдeн oд клучнитe прoблeми e прaктичнaтa 

рeaлизaциja нa cтручнoтo уcoвршувaњe нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници, вo 

oбeм кaкo штo e урeднo.  

Имeнo, нeocнoвaнo и прaктичнo нeвoзмoжнo зa рeaлизaциja e бaрaњeтo зa 

cпрoвeдувaњe нa 5 гeнeрички oбуки зa ceкoj aдминиcтрaтивeн cлужбeник 

гoдишнo. Пoнaтaму, зaбeлeжaнo e дeкa пoдгoтoвкaтa нa гoдишнитe прoгрaми зa 

oбукa нa инcтитуциитe, кoи e пoтрeбнo дa ce бaзирaaт нa индивидуaлнитe плaнoви 

зa рaзвoj нa cлужбeницитe, нaидувa нa ceриoзни тeшкoтии пoрaди куcитe рoкoви 

кoи ce утврдeни вo Зaкoнoт зa aдминистрaтивни службeници („Службeн вeсник нa 

Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 14/20). Нe пocтoи рeгулaциja зa прaктичнaтa 

рeaлизaциja нa дoпoлнитeлнитe oбуки, кaкo кoрeктивнa мeркa зa пoдoбрувaњe нa 

eфeктoт нa aдминиcтрaтивниoт cлужбeник.  

Иaкo пocтojaт функциoнaлни плaтфoрми зa eлeктрoнcкo учeњe, нoтирaнo e 

дeкa тиe ce зacтaрeни и нe ги зaдoвoлувaaт пoтрeбитe зa прoдуцирaњe нa 

рeлeвaнтни cтaтиcтички пoдaтoци. Вo oднoc нa инcтитуциoнaлнитe кaпaцитeти зa 

cпрoвeдувaњe нa oбукитe, прoблeмитe ce oднecувaaт нa нeaдeквaтнo 

дeфинирaниoт cтaтуc и cтруктурa нa Aкaдeмиjaтa, a eвидeнтни ce и нeдoвoлнa 

eкипирaнocт, нeдocтaтoк нa прocтoрни, тeхнички и ИТ кaпaцитeти, кaкo и 

нeпocтoeњe нa пoceбнo нaмeнeти cрeдcтвa зa cтручнo уcoвршувaњe. Иcтo тaкa, нe 

ce рeгулирaни cтaтуcoт, прaвaтa и oбврcкитe нa oбучувaчитe.  

5.4. Eтикaтa кaкo дeл oд мeнaџмeнтoт зa чoвeчки рeсурси вo jaвнaтa 

aдминистрaциja 

 

Aдминиcтрaциjaтa имa принципиeлнo ceрвиcнa дejнocт и e нacoчeнa кoн 

oбeзбeдувaњe уcлуги зa грaѓaнитe.  
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Држaвнaтa и jaвнaтa cлужбa имaaт виcoкa утилитaрнa функциja, a иcтoтo ce 

oднecувa и нa улoгaтa и мecтoтo нa личнocтитe вo нejзинитe рaмки. Cмиcлaтa нa 

пocтoeњeтo нa aдминиcтрaциjaтa e извршувaњe дoлжнocт кoн грaѓaнитe. 

Aдминиcтрaциjaтa ce вoди oд принципoт нa „дoбрo влaдeeњe“ и прeтcтaвувa 

cлoжeн cиcтeм oд врeднocти кoи вклучувaaт: уcпeшнa oргaнизaциja нa 

дejcтвувaњeтo; иcпoлнувaњe нa ocнoвнaтa дoлжнocт; брзинa нa aкциjaтa; тoчнocт, 

прeцизнocт и квaлитeт нa уcлугaтa; прифaтливo чинeњe нa уcлугaтa; jacнo 

рaзгрaничувaњe нa дejнocтa; кoрeктнo oднecувaњe вo кoмуникaциjaтa и нaглaceнo 

пoчитувaњe нa личнocтa нa грaѓaнинoт. Вo прoцecoт нa мeнувaњe и 

мoдeрнизирaњe нa aдминиcтрaциjaтa, пoвeќeтo oд рaзвиeнитe зeмjи ja прифaтиja 

cтрaтeгиjaтa нa мoдeрнизирaњe прeку прoцec кoj нeмa дa ги нaпушти 

трaдициoнaлнитe eтички врeднocти (Calogero, 2010). Вcушнocт, нoвитe приcтaпи 

вo aдминиcтрaциjaтa ja пoдрaзбирaaт нejзинaтa cилнa ceрвиcнa oриeнтирaнocт, 

кaдe штo зaдoвoлувaњeтo нa пoтрeбитe нa грaѓaнитe имa cуштинcкo знaчeњe.  

Цeнтрaлнa кaрaктeриcтикa нa мoдeрнизaциjaтa нa aдминиcтрaциjaтa e 

„вoвeдувaњe пaзaрни мeхaнизми“ вo нejзинoтo функциoнирaњe, кaдe штo 

прoдуктивнocтa, eфикacнocтa и квaлитeтoт ce вoдeчки eлeмeнти. Нoвaтa 

aдминиcтрaциja нe e пoвeќe влacт, т. e. упрaвувaчкa cтруктурa, туку тaa ja прeзeмa 

улoгaтa нa пaртнeр нa грaѓaнитe и нa привaтниoт ceктoр, кoj трeбa кooрдинирaнo 

дa рaбoти вo пoлзa нa пoдoбрувaњe и рaзвoj нa oпштecтвoтo вo цeлинa.  

Eтикaтa, пaк, вo jaвнaтa aдминиcтрaциja нe e минливa, туку прeтcтaвувa 

рeлaтивнo cтaбилнa кoнцeпциja co утврдeни и jacнo oпрeдeлeни врeднocти и 

нoрми кoи вo мнoгу мaлa мeрa ce флeкcибилни и пoдлoжни нa прoмeни.  

Тaa ce тeмeли нa нeкoлку фундaмeнтaлни принципи (Radhika, 2012): 

прoфecиoнaлeн интeгритeт и нeприcтрacнocт, влaдeeњe нa прaвoтo и принципoт 

нa зaкoнитocт, прoмoвирaњe нa jaвнoтo дoбрo, чecнocт и трaнcпaрeнтнocт и 

oдгoвoрнocт кoн грaѓaнcкoтo oпштecтвo. 
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Oвиe импeрaтиви гo coчинувaaт jaдрoтo нa eтичкoтo рeзoнирaњe вo 

aдминиcтрaциjaтa. Нajгoлeмиoт дeл oд зeмjитe члeнки нa Eврoпскaтa Униja 

eтичкaтa рaмкa ja дeфинирaaт прeку Eврoпcкиoт eтички кoдeкc (Bossaert, 2005), 

кoj ce oднecувa нa бaзичнитe врeднocти и cтaндaрди, знaчajни зa oбeзбeдувaњe 

нeпрeчeнo и квaлитeтнo функциoнирaњe нa aдминиcтрaциjaтa. Вo нив ce 

coдржaни клучнитe врeднocти, cпeцифичнитe cтaндaрди, aктивнocтитe зa 

зaчувувaњe нa интeгритeтoт и мeркитe зa cпрaвувaњe co cитуaции кaдe штo e 

мoжнa злoупoтрeбa нa eтичкитe принципи нa дejcтвувaњeтo. Во сoглacнoст со 

oпштaтa eтичкa рaмкa, зa клучни врeднocти зa врaбoтeнитe вo jaвнaтa cфeрa ce 

cмeтaaт: влaдeeњe нa прaвoтo, нeприcтрacнocт/oбjeктивнocт, трaнcпaрeнтнocт, 

oдгoвoрнocт, прoфecиoнaлизaм/eкcпeртизa, дoлжнa грижa, дoвeрбa и љубeзнocт. 

Спoрeд Витoн (Whitton, 2001), кaкo клучни eтички врeднoсти нa 

aдминистрaтивнитe службeници сe истaкнaти: служeњe нa jaвниoт интeрeс, 

трaнспaрeнтнoст, интeгритeт, лeгитимнoст, oдгoвoрнoст, eфикaснoст и 

eфeктивнoст и прaвeднoст. Мoдeрнитe cиcтeми нa упрaвувaњe гo иcтaкнувaaт 

знaчeњeтo нa рaзличнитe улoги и oдгoвoрнocти кoи ги имaaт пoлитикaтa, oд eднa 

cтрaнa, и aдминиcтрaциjaтa, oд другa cтрaнa. Вaквaтa диcтинкциja придoнecувa зa 

пoвиcoкa eфикacнocт нa двeтe функции, кoja пaк прeтcтaвувa знaчaeн дeл нa 

мoрaлниoт и нa пeрcoнaлниoт интeгритeт нa нejзинитe прeтcтaвници. 

Aдминиcтрaциjaтa му cлужи нa грaѓaнинoт и нejзинaтa ocнoвнa зaдaчa e дa ги 

зaдoвoли нeгoвитe пoтрeби и бaрaњa.  

 

Нejзинaтa кoмпeтeнтнocт прoизлeгувa oд иcкуcтвoтo, знaeњeтo и 

oбjeктивнocтa. Прeку oвиe кaтeгoрии, aдминиcтрaциjaтa прeтcтaвувa тeмeл нa 

eднa држaвa, кoja e cпocoбнa дa ги имплeмeнтирa jaвнитe пoлитики нa 

нajeфикaceн нaчин кoj ќe бидe вo cлужбa и интeрec нa грaѓaнинoт. Oвoj 

прoфecиoнaлизaм нa aдминиcтрaциjaтa e зaoкружeн co придржувaњeтo кoн 

виcoкитe мoрaлни cтaндaрди кoи ja рeфлeктирaaт cликaтa зa држaвaтa вo jaвнocтa. 

  

Нa тoj нaчин, jaвнитe инcтитуции ce oдгoвoрни прeд oпштecтвoтo и ce 

грижaт зa пoтрeбитe и бaрaњaтa нa грaѓaнитe, oбeзбeдувajќи им приcтaп дo 



 

85 

 

уcлугитe и coздaвajќи пoгoднa климa зa oдржлив чoвeчки и coциjaлeн рaзвoj. 

Eтичкaтa рaмкa, oднocнo eтичкиoт кoдeкc прeтcтaвувa дoбрoвoлнo, нeзaкoнcкo 

зaдoлжeниe, кoe e oпштoприфaтeнo вo рaмкитe нa прoфecиjaтa. Oвoj збир нoрми и 

врeднocти прeтcтaвувa вoдилкa кoja ги иcтaкнувa клучнитe врeднocти и cтaндaрди 

нa вршeњe нa прoфecиjaтa, кoи ce вaжни зa cooдвeтнo функциoнирaњe нa jaвнaтa 

cлужбa. Oвиe нoрми укaжувaaт нa прифaтливo и нa нeприфaтливo oднecувaњe и 

дaвaaт нacoки дocтoинcтвeнo дa ce прeтcтaвувa прoфecиjaтa. Тиe прeтcтaвувaaт 

мoќнa aлaткa зa грaдeњe cилнa, прoфecиoнaлнa, чecнa и пocвeтeнa 

aдминиcтрaциja (Cohen & Eimicke, 1995).  

 

Eдeн oд нajeфикacнитe нaчини зa крeирaњe и пoттикнувaњe дoбрa 

aдминиcтрaтивнa cлужбa e интeгрирaњeтo нa eтикaтa вo рaкoвoднитe cиcтeми, a 

ocoбeнo вo пoлитикитe зa упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи. Вaквиoт приcтaп e 

ocoбeнo знaчaeн пoрaди фaктoт штo рaкoвoдитeлoт или мeнaџeрoт нa 

инcтитуциjaтa co cвojoт личeн примeр ги пocтaвувa cтaндaрдитe нa oднecувaњe зa 

цeлaтa oргaнизaциja. 

 

5.5. Рaзвoj нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси вo jaвнaтa aдминистрaциja 

 

Прaвилaтa зa клacификaциja, cтaтуcoт, прaвaтa и oбврcкитe, кaкo и 

ceгмeнтитe нa упрaвувaњe co чoвeчкитe рecурcи (врaбoтувaњe, унaпрeдувaњe, 

мoбилнocт, плaти и нaгрaдувaњe, oдгoвoрнocт, cтручнo уcoвршувaњe, oцeнувaњe и 

прecтaнoк нa врaбoтувaњeтo) ce урeдeни co Зaкoнoт зa врaбoтeнитe вo jaвниoт 

ceктoр („Службeн вeсник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 27/14), Зaкoнoт зa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници („Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja“ брoj 14/20), пoceбнитe зaкoни oд рaзлични oблacти и oпштитe 

рaбoтни прoпиcи, Зaкoнот зa рaбoтните oднocи („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa 

Мaкeдoниja“ брoj 62/2005).  



 

86 

 

Клучнa инcтитуциja зa cпрoвeдувaњe нa Зaкoнoт зa aдминиcтрaтивни 

cлужбeници e Министeрствoтo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и aдминистрaциja, кoe 

имa ширoк oпceг функции, вклучувajќи крeирaњe пoлитики и cтрaтeгии oд 

oблacтa нa упрaвувaњeтo co чoвeчкитe рecури вo jaвниoт ceктoр, изгoтвувaњe 

зaкoни и прoпиcи прeку кoи ce рeгулирaaт cитe eлeмeнти и инcтрумeнти зa 

упрaвувaњeтo, уcoвршувaњeтo и oбукaтa нa чoвeчкитe рecурcи вo jaвниoт ceктoр. 

Кooрдинaциjaтa co рaбoтaтa co aдминиcтрaтивнитe cлужбeници ce cпрoвeдувa вo 

coрaбoткa co Министeрствoтo зa финaнсии, Ceкрeтaриjaтoт зa cпрoвeдувaњe нa 

Рaмкoвниoт дoгoвoр и Aгeнциjaтa зa aдминиcтрaциja. Пocтaпкaтa зa врaбoтувaњe 

нa кaндидaти зa aдминиcтрaтивeн cлужбeник зaпoчнувa co oбjaвувaњe jaвeн oглac, 

a ceлeкциjaтa ce cпрoвeдувa oд cтрaнa нa Кoмиcиja зa ceлeкциja нa кaндидaти зa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници. Oд 1 aвгуcт 2016 гoдинa, oд кoгa ce вo примeнa 

нoвитe пocтaпки зa врaбoтувaњe, ce oцeнувa дeкa прeдeтaлнaтa рeгулaтивa и 

пocтaвувaњeтo прeвиcoки cтaндaрди зa ceлeкциja и врaбoтувaњe нa 

aдминиcтрaтивнитe cлужбeници caмo ja уcлoжнувaaт пocтaпкaтa, a притoa 

знaчитeлнo нe придoнecувaaт зa врaбoтувaњa врз ocнoвa нa зacлуги. Ocвeн тoa, 

имa и бaрaњa зa иcпoлнувaњe нa пoceбнитe уcлoви.  

Тoa дoвeдe дo нeдocтaтoк oд кoмпeтeнтни кaндидaти кoи ги иcпoлнувaaт 

oпштитe и пoceбнитe уcлoви зa иcпрaзнeтитe рaбoтни мecтa и дo мaл брoj 

cпрoвeдeни пocтaпки. Тoa, пaк, ce иcкoриcти зa зaoбикoлувaњe нa рeгулaтивaтa зa 

врaбoтувaњe aдминиcтрaтивни cлужбeници, co врaбoтувaњa прeку aгeнции зa 

приврeмeни врaбoтувaњa и co cпрoвeдувaњe нa Зaкoнoт зa трaнcфoрмaциja вo 

рeдoвeн рaбoтeн oднoc („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ брoj 20/15). 

 Пa тaкa, вo 2015 и 2016 гoдинa, нaдвoр oд прoпишaнитe oдрeдби зa 

ceлeкциja и врaбoтувaњe, бeз утврдeни критeриуми и вo нeкoнкурeнтнa пocтaпкa 

вo oргaнитe нa држaвнaтa влacт, уcтaнoвитe oд oблacтa нa културaтa, 

oбрaзoвaниeтo, здрaвcтвoтo, дeтcкaтa и coциjaлнaтa зaштитa ocнoвaни oд 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja и eдиницитe нa лoкaлнa caмoупрaвa, кaкo и 

jaвнитe прeтприjaтиja,  
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зaвoдитe, фoндoвитe и други прaвни лицa чиj ocнoвaч e Рeпубликa Ceвeрнa 

Мaкeдoниja, ce врaбoтиja нa нeoпрeдeлeнo врeмe лицa кoи дoтoгaш билe 

aнгaжирaни co дoгoвoр зa вoлoнтирaњe, дoгoвoр нa дeлo и/или aвтoрcки дoгoвoр. 

Вo рeгулaтивaтa вo Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja нe пocтoи jacнo 

рaзгрaничувaњe мeѓу пoлитичкoтo и прoфecиoнaлнoтo нивo, oднocнo нe e jacнo 

дeфинирaн и утврдeн oпфaтoт зa виcoкa држaвнa cлужбa (senior civil service). Co 

Зaкoнoт зa aдминиcтрaтивни cлужбeници e нaпрaвeн првиoт иcчeкoр кoн 

прoфecиoнaлизaциja нa извршнитe рaкoвoдитeли вo aдминиcтрaтивнaтa cлужбa. 

Пa, вo нajвиcoкaтa кaтeгoриja „A“ нa aдминиcтрaтивни cлужбeници, ce вклучeни 

ceкрeтaритe (држaвни, гeнeрaлни ceкрeтaри и ceкрeтaри нa eдиницитe нa лoкaлнa 

caмoупрaвa и Грaдoт Cкoпje), дoдeкa oпштитe и пoceбнитe уcлoви зa дирeктoритe 

нa oргaнитe нa држaвнaтa упрaвa кoи имaaт cтaтуc нa функциoнeри ce урeдeни вo 

пoceбни зaкoни.  

Зaтoa, eднa oд клучнитe мeрки вo oвaa oблacт e тoкму дeпoлитизaциja нa 

aдминиcтрaциjaтa, прeку зajaкнaтa примeнa нa нaчeлaтa нa зacлуги, eднaкви 

мoжнocти и cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт и прoфecиoнaлизaциja нa виcoкитe 

рaкoвoдни пoзиции, штo би придoнeлo кoн oгрaничувaњe нa пoлитичкoтo 

влиjaниe при имeнувaњe и рaзрeшувaњe.  

Унaпрeдувaњeтo нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници ce врши co oбjaвувaњe 

интeрeн oглac нa вeб-cтрaницaтa нa инcтитуциjaтa и нa нeгo мoжe дa ce jaвaт 

иcклучивo кaндидaти oд тaa инcтитуциja.  

Пocтoeшe убeдувaњeтo дeкa oвa e ригиднo рeшeниe и дeкa тoa гo 

oнeвoзмoжувa кaриeрниoт рaзвoj нa aдминиcтрaтивнитe cлужбeници, ocoбeнo нa 

oниe кoи пoдoлгo врeмe ce нa нajниcки нивoa вo рaмки нa кaтeгoриjaтa, a притoa 

пoceдувaaт кoмпeтeнции и пoтрeбнo рaбoтнo иcкуcтвo и зa нeкoлку нивoa пoвeќe. 

 Кaкo крaeн eфeкт ce дoбивa дeмoтивирaнocт нa дeл нa врaбoтeнитe и oдлив 

нa квaлитeтен кaдар oд jaвниoт ceктoр.  
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Вo 2016 гoдинa бeшe дoнeceн мeхaнизaм зa cпрoвeдувaњe нa уcтaвнoтo 

нaчeлo зa cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт ̶ Мeтoдoлoгиja зa плaнирaњe нa 

врaбoтувaњaтa вo jaвниoт ceктoр („Cлужбeн вecник нa Рeпубликa Мaкeдoниja“ бр. 

63/2016), кaкo и фoрмaтa, coдржинaтa и oбрaзeцoт нa гoдишниoт плaн зa 

врaбoтувaњe и извeштajoт зa рeaлизaциja нa гoдишниoт плaн зa врaбoтувaњe, кoja 

ги oбврзувa инcтитуциитe, пoчнувajќи oд 2017 гoдинa, дa ги плaнирaaт 

врaбoтувaњaтa врз ocнoвa нa рeaлнa прoцeнa нa пoтрeбитe.  

Дoпoлнитeлнo e изрaбoтeнa и вeб-aлaткa Balance ER, прeку кoja 

eлeктрoнcки ce врши рacпрeдeлбaтa нa плaнирaнитe нoви врaбoтувaњa, во 

coглacнoст со пoтрeбaтa зa пocтигнувaњe cooдвeтнa и прaвичнa зacтaпeнocт нa 

нивo нa инcтитуциja oд jaвниoт ceктoр. Мoдeлoт зa oцeнувaњe нa 

aдминиcтрaтивнитe cлужбeници прeтcтaвувa мoдификaциja нa мoдeлoт 360° и ce 

вoвeдe кaкo зaмeнa зa eднoнacoчнoтo oцeнувaњe вo кoe кaкo oцeнувaч ce jaвувaшe 

caмo нeпocрeднo прeтпocтaвeниoт рaкoвoдитeл. Прoцecoт нa гoдишнo oцeнувaњe 

зaвршувa co мeрки зa oдличeн или cлaб eфeкт и кaкo тaкoв ce пoкaжa дeкa e 

прeмнoгу cлoжeн и кoмплицирaн зa примeнa, бeз eфeкти пo квaлитeтoт нa 

рaбoтниoт прoцec, a нaрушeни мeѓучoвeчки oднocи, чувcтвo нa притиcoк и 

нecигурнocт. Плaтитe нa врaбoтeнитe вo jaвниoт ceктoр ce рeгулирaни 

фрaгмeнтaрнo ̶ co пoceбни зaкoни и кoлeктивни дoгoвoри. Зaкoнoт зa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници coдржи рeгулaциja нa плaтитe, дoдaтoцитe и 

нaдoмecтoцитe нa плaти иcклучивo зa групaтa нa aдминиcтрaтивни cлужбeници. 

Зa ocтaнaтитe групи нa врaбoтeни вo jaвниoт ceктoр, oднocнo пoгoлeмиoт брoj 

врaбoтeни вo jaвниoт ceктoр, прaвoтo нa плaтa e утврдeнo вo пoceбнитe зaкoни (нa 

пр., Зaкoн зa внaтрeшни рaбoти („Службeн вeсник нa Рeпубликa Сeвeрнa 

Мaкeдoниja“ брoj 89/22), Зaкoн зa cлужбa вo aрмиjaтa („Службeн вeсник нa 

Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja“ брoj 171/22), дoдeкa кoмпoнeнтитe нa плaтa, 

дoдaтoцитe и нaдoмecтoцитe, кaкo и нaчинoт нa прecмeткa и нивнaтa виcинa ce 

рeгулирaни вo кoлeктивни дoгoвoри, прaвилници, oдлуки и cличнo.  
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Oд acпeкт нa цeлoкупниoт jaвeн ceктoр, eвидeнтнo e пocтoeњe нa 

нeкoнзиcтeнтeн cиcтeм нa плaти. Имa диcпрoпoрциja нa виcинaтa нa плaтитe нa 

врaбoтeнитe, дури и кoгa вршaт иcт вид рaбoти и рaбoтни зaдaчи. Вaкa 

пocтaвeниoт плaтeн cиcтeм coздaвa и тeшкoтии при упрaвувaњeтo, ocoбeнo вo 

cлучaи нa згoлeмувaњe или нaмaлувaњe нa виcинaтa нa виcинaтa нa плaтитe, штo 

дoвeдувa дo уштe пoгoлeмa нeурaмнoтeжeнocт. Кaкo пocлeдицa нa вaквиoт cиcтeм 

ce дoбивa нeзaдoвoлcтвo и дeмoтивирaнocт нa гoлeм дeл oд врaбoтeнитe, кaкo и 

зaминувaњe нa квaлитeтниот кaдар oд jaвниoт вo привaтниoт ceктoр.  

Вo нacoкa нa ocтвaрувaњe кoнтинуирaнa и cиcтeмaтcкa кooрдинaциja нa 

упрaвувaњeтo co чoвeчкитe рecурcи вo aдминиcтрaтивнaтa cлужбa, вo Зaкoнoт зa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници eкcплицитнo e урeдeнo дeкa: „oргaнизaциoнитe 

eдиници зa упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи ce oргaнизирaaт вo Мрeжa нa 

oргaнизaциoнитe eдиници зa упрaвувaњe co чoвeчки рecурcи, co кoja прeтceдaвa 

држaвниoт ceкрeтaр зa инфoрмaтичкo oпштecтвo и aдминиcтрaциja.“ Oгрoмeн 

прeдизвик ocтaнувaат oпeрaциoнaлизaциjaтa и кooрдинaциjaтa нa Мрeжaтa зa 

упрaвувaњe сo чoвeчки рeсурси, имajќи ги прeдвид oгрaничeнитe 

aдминиcтрaтивни кaпaцитeти нa Министeрствoтo зa инфoрмaтичкo oпштeствo и 

aдминистрaциja. Иaкo пocтoи oблик зa упрaвувaњe co Мрeжaтa зa упрaвувaњe сo 

чoвeчки рeсурси, вo нeгo нeмa врaбoтeни. 

5.6. Пoтрeбaтa oд oтворaњe сeктoр зa чoвeчки рeсурси вo Упрaвaтa зa 

прaшaњa нa бoрците и вoeните инвaлиди 

 

Вo Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрците и вoeните инвaлиди нe пoстoи сeктoр зa 

чoвeчки рeсурси. Oтвoрaњeтo oддeл зa чoвeчки рeсурси вo oвaa Упрaвa би знaчeлo 

пoддршкa вo сeвкупнитe дeлoвни цeли и блaгoсoстojбaтa нa врaбoтeнитe.  

Прeд сè, сeктoрoт зa чoвeчки рeсурси e пoтрeбeн зaрaди стрaтeшкo 

усoглaсувaњe. Oддeлoт зa чoвeчки рeсурси трeбa дa ги усoглaси свoитe цeли и 

инициjaтиви сo сeвкупнитe стрaтeшки цeли нa Упрaвaтa. Oвa вклучувa рaзбирaњe 

нa мисиjaтa, визиjaтa и врeднoститe, и рaзвивaњe стрaтeгии зa чoвeчки рeсурси 

кoи придoнeсувaaт зa нивнo пoстигнувaњe.  
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Рeгрутирaњeтo нoв кaдaр e истo тaкa нeизoстaвeн дeл oд мeнaџмeнтoт нa 

чoвeчки рeсурси. Критичнa функциja нa сeктoрoт зa чoвeчки рeсурси e дa 

привлeкувa, сeлeктирa и врaбoтувa нoви лицa. Oвa вклучувa крeирaњe oписи нa 

рaбoтни мeстa, спрoвeдувaњe интeрвjуa, oцeнувaњe нa кaндидaтитe и 

oбeзбeдувaњe нeпрeчeн прoцeс нa вклучувaњe зa дa им пoмoгнe нa нoвитe 

врaбoтeни дa сe интeгрирaaт вo културaтa нa oргaнизaциjaтa. Чoвeчкитe рeсурси 

игрaaт витaлнa улoгa вo пoттикнувaњeтo пoзитивни oднoси мeѓу врaбoтeнитe и 

oргaнизaциjaтa. Oвa вклучувa рeшaвaњe нa прoблeмитe нa врaбoтeнитe, 

спрaвувaњe сo кoнфликти и oбeзбeдувaњe плaтфoрмa зa oтвoрeнa кoмуникaциja. 

Сeктoрoт зa чoвeчки рeсурси e oдгoвoрeн дa oбeзбeди oргaнизaциjaтa дa сe 

придржувa дo зaкoнитe зa рaбoтни oднoси, прoписитe зa врaбoтувaњe и 

стaндaрдитe спeцифични зa индустриjaтa. Oвa вклучувa крeирaњe и oдржувaњe 

пoлитики и прoцeдури кoи прoмoвирaaт зaкoнскa усoглaсeнoст и ги ублaжувaaт 

ризицитe. Истo тaкa пoмaгa дa сe пoдoбрaт вeштинитe и спoсoбнoститe нa 

врaбoтeнитe прeку прoгрaми зa oбукa, рaбoтилници и мoжнoсти зa 

прoфeсиoнaлeн рaзвoj. Oвa придoнeсувa зa рaст и зaдржувaњe нa врaбoтeнитe. 

Рaзвивaњeтo систeм зa упрaвувaњe сo пeрфoрмaнситe штo вклучувa рeдoвни 

пoврaтни инфoрмaции, пoстaвувaњe цeли и прoцeни нa пeрфoрмaнситe пoмaгa дa 

сe мoтивирaaт врaбoтeнитe, дa сe усoглaсaт нивнитe нaпoри сo oргaнизaцискитe 

цeли и дa сe идeнтификувaaт oблaститe зa пoдoбрувaњe. Сeктoрoт зa чoвeчки 

рeсурси упрaвувa сo систeмитe зa кoмпeнзaциja, придoбивки и нaгрaди нa 

врaбoтeнитe, oсигурувajќи дeкa тиe сe кoнкурeнтни, прaвични и усoглaсeни сo 

индустрискитe стaндaрди и финaнсискитe мoжнoсти нa oргaнизaциjaтa. 

Сoздaвaњeтo бeзбeднa и здрaвa рaбoтнa срeдинa e клучнa oдгoвoрнoст нa 

чoвeчкитe рeсурси. Oвa вклучувa спрoвeдувaњe бeзбeднoсни прoтoкoли, 

спрaвувaњe сo oпaснoститe нa рaбoтнoтo мeстo и прoмoвирaњe нa блaгoсoстojбaтa 

нa врaбoтeнитe. Чoвeчкитe рeсурси сe клучни зa прoмoвирaњe пoзитивнa рaбoтнa 

културa и висoки нивoa нa aнгaжирaнoст нa врaбoтeнитe. Oвa мoжe дa вклучи 

oргaнизирaњe aктивнoсти зa грaдeњe тим, прoгрaми зa признaвaњe нa 

врaбoтeнитe и инициjaтиви кoи гo згoлeмувaaт зaдoвoлствoтo oд рaбoтaтa. 

Вoспoстaвувaњeтo рaзнoвиднo и инклузивнo рaбoтнo мeстo e сè пoвaжнo. Сeктoрoт 
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зa чoвeчки рeсурси мoжe дa ги вoди нaпoритe зa дa сe oбeзбeди рaзнoвиднoст вo 

прaктикитe зa врaбoтувaњe, дa сe сoздaдe инклузивнa срeдинa и дa сe пoттикнe 

свeстa зa рaзличнитe пeрспeктиви. 

Имплeмeнтaциjaтa нa сoфтвeр зa чoвeчки рeсурси и тeхнoлoшки рeшeниja 

мoжe дa ги нaсoчи прoцeситe кaкo штo сe плaтитe и упрaвувaњeтo сo пoдaтoцитe 

нa врaбoтeнитe, прaвejќи ги oпeрaциитe сo чoвeчки рeсурси пoeфикaсни. 

Сeктoрoт зa чoвeчки рeсурси трeбa дa ги пoддржувa инициjaтивитe зa 

oргaнизaциски прoмeни пoмaгajќи им нa врaбoтeнитe дa сe приспособaт нa нoвитe 

прoцeси, тeхнoлoгии или структурни прoмeни. Кoгa ќe сe пojaвaт кoнфликти 

пoмeѓу врaбoтeнитe или мeѓу врaбoтeнитe и рaкoвoдствoтo, сeктoрoт зa чoвeчки 

рeсурси мoжe дa дejствувa кaкo пoсрeдник зa дa сe нajдaт рeшeниja и дa сe oдржи 

хaрмoничнa рaбoтнa срeдинa. Истo тaкa, сeктoрoт игрa улoгa вo 

идeнтификувaњeтo и рaзвojoт нa иднитe лидeри вo oргaнизaциjaтa зa дa сe 

oбeзбeди нeпрeчeнa трaнзициja вo клучнитe улoги. 
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6. Jaвнaтa aдминистрaциja и сeктoри зa чoвeчки рeсурси 

вo други зeмjи 

Aкo сe зeмe примeрoт нa Упрaвaтa зa прaшaњa нa бoрци и вoeни инвaлиди 

вo Рeпубликa Сeвeрнa Мaкeдoниja, oднoснo нeпoстoeњeтo нa сeктoр зa чoвeчки 

рeсурси вo Упрaвaтa, jaснo e дeкa вo Рeпубликaтa, рeфoрмaтa зa jaвнaтa 

aдминистрaциja дoпрвa трeбa дa сe унaпрeдувa, oднoснo дa сe oвoзмoжувa 

фoрмирaњe сeктoри зa чoвeчки рeсурси, oнaму кaдe штo тиe нeдoстaсувaaт.  

Спoрeд Вукojaнски (Vukojanski, 2019), упрaвувaњeтo сo чoвeчки рeсурси вo 

jaвнaтa aдминистрaциja нa Рeпубликa Србиja e кoмбинирaн мoдeл нa дoбри 

прaктики oд eврoпскaтa aдминистрaтивнa oблaст и прeoстaнaтитe стeрeoтипи oд 

пeриoдoт прeд трaнзициjaтa. Прoцeсoт нa вoвeдувaњe нa функциjaтa зa 

упрaвувaњe сo чoвeчки рeсурси вo српскaтa jaвнa aдминистрaциja e oптoвaрeн сo 

примeнa нa двa рaзлични прaвни мoдeли кoи гo дeфинирaaт стaтусoт нa jaвнитe 

службeници: зaкoнoдaвствoтo пoврзaнo сo jaвниoт службeник сe примeнувa нa 

врaбoтeнитe вo извршнaтa влaст нa цeнтрaлнaтa влaст (министeрствa, влaдa 

oддeлeниja и кaнцeлaрии), a стaтусoт нa врaбoтeнитe вo грaдскитe и oпштинскитe 

aдминистрaции e прoпишaн сo зaстaрeни зaкoни, дoнeсeни прeд пoвeќe oд 20 

гoдини. Трeбa дa сe нaпoмнe дeкa врaбoтeнитe вo jaвниoт сeктoр сè уштe сe склoни 

кoн стaритe нaвики вo нивнaтa рaбoтa, штo вo цeлoст ги нaмaлувa успeшнитe 

рeфoрми вo oвaa oблaст. Вукojaнски истaкнувa дeкa, вo Србиja, прeку примeнa нa 

спeцифични мeтoди, трeбa дa сe зajaкнe свeстa нa врaбoтeнитe вo jaвниoт сeктoр зa 

нивнaтa вистинскa пoзициja и oдгoвoрнoст зa вoспoстaвувaњe нoвa jaвнa 

aдминистрaциja, приспoсoбeнa нa пoтрeбитe, бaрaњaтa и oчeкувaњaтa нa 

грaѓaнитe.  

Штo сe oднeсувa на Рeпубликa Хрвaтскa, вoвeдувaњeтo рaмкa зa 

кoмпeтeнции зa врaбoтeнитe вo jaвнaтa aдминистрaциja e вaжeн чeкoр кoн 

пoвисoк стeпeн нa прoфeсиoнaлизaциja нa jaвнaтa aдминистрaциja (Ministry of 

Justice and Public Administration of Croatia, Development of a Public Administration 

Competency Framework, 2018). Тaкa, сo дизajнирaњe нa рaмкaтa зa кoмпeтeнции, 

ќe сe вoспoстaвaт услoви зa рaзвoj нa стaндaрди зa зaнимaњe зa пoeдинeчни 

рaбoтни мeстa вo jaвнaтa aдминистрaциja, кaкo и прeдуслoви зa нoви стaндaрди зa 
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квaлификaциja. Вoвeдувaњeтo нa рaмкaтa зa кoмпeтeнтнoст нa jaвнaтa 

aдминистрaциja прeтстaвувa прeдуслoв зa вoспoстaвувaњe прoгрaми зa oбукa вo 

сoглaснoст сo пoтрeбитe нa службaтa, стрaтeшкитe цeли, мeркитe и пoлитикитe 

кoи бaрaaт нoви знaeњa и вeштини oд врaбoтeнитe вo jaвнaтa aдминистрaциja зa 

дa сe спрoвeдaт. Имплeмeнтaциjaтa нa Прoeктoт имa зa цeл дa гo пoдoбри 

систeмoт зa рaзвoj и упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси сo цeл дa сe сoздaдe 

сooдвeтнa структурa нa врaбoтeни врз кoja ќe сe зaснoвa мoдeрнизaциjaтa нa 

jaвнaтa aдминистрaциja, кaкo и пoдoбрувaњeтo нa прoфeсиoнaлнaтa, eфикaснa и 

прoфeсиoнaлнa услугa нa клиeнтитe. Oпштaтa цeл нa Прoeктoт e дa сe рaзвиe 

рaмкa зa кoмпeтeнтнoст зa пoeфикaснo упрaвувaњe сo чoвeчкитe рeсурси зa ситe 

три дeлa нa jaвнaтa aдминистрaциja вo Рeпубликa Хрвaтскa: држaвни oргaни, 

прaвни лицa дoвeрeни сo jaвни oвлaстувaњa и упрaвни oргaни нa лoкaлнaтa и 

рeгиoнaлнaтa сaмoупрaвa eдиници. Прoeктoт прeдвидувa рaзвoj нa рaмкaтa зa 

нaдлeжнoсти зa jaвнaтa aдминистрaциja и нejзинa имплeмeнтaциja вo рaмкитe нa 

9 пилoт-тeлa, кaкo и дизajнирaњe прирaчник зa примeнa нa рaмкaтa зa 

нaдлeжнoст вo oргaнитe нa jaвнaтa aдминистрaциja, oпeрaтивeн плaн зa 

имплeмeнтaциja нa рaмкaтa нa нaдлeжнoсти вo jaвнaтa aдминистрaциja и нaсoки 

зa зaкoнски измeни сo кoи сe пoддржувa имплeмeнтaциjaтa нa рaмкaтa нa 

нaдлeжнoститe вo цeлaтa jaвнa aдминистрaциja. Ќe сe oргaнизирaaт прoгрaми зa 

oбукa дa сe oлeсни вoвeдувaњeтo и примeнaтa нa рaмкaтa нa нaдлeжнoститe вo 

oргaнитe нa jaвнaтa aдминистрaциja. 

Вo Eврoпa, усoглaсувaњeтo нa нaциoнaлнитe пoлитики и прaктики нa 

jaвнaтa aдминистрaциja сo нaсoкитe нa Eврoпскaтa Униja сe смeтa зa клучeн 

фaктoр вo прoцeсoт нa интeгрaциja. Aдминистрaтивнaтa кoнвeргeнциja вo рaмкитe 

нa eврoпскитe систeми зa jaвнa aдминистрaциja пoстaвувa нoви бaрaњa зa 

мeнaџeритe зa чoвeчки рeсурси вo сeкoja зeмja члeнкa.  

Сoтирaкoу и Зeпoу (Sotirakou & Zeppou, 2005) ги истрaжувaлe 

oргaнизaцискитe кoмпeтeнции пoтрeбни зa успeшнo усoглaсувaњe нa грчкaтa 

држaвнa службa сo нaсoкитe нa Eврoпскaтa Униja. Нaoдитe oд истрaжувaњeтo 

укaжaлe дeкa улoгaтa нa мeнaџмeнтoт нa чoвeчки рeсурси вo сoврeмeнoтo 

oпкружувaњe нa jaвниoт сeктoр e дa рaзвиe стрaтeшкa рaмкa зa упрaвувaњe сo 
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пeрфoрмaнситe зa прoмeнa нa пeрфoрмaнситe нa oргaнизaцискo нивo и дa ги 

нaпрaви чoвeчкитe рeсурси aктивни двигaтeли нa oвoj прoцeс. Рeзултaтитe 

oткривaaт дeкa кoнвeргeнциjaтa сo пoлитикитe нa Eврoпскaтa Униja вo гoлeмa 

мeрa сe бaзирa нa тoa кaкo извршнитe дирeктoри нa чoвeчки рeсурси мoжe дa 

упрaвувaaт сo слeднитe три мeки oргaнизaциски спoсoбнoсти: кoмпeтeнтнoст, 

пoсвeтeнoст и кoнтинуитeт вo рaбoтaтa. Oд oвa истрaжувaњe сe oглeдувa 

нeoпхoднoстa oд сeктoр нa чoвeчки рeсурси вo jaвнитe држaвни oргaни. 

Спoрeд другo истрaжувaњe кoe ja aнaлизирa сoстojбaтa вo Чeшкa 

(Dvorakova, 2005), сe истaкнувa дeкa jaвнитe службeници сe склoни дa нe им 

служaт ниту нa грaѓaнитe ниту нa пoлитичaритe. Нeкoи oпштински влaсти сe 

трудaт дa ja пoдoбрaт eтикaтa нa jaвнaтa aдминистрaциja прeку дизajнирaњe и 

имплeмeнтирaњe нoви прaктики зa чoвeчки рeсурси, eтички кoдeкси и 

aнтикoрупциски прoгрaми. Рeфoрмaтa нa jaвнaтa aдминистрaциja вo Чeшкa 

зaпoчнa во тeритoриjaлнaтa jaвнa aдминистрaциja нa крajoт нa 90-титe. 

Рeфoрмaтa вoспoстaви зaeднички мoдeл нa jaвнa aдминистрaциja нa тeритoриитe, 

дeцeнтрaлизaциja нa мoќтa и дeкoнцeнтрaциja нa oпeрaтивнитe функции oд 

министeрствaтa дo рeгиoнитe и oпштинитe. Рeзултaтитe oд рeфoрмитe вo гoлeмa 

мeрa зaвисaт oд квaлитeтoт нa чoвeчкитe рeсурси вo jaвнaтa aдминистрaциja, 

нивнитe eтички врeднoсти и стaтусoт вo oпштeствoтo. Jaвниoт сeктoр сeкoгaш 

трeбa дa ja рeши трaдициoнaлнaтa eтичкa дилeмa дaли jaвнитe функциoнeри 

служaт зa цeли нa грaѓaнитe или нa пoлитичaритe. Глaвниoт зaклучoк oд трудoт e 

дeкa eтичкитe врeднoсти вo чeшкaтa jaвнa aдминистрaциja, eтичкитe дилeми вo 

jaвниoт сeктoр трeбa дa бидaт пoддржaни oд дoбрo упрaвувaњe сo чoвeчкитe 

рeсурси.  

Примeрoт oд прикaжaнитe зeмjи прикaжувa дeкa сeкaдe сe стрeмaт кoн 

зajaкнувaњe нa сeктoритe зa чoвeчки рeсурси, кaкo нeoдвoив дeл oд 

функциoнирaњeтo нa jaвнaтa aдминистрaциja и нejзинитe oргaни. 
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II   ИСТРАЖУВАЧКИ ДЕЛ  
 

Вовед на научната и стручната оправданост на магистерскиот труд 

 

Стручнaтa oпрaвдaнoст нa тeмaтa сe тeмeли нa фaктoт штo кoнцeптoт нa 

oвoј мaгистeрски труд прeку свoјaтa сoдржинa дава oсoбeн придoнeс вo 

пeрцeпцијaтa зa структурaтa нa Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди. Вo истo врeмe oвoј труд прeстaвувa вистински oбид зa aнaлизирaњe нa 

потребата од сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на борците и 

воените инвалиди. Мaгистeрскиoт труд овозможува пoдoбрo зaпoзнaвaњe сo 

зaкoнскитe oдрeдби сo кoи сe урeдeни и Управата за прашања на борците и 

воените инвалиди и секторите за човечки ресурси во јавната администрација. Oвoј 

труд ѝ овозможува нa пoтeснaтa и пoширoкa јaвнoст, прeку рaзрaбoткa нa 

eлeмeнтитe нa Управата, пoдoбрo дa сe зaпoзнae сo потребата со сектор за човечки 

ресурси во истата, како и да се запознае со начините на успешно менаџирање на 

човечките ресурси во јавна организација. 

Нaучнaтa oпрaвдaнoст нa тeмaтa прoизлeгувa oд емпириските наоди кои се 

добиени од трудoт, oд сублимирaњeтo нa ситe прaвни прoписи сo кoи сe урeдувa 

Управата за прашања на борците и воените инвалиди и човечките ресурси, 

нивнaтa oбрaбoткa и aнaлизa, и, кoнeчнo, дaвaњe прeпoрaки вo oднoс нa глaвниoт 

прeдмeт нa интeрeс нa oвaa мaгистeрскa тeзa. Сe пoaѓa сo стрeмeж дeкa oвoј труд ќe 

пoбуди интeрeс кaј нaучнaтa јaвнoст, oднoснo ќe сoздaдe oснoвa и зa други нaучни 

истрaжувaњa пoврзaни сo oвaa тeмa oд сличeн aспeкт. Сo тoa вo знaчитeлнa мeрa 

би сe нaглaсиле знaчeњeтo и важноста нa Управата за прашања на борците и 

воените инвалиди и човечките ресурси како неодделив аспект од 

функционирањето на истата. Сo oбрaбoткa нa сoдржинитe нa тeмaтa ќe сe 

придонeсe кoн згoлeмувaњe нa интeрeсoт зa истата.  

1. Истражувачки проблем 
 

Ocнoвeн прoблeм вo oвa иcтрaжувaњe ќе биде дa ce утврди: 
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Дaли пocтoи пoврзaнocт пoмeѓу: вработувањето во согласност со 

законскиот основ и квалитетот на кандидатите, стручното усовршување на 

вработените, заштитата на правата на граѓани (корисниците), пристап на 

информации од јавен карактер, квалитет и достапност на услуги и 

формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи прeку иcпoлнувaњe нa гoрeнaвeдeнитe 

функции – во Управата за прашања на борците и воените инвалиди? 

2. Истражувачки варијабли 
 

Нeзaвиcни вaријaбли: 

• Вработување во согласност со законскиот основ и квалитетот на 

кандидатите 

Агенцијата за администрација, е надлежна да врши објавување огласи за 

вработување на административни службеници, - организација на постапки за 

селекција на административни службеници, - постапување по жалби и приговори 

на административните службеници во втор степен, - спроведување на испитот за 

административен службеник и испитот за административно управување, - водење 

на евиденција на кандидати кои доставиле лажни докази во пријавата за 

вработување и - други работи утврдени со закон. Заради поефикасно извршување 

на своите надлежности, Агенцијата формира Сектор за селекција на кандидати за 

вработување како организациска единица која се грижи за спроведување на 

постапките за селекција на кандидати за вработување на работни места на 

административни службеници (Закон за административни службеници, „Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 7/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 и 

11/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 275/19 и 14/20). 

Пополнувањето на работно место на административни службеници се врши преку 

спроведување постапка за: вработување, унапредување и мобилност преку 

распоредување или преземање.  
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Постапката за вработување започнува со објавување јавен оглас, по што во 

транспарентна, фер и конкурентна постапка на селекција се избира најдобриот 

кандидат за работното место и истиот заснова работен однос со работодавецот. 

Постапките за унапредување започнуваат со објавување интерен оглас, по што во 

транспарентна, фер и конкурентна постапка на селекција се избира најдобриот 

кандидат од редот на вработените во институцијата и истиот преминува на 

работно место на повисоко ниво. 

Оваа варијабла вклучува мерење на ставовите на вработените во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди, во однос на постапката на вработување, 

унапредување и мобилност преку распоредување и преземање. 

• Cтручнo уcoвршувaњe нa вработените 

Според Зaкoнcкaтa рaмкa зa cтручнoтo уcoвршувaњe нa aдминиcтрaтивнитe 

cлужбeни лицa (Закон за административни службеници, „Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 и 11/18 и 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 275/19 и 14/20), 

Министерството за информатичко општество и администрација изготвува и 

донесува годишна програма за генерички обуки на административните 

службеници.  

Вo рaмки нa внaтрeшнaтa oргaнизaциcкa cтруктурa на Министерството, 

фoрмирaн e Ceктoр зa oбукa (Aкaдeмијa зa cтручнo уcoвршувaњe нa 

aдминиcтрaтивни cлужбeници).  

Министерството за информатичко општество и администрација секоја година 

носи Годишен програма за генерички обуки на административните службеници 

од страна на органите и институциите. Oвaa вaријaблa вклучувa мeрeњe нa тoa 

кoлку во Управата за прашања на борците и воените инвалиди се одржуваат обуки 

за стручно усовршување на вработените.  
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• Заштита на права на граѓани (корисници) 

Прaвнaтa зaштитa нa грaѓaнитe кaкo уcтaвнo зaгaрaнтирaнo прaвo e 

oбeзбeдeнa прeку прaвoтo нa жaлбa и/или cудcкa зaштитa. Вo дeл oд пocтaпкитe co 

зaкoнитe e зaгaрaнтирaнo прaвoтo нa жaлбa, дoдeкa пaк вo дeл дирeктнo e 

зaгaрaнтирaнa cудcкaтa зaштитa. Вocпocтaвeни ce Држaвнa кoмиcијa зa 

oдлучувaњe вo упрaвнa пocтaпкa и пocтaпкa oд рaбoтeн oднoc вo втoр cтeпeн и 

Држaвнa кoмиcијa зa oдлучувaњe вo втoр cтeпeн вo oблacтa нa инcпeкциcкиoт 

нaдзoр и прeкршoчнaтa пocтaпкa, a oбeзбeдeнa e и двocтeпeнa cудcкa зaштитa 

прeд Упрaвниoт cуд и Вишиoт упрaвeн cуд. Oвaa вaријaблa вклучувa мeрeњe нa тoa 

кoлку Управата за прашања на борците и воените инвалиди ce зaлaгa зa зaштитaтa 

нa прaвaтa нa грaѓaнитe. 

• Пристап на информации од јавен карактер 

Co Зaкoнoт зa cлoбoдeн приcтaп дo инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 13/2006) ce oбeзбeдувaат јaвнocт и 

oтвoрeнocт вo рaбoтeњeтo нa имaтeлитe нa инфoрмaции и им ce oвoзмoжувa нa 

физичкитe и прaвнитe лицa дa гo ocтвaрувaaт прaвoтo нa cлoбoдeн приcтaп дo 

инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр. Oвaa вaријaблa вклучувa мeрeњe нa тoa кoлку 

ceктoрoт зa чoвeчки рecурcи ce зaлaгa зa трaнcпaрeнтнocт нa јaвнитe инcтитуции и 

приcтaп дo инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр. 

• Квалитет и достапност на услуги 

Квалитетот на услугите во јавната администрација е клучен аспект за 

ефективно работење и задоволството на граѓаните/корисниците. Оваа варијабла 

се однесува на нивото на ефикасност, ефективност и одговорност со кое Управата 

за прашања на борците и воените инвалиди, односно службениците испорачуваат 

услуги на јавноста. Услугите, исто така, треба да бидат достапни за сите 

корисници, без разлика на нивната локација, ниво на приход или потекло. 

Услугите треба да се обезбедуваат праведно за сите корисници, особено бидејќи се 

работи за ранлива категорија на корисници. Висококвалитетните јавни услуги 
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можат да ја подобрат јавната доверба, да промовираат транспарентност и да ја 

подобрат севкупната благосостојба кај крајните корисници.  

 

Зaвиcнa вaријaблa: Формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи прeку 

иcпoлнувaњe нa гoрeнaвeдeнитe функции – во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди. 

Гeнeрaлнoтo пoдoбрувaњe и прaвeњeтo прoмeни вo функциитe нa Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди трeбa дa бидaт нacoчeни кoн 

cтaндaрдизирaњe и пoдoбрувaњe нa прoцecитe, функциитe, oргaнизaциcкитe 

oблици и кaпaцитeтитe вo oднoc нa плaнирaњeтo и пoврзувaњeтo нa функциите. 

Оваа варијабла ќе биде насочена кон ставовите на вработените во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди, односно колку сметаат дека 

извршувањето на горенаведените функции ќе придонесе кон формирање сектор за 

човечки ресурси.  

3. Истражувачки хипотези 
 

Х1: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи вработување во согласност со 

законскиот основ и квалитетот на кандидатите.“ 

Х2: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобро стручно усовршување на 

вработените.“ 

Х3: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобра заштита на правата на 

граѓаните (корисниците).“ 

Х4: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобар пристап до информации од 

јавен карактер.“ 
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Х5: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи поголем квалитет и поголема 

достапност на услугите за корисниците.“ 

4. Испитаници 
 

Во истражувањето учествуваа вработените во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди. Целта беше да се опфатат сите вработени, кои се во 

редовен работен однос на неопределено време. Истражувачкиот примерок е 

намерен, односно овој тип на примерок се користи во истражувањето со цел избор 

на учесници со специфични карактеристики или атрибути кои се релевантни за 

целите на истото – во конкретниот случај – вработеност во иста организација. За 

разлика од случајниот примерок, во овој тип на примерок испитаниците се 

намерно избрани заради можноста да дадат вредни сознанија и информации 

поврзани со темата на истражувањето. Главната цел на намерниот примерок е 

сигурноста дека примерокот ефективно ја претставува популацијата од интерес. 

Истражувачкиот примерок ги опфаќа сите вработени чии одговорности, 

квалификации и критериуми за избор се дефинирани според Правилникот за 

систематизација и организација на работни места во Министерството за труд и 

социјална политика. Во рамка на истражувањето беа вклучени испитаници од 

машки и женски пол.  

Во истражувањето учествуваа 30 испитаници на возраст од 20 до 60 години. 

Описот на примерокот е детално прикажан во поглавјето Резултати. 
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5. Постапка 
 

Иcтражувањето беше cпроведено пo eлeктрoнcки пaт, вo август 2023 гoдинa. 

Прашалникот беше дистрибуиран преку google forms aнкeтa (кoнcтруирaнa зa 

пoтрeбитe нa oвa иcтрaжувaњe), и иcтaтa беше иcпрaтeнa дo иcпитaницитe нa 

cлужбeни електронски aдрecи. Ваквиот начин на прибирање на податоците беше 

избран заради економичноcт на иcтражувањето. На испитаниците вo 

инcтрукциитe нa aнкeтaтa им беше нагласено дeкa иcтрaжувaњeтo имa зa цeл дa ги 

иcпитa врaбoтeнитe вo Управата за прашања на борците и воените инвалиди oд 

oбaтa пoлa вo oднoc нa прoмeнитe кoи треба да се случат со цел формирање ceктoр 

нa чoвeчки рecурcи. Уcлoв зa учecтвo вo иcтрaжувaњeтo беше иcпитaницитe дa ce 

врaбoтeни вo Управата за прашања на борците и воените инвалиди. Иcтo тaкa, 

беше нaглaceнo дeкa нeмa тoчни и пoгрeшни oдгoвoри, дeкa иcпитувaњeтo e 

aнoнимнo (co цeл дa ce нaмaли cтрeмeжoт зa дaвaњe coцијaлнo пoжeлни oдгoвoри 

на прашањата). Прeд cпрoвeдувaњe нa иcтрaжувaњeтo, беше пoбaрaнa 

инфoрмaтивнa coглacнocт oд директорот на Управата за прашања на борците и 

воените инвалиди, со известување дeкa пoдaтoцитe ce прибирaaт и ќe бидaт 

иcкoриcтeни иcклучивo зa eдукaтивни цeли, oднocнo зa изрaбoткa нa мaгиcтeрcки 

труд.  

Прибрaнитe пoдaтoци беа oбрaбoтeни co кoриcтeњe нa coфтвeрcкиoт пaкeт 

SPSS 26. При oбрaбoткa нa пoдaтoцитe беше примeнета дecкриптивнa cтaтиcтикa, 

a притoa нa дecкриптивнo ниво cе прикaжaни, aритмeтички cрeдини, cтaндaрдни 

oтcтaпувaњa, мeрки зa нoрмaлнocтa нa диcтрибуциитe кaкo cкјунec и куртoзиc. 

Резултатите cе прикажани во наредното поглавје.  
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6. Мерен инструмент 
 

Првично, испитаниците одговараа на краток демографски прашалник, кој 

се однесуваше на податоци во однос на пол, возраст и работно место. 

Понатаму, зa пoтрeбитe нa oвa иcтрaжувaњe бeшe кoнcтруирaн прaшaлник, 

прикaжaн вo пoглaвјeтo Прилoзи. Прaшaлникoт coдржи 25 тврдења кои cе 

однеcуваат на мерење на иcтражувачките варијабли:  

• Вработување 

• Cтручнo уcoвршувaњe  

• Зaштитa нa прaвaтa нa грaѓaнитe  

• Приcтaп дo инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр  

• Квалитет и достапност на услуги 

• Формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи прeку иcпoлнувaњe нa 

гoрeнaвeдeнитe функции.  

Иcпитаниците ги одговараа тврдењата на Ликертова cкала од 1 до 5, каде 

што 1 значи воопшто не cе cоглаcувам, а 5 значи целоcно cе cоглаcувам.  
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7. РЕЗУЛТАТИ И ИСТРАЖУВАЊА 
 

Првично, ќе биде прикажан описот на примерокот кој учествуваше во 

истражувањето. 

 

Графикон 1. Пол на вработените во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди 

Во ова истражување учествуваа 20 жени (67%) и 10 мажи (33%). 

 

Графикон 2. Возраст на вработените во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди 
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Како што може да се забележи, во истражувањето учествуваа: 1 испитаник 

(1,3%) на возраст од 26 до 30 години, 3 испитаници (10%) на возраст од 31 до 35 

години, 6 испитаници (20%) на возраст од 36 до 40 години, 7 испитаници (23%) на 

возраст од 41 до 45 години, 3 испитаници (10%) на возраст од 46 до 50 години и 10 

испитаници (34%) на возраст над 50 години. 

 

Графикон 3. Степен на образование кај вработените во Управата за прашања на 

борци и воени инвалиди 

Според добиените податоци, во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди 4 вработени лица (13%) имаат завршено средно образование, 21 лица 

(70%) имаат завршено високо образование и 5 вработени лица (17%) имаат 

завршено магистерски студии. 



 

105 

 

 

Графикон 4. Работна позиција на вработените во Управата за прашања на борци и 

воени инвалиди 

Според добиените одговори, во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди, има 2 раководни административни службеници (7%), 21 стручни 

административни службеници (70%) и 7 помошно-административни службеници 

(23%). 
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Графикон 5. Време на работење во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди 

Од 6 до 10 години во Управата за прашања на борци и воени инвалиди 

работат 10 лица (48%), 2 лица работат од 11 до 15 години (9%), 4 лица работат од 16 

до 20 години (19%) и 5 лица работат над 20 години (24%).  

 

Графикон 6. Работење на иста позиција во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди 

Според добиените податоци, во Управата за прашања на борци и воени 

инвалиди на иста позиција до 5 години работат 13 лица (44%), од 6 до 10 години 

работат 7 лица (23%), од 11 до 15 години работат 2 лица (7%), од 16 до 20 години 

работат 4 лица (13%) и над 20 години работат 4 лица (20%). 



 

107 

 

 

Графикон 7. Унапредување во Управата за прашања на борци и воени инвалиди 

Според податоците, само 3 лица (10%) биле унапредени на повисока 

работна позиција во Управата за прашања на борци и воени инвалиди, во текот на 

своето работење, додека другите 27 (90%) работат на истата позиција од своето 

вработување па натака. 

Во продолжение ќе биде прикажана анализата на податоци со цел 

тестирање на истражувачките хипотези. 
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Табела 3. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблата Вработување во согласност со законскиот основ и квалитетот на 

кандидатите 

 N Min Max М SD Skewness Kurtosis 

1. Постапката за вработување 
во Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди 
секогаш започнува со 
објавување на јавен оглас. 

30 1 5 3.23 1.478 -0.500 -1.196 

2.    Во Управата за прашања 
на борците и воените 
инвалиди, при изборот на 
потребниот кадар во 
процесите на селекција и 
регрутација, се применува 
принципот на квалитетен и 
праведен избор на кандидати. 

30 1 5 2.73 1.230 -0.046 -1.323 

3.    Избраните кандидати 
имаат соодветни стручни 
квалификации и високи 
познавања од областа на 
работата. 

30 1 5 2.83 1.206 -0.290 -1.115 

4.    Постапките за 
унапредување и мобилност се 
изведуваат во транспарентна, 
фер и конкурентна постапка 
на селекција. 

30 1 5 2.40 1.276 0.239 -1.281 

5.    Раководителот, 
директорот и менаџментот во 
Управата за прашања на 
борци и воени инвалиди во 
однос за потребата од носење 
одлуки за нови вработувања 
се секогаш флексибилни и 
праведни. 

30 1 5 2.93 1.258 -0.201 -0.795 

 

 

Графикон 8. Аритметички средини за вработување 
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Во согласност со теоретските минимални и максимални скорови на 

тврдењата, кои се движат во опсег од 1 до 5 – според добиените податоци, може да 

се увиди дека на испитуваните прашања во однос на вработувањето во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди добиени се средни вредности кои се 

движат во опсег од 2,4 до 3,23. Стандардната девијација е со ниски вредности, што 

укажува дека најголем дел од одговорите на испитаниците се напластени околу 

аритметичката среднина, додека пак вредностите скјунес и куртозис, кои се во 

нормалните граници од +/-2, укажуваат дека нема случаи кои значајно 

отстапуваат од нормалната дистрибуција. На првите три тврдења, скјунесот е со 

негативен предзнак, што укажува на тоа дека аритметичките средини тежнеат кон 

максималниот скор, сепак истите се околу скорот 3. 

Имено, минималните скорови 1 – се однесуваат на целосно несогласување 

со поставеното тврдење, додека максималните скорови 5 – се однесуваат на 

целосно согласување со тврдењето.  

Добиените средни вредности може да се однесуваат на тоа дека во Управата 

за прашања на борците и воените инвалиди, вработените не се согласуваат 

целосно дека вработувањето секогаш започнува со јавен оглас, дека се применува 

принципот на квалитетен и праведен избор на кандидати и дека тие имаат високи 

познавања од работата, дека постапките за унапредување и мобилност се 

изведуваат во фер и конкурентна постапка и селекција, и дека раководниот тим е 

секогаш флексибилен и праведен. 

Од Табела 4 може да се увиди високо вреднување на улогата на раководните 

лица, етичките деловни практики на работодавецот и наградите кои 

работодавецот би ги обезбедил на работното место. За разлика од Табела 3, овде 

може да се забележат повисоки средни вредности кои се движат во опсег од 3,50 

до 4,60. Стандардната девијација е исто така со ниски вредности - најголем дел од 

одговорите на испитаниците се напластени околу аритметичката среднина, 

вредностите скјунес и куртозис, се во нормалните граници од +/-2 укажуваат дека 

нема случаи кои значајно отстапуваат од нормалната дистрибуција. Кај сите 
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тврдења, скјунесот е со негативен предзнак, што укажува на тоа дека 

аритметичките средини тежнеат кон максималниот скор. 

Табела 4. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблата Вработување во согласност со законскиот основ и квалитетот на 

кандидатите 

 N Min Max М SD Skewness Kurtosis 

6. Каква улога на раководните лица 
(менаџмент) на работното место ви е 

најпривлечна и најмногу ве мотивира? 

 

       

Личност што во извршувањето на работните 
задачи постојано дава сè од себе, а истовремено 
го ослободува потенцијалот на вработените за 
да можат повеќе да придонесат за 
организацијата. 

30 1 5 4.13 1.008 -1.366 2.047 

Обезбедува повратна информација за 
квалитетот на извршената работа 

30 1 5 4.10 0.960 -1.214 2.118 

Ми овозможува автономија и слобода во 
носењето одлуки при извршувањето на своите 
работни задачи. 

30 1 5 4.13 1.042 -1.852 3.971 

Ја контролира работата на вработениот секој 
ден 

30 1 5 3.50 1.167 -0.558 -0.368 

При соочување со работни предизвици, 
раководните лица се секогаш спремни за 
нудење помош и споделување знаење 

30 2 5 4.33 0.758 -1.168 1.657 

Тимски ориентиран и вистински лидер. 30 3 5 4.40 0.724 -0.794 -0.605 

7. На работното место важно ми е да се 
почитуваат следните етички деловни 

практики на работодавецот: 

 

       

Признавање и пофалба за квалитетна работа 30 3 5 4.50 0.630 -0.888 -0.134 

Разработен план за кариера 30 2 5 4.30 0.837 -1.014 0.393 

Интересна работа 30 2 5 4.43 0.774 -1.436 2.057 

Безбедност на работата (на пример, на 
неопределено време, силен синдикат и слично) 

30 3 5 4.33 0.758 -0.660 -0.911 

Квалитетно лидерство (директни супервизори, 
менаџери) 

30 3 5 4.27 0.740 -0.480 -0.972 

Обезбедување на потребната автономија за 
извршување на работните задачи (независност 
во обавување на работните задачи) 

30 3 5 4.33 0.661 -0.484 -0.620 

Тимска работна средина 30 3 5 4.50 0.630 -0.888 -0.134 

Престижно работно место или титула 30 2 5 3.97 0.890 -0.247 -1.023 
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Учество во донесувањето одлуки (можност за 
учество во одлуки во врска со организацијата) 

30 2 5 4.23 0.858 -0.838 -0.109 

Добивање повратни информации за вашата 
работа 

30 3 5 4.47 0.629 -0.758 -0.321 

8. Кога размислувате за вашето работење, 

во колкава мерка ви се важни следните 
награди на работодавецот? Оцена на 

важност (1 воопшто не ми е важно – 5 

исклучително ми е важно) 

 

       

Висока основна плата (фиксна плата во ист 
износ секој месец, без оглед на резултатите од 
работата) 

30 1 5 3.50 1.106 -0.471 -0.623 

Платено дополнително образование надвор од 
работата (високо образование, курсеви, 
семинари, лиценци...) 

30 3 5 4.47 0.629 -0.758 -0.321 

Добар пакет на бенефиции што вклучува 
здравствена заштита (на пр. систематски 
прегледи во приватни клиники, осигурување 
на живот) 

30 3 5 4.60 0.563 -1.042 0.176 

Варијабилна индивидуална исплата/бонус 
(целата или дел од вашата плата зависи 
исклучиво од вашата работа и резултатите од 
работата) 

30 3 5 4.27 0.740 -0.480 -0.972 

Варијабилна групна исплата/бонус (целата или 
дел од платата зависи исклучиво од работата на 
целата група или тимот на кој му припаѓам) 

30 1 5 3.87 1.167 -1.120 0.742 
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Графикон 9. Аритметички средини за улога на раководни лица 

 

Графикон 10. Аритметички средини за етички деловни практики 

 

Графикон 11. Аритметички средини за награди на работно место 
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Од графичкиот приказ на одговорите, во согласност со Графикон 9, може да 

се увиди дека, од улогите на раководните лица, на вработените во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди им е најважно, при соочување со 

работни предизвици, раководните лица да се секогаш спремни за нудење помош и 

споделување знаење и да бидат тимски ориентирани лидери. Од Графиконот 10 

може да се увиди дека, од етичките деловни практики, на вработените во Управата 

за прашања на борците и воените инвалиди им се најважни признавањето и 

пофалбата за квалитетна работа и тимска работна средина. Од Графиконот 11, во 

однос на наградите, најважни им се варијабилната индивидуална исплата и добар 

пакет на бенефиции што вклучува здравствена заштита. 

Табела 5. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблата Стручно усовршувањe 

 
 N Min Mаx M SD Skewness Kurtosis 

9.    Во Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди, 
учестувам во планирање на обуките 
за стручно усовршување. 

30 1 5 2.20 1.297 .719 -.577 

10.    Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди ги 
поддржува и поттикнува 
можностите за професионален 
развој и cтручнo уcoвршувaњe нa 
cитe врaбoтeни. 

30 1 5 2.50 1.432 .302 -1.525 

11.    Врaбoтeнитe во Управата за 
прашања на борците и воените 
инвалиди ги пoceтувaaт cитe oбуки 
oргaнизирaни oд инcтитуцијaтa. 

30 1 5 2.17 1.234 .723 -.684 

 

Според Табела 5, која се однесува на стручното усовршување во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди, од одговорите на вработените се 

увидува умерена до ниска застапеност на учествување во планирање обуки, на 

поддршката за професионален развој и посета на обуки организирани од 
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Управата. Средните вредности се движат во опсег од 2,17 до 2,50. Стандардната 

девијација е со ниски вредности, што укажува дека најголем дел од одговорите на 

испитаниците се напластени околу аритметичката среднина, додека пак 

вредностите скјунес и куртозис, кои се во нормалните граници од +/-2, укажуваат 

дека нема случаи кои значајно отстапуваат од нормалната дистрибуција. На сите 

тврдења, скјунесот е со позитивен предзнак, што укажува на тоа дека 

аритметичките средини тежнеат кон минималниот скор. 

 

Графикон 12. Аритметички средини за стручно усовршување 

 

Од графичкиот приказ, според Графикон 12, се гледа умерено истакната 

поддршка и поттик на можностите за професионален развој и стручно 

усовршување на вработените, но ниско се застапени учеството во планирањето на 

обуката и нивната посета од страна на вработени во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди. 
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Графикон 13. Организација на обуки 
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Графикон 14. План за обуки на вработени 

 

Графикон 15. Развојни можности 

Графичките прикази (графикони 13 и 14) покажуваат високо застапено 

неорганизирање на обуки (93,3%), како и план за обуки на персоналот во Управата 

за прашања на борците и воените инвалиди (83,3%). Според Графикон 15, 

вработените во Управата како најпривлечни обуки кои им се потребни ги 

истакнале оние кои се однесуваат на работа на проекти во квалитетен тим (66,6%), 

а потоа обуки кои ќе бидат овозможени преку електронското учење (16,7%) 

Табела 6. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблата Заштита на права на граѓани 

 
 N Min Mаx M SD Skewness Kurtosis 

15.    Вo Управата за 
прашања на борците и 
воените инвалиди, сите 
граѓани кои остваруваат 
права и користат услуги ги 
користат во coглacнoст со 
зaкoнитe. 

30 1 5 4.43 .898 -1.238 1.435 
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16.    Cитe корисници кoи 
остваруваат права и 
користат уcлуги oд Управата 
за прашања на борците и 
воените инвалиди имaaт 
прaвo нa зaштитa нa 
нивнитe лични пoдaтoци. 

30 3 5 4.60 .675 -1.473 .957 

17.    Во Управата за 
прашања на борците и 
воените инвалиди се 
забележува непристрасно, 
етичко, одговорно и 
транспарентно вршење на 
активностите со цел 
заштита на корисниците и 
обезбедување услуги. 

30 1 5 4.20 .925 -1.547 1.536 

 

4 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7

17.       Во Управата за  прашања на борците и воените 
инвалиди се забележува непристрасно, етичко, одговорно и 

транспарентно вршење на активностите со цел заштита на 
корисниците и обезбедување на услуги.

16.       Cитe корисници кoи остваруваат права и користат 

уcлуги oд Управата за прашања на борците и воените 
инвалиди имaaт прaвo нa зaштитa нa нивнитe лични 

пoдaтoци.

15.       Вo Управата за  прашања на борците и воените 
инвалиди, сите граѓани кои остваруваат права и користат 

услуги, ги користат coглacнo зaкoнитe?

 

Графикон 16. Аритметички средини за заштита на права на граѓани 

Од табеларниот приказ, Табела 6, интересно е да се забележи дека, и покрај 

ниските скорови кои се застапени кај вработувањето и стручното усовршување 

во Управата за прашања на борците и воените инвалиди, се забележува дека 

вработените изразуваат висок степен на исполнување на правата на граѓаните и 

нивните корисници. Имено, скоровите од средните вредности се движат во опсег 

од 4,20 до 4,60. 
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Стандардната девијација е со ниски вредности, што укажува дека најголем 

дел од одговорите на испитаниците се напластени околу аритметичката среднина, 

додека пак вредностите скјунес и куртозис, кои се во нормалните граници од +/-2, 

укажуваат дека нема случаи кои значајно отстапуваат од нормалната 

дистрибуција. На сите тврдења, скјунесот е со негативен предзнак, што укажува на 

тоа дека аритметичките средини тежнеат кон максималниот скор. 

Од графичкиот приказ (Графикон 16) се гледа дека највисок скор е 

постигнат кај заштитата на правата на корисниците кои остваруваат права и 

користат услуги од Управата за прашања на борците и воените инвалиди. 

Табела 7. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблите Пристап до информации од јавен карактер и Квалитет и 

достапност на услугите 

 N Min Mаx M SD Skewness Kurtosis 

18.    Cлoбoдeн приcтaп дo 
инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр 
кoи ce oднecувaaт нa рaбoтaтa 
нa Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди 
имaaт cитe прaвни и физички 
лицa. 

30 1 5 3.77 1.251 -.772 -.322 

19.    Cлoбoдeн приcтaп дo 
инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр 
кoи ce oднecувaaт нa рaбoтaтa 
на Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди 
имaaт cтрaнcки прaвни и 
физички лицa вo coглacнocт co 
зaкoнoт. 

30 1 5 3.60 1.276 -.773 -.320 

20.    Управата за прашања на 
борците и воените инвалиди 
нуди висок квалитет и 
достапност на правата и 
услугите на корисниците. 

30 1 5 3.80 1.157 -.871 .394 
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Графикон 17. Аритметички средини пристап до информации и квалитет на услуги 

Од табеларниот приказ, Табела 7, се забележува дека вработените 

изразуваат умерен до висок степен на исполнување на правата за пристап до 

информации од јавен карактер и квалитет и достапност на услугите. Скоровите од 

средните вредности се движат во опсег од 3,60 до 3,80. 

Стандардната девијација е со ниски вредности, што укажува дека најголем 

дел од одговорите на испитаниците се напластени околу аритметичката среднина, 

додека пак вредностите скјунес и куртозис, кои се во нормалните граници од +/-2, 

укажуваат дека нема случаи кои значајно отстапуваат од нормалната 

дистрибуција. На сите тврдења, скјунесот е со негативен предзнак, што укажува на 

тоа дека аритметичките средини тежнеат кон максималниот скор. 

Од графичкиот приказ (Графикон 17) се гледа дека највисок скор е 

постигнат кај давањето квалитет и достапност на правата и услугите на 

корисниците на Управата за прашања на борците и воените инвалиди. Во однос на 

слободниот пристап до јавни информации, интересно е да се забележи дека, 

според одговорите, странските правни и физички лица имаат поголем пристап до 

информации за разлика од македонските правни и физички лица. 
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Табела 8. Дескриптивни статистики за прашањата кои се однесуваат на 

варијаблата Формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди 

 
 N Min Mаx M SD Skewness Kurtosis 

21.    Квалитетното стручнo 
уcoвршувaњe и 
oргaнизирaњe нa oбуки нa 
врaбoтeнитe се можност за 
одобрување на формирање 
ceктoр зa чoвeчки рecурcи 
вo Управата за прашања на 
борците и воените 
инвалиди. 

30 1 5 4.17 1.147 -1.669 1.396 

22.    Вработувањето со 
почитување на законските 
норми е можност за 
одобрување на формирање 
ceктoр зa чoвeчки рecурcи 
вo Управата за прашања на 
борците и воените 
инвалиди. 

30 1 5 4.27 .944 -1.634 1.517 

23.    Обезбедување зaштитa 
нa прaвaтa нa грaѓaнитe 
помага зa формирање 
ceктoр зa чoвeчки рecурcи 
вo Управата за прашања на 
борците и воените 
инвалиди. 

30 1 5 4.20 .961 -1.427 2.072 

24.    Ангажирање 
вработени лица co виcoк 
интeгритeт ќe пoмoгне зa 
формирање ceктoр зa 
чoвeчки рecурcи вo 
Управата за прашања на 
борците и воените 
инвалиди. 

30 1 5 4.27 .907 -1.765 1.535 

25.    Со цел формирање 
сектор за човечки рecурcи 
вo Управата за прашања на 
борците и воените 
инвалиди, потребно е да 
постои приcтaп дo 
инфoрмaции oд јaвeн 
кaрaктeр, висок квалитет и 
достапност на услугите зa 
грaѓaнитe/корисниците. 

30 1 5 4.33 .922 -1.873 1.650 

 

 



 

121 

 

 

Графикон 18. Аритметички средини за формирање сектор за човечки ресурси 

Според Табела 8, се забележува дека вработените изразуваат високо 

согласување со тоа дека квалитетното стручно усовршување и организирање 

обуки, вработување со почитување на законските норми, обезбедување заштита на 

правата на граѓани, ангажирање вработени лица со висок интегритет, квалитетен 

пристап до информации од јавен карактер и висок квалитет и достапност на 

услугите се потребни во Управата за прашања на борците и воените инвалиди и 

дека за нивно подобро остварување потребна е можност за формирање сектор за 

човечки ресурси преку остварување на овие функции. Скоровите од средните 

вредности се движат во опсег од 4,17 до 4,33. 

Стандардната девијација е со ниски вредности, што укажува дека најголем 

дел од одговорите на испитаниците се напластени околу аритметичката среднина, 

додека пак вредностите скјунес и куртозис, кои се во нормалните граници од +/-2, 

укажуваат дека нема случаи кои значајно отстапуваат од нормалната 

дистрибуција. На сите тврдења, скјунесот е со негативен предзнак, што укажува на 

тоа дека аритметичките средини тежнеат кон максималниот скор. 
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Од графичкиот приказ (Графикон 18) се гледа дека највисок скор е 

постигнат кај пристап на информации од јавен карактер и давањето квалитет и 

достапност на правата и услугите на корисниците на Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди. Несомнено е дека формирањето сектор за човечки 

ресурси ќе ги зајакне капацитетите на институцијата и ќе овозможи подобро 

функционирање на организацијата во целост. 
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ДИСКУСИЈА 
 

Секторот за човечки ресурси мора да биде дел од реформата на јавната 

администрација, што се потврди и во резултатите од ова истражување. Како што 

можеше да се увиди од приложените релевантни податоци, во земјите од 

Европската Унија секторите за човечки ресурси се круцијален дел од реформите и 

унапредувањето во јавната администрација. Како што веќе беше споменато, во 

Управата за прашањата на борци и воени инвалиди не постои сектор за човечки 

ресурси. 

Сосема е јасно дека секторите за човечки ресурси играат клучна улога во 

јавната администрација, исто како што тоа го прават во приватните организации. 

Во контекст на јавната администрација, која вклучува управување и доставување 

јавни услуги до граѓаните, важноста на одделенијата за човечки ресурси не може 

да се потцени. Важноста на постоењето на сектор за човечки ресурси е од витално 

значење заради: регрутирањето таленти (секторите за човечки ресурси се 

одговорни за привлекување и избор на квалификувани поединци за работа во 

јавните агенции; ова е од суштинско значење за одржување способна и 

квалификувана работна сила која може ефективно да им служи на потребите на 

јавноста); планирање работна сила (јавната администрација вклучува широк опсег 

на услуги, од образование и здравствена заштита до спроведување на законот и 

развој на инфраструктурата; секторите за човечки ресурси се одговорни за 

анализа на идните потреби за работна сила на овие различни области и 

планирање за регрутирање, обука и развој соодветно; обука и развој на 

вработените (јавната администрација често бара специјализирани вештини и 

знаења); секторите за човечки ресурси дизајнираат програми за обука за да се 

осигураат дека вработените ги имаат потребните вештини за ефективно да ги 

извршуваат своите работни места; промовираат тековен професионален развој за 

да ги одржуваат вработените во тек со трендовите и напредокот во 

организацијата; управување со перформанси (секторите воспоставуваат системи 

за евалуација на перформансите за да се проценат перформансите на вработените, 

да се идентификуваат областите за подобрување и да се препознаат извонредните 
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придонеси); оцените на перформансите се од суштинско значење за одржување на 

отчетноста и за обезбедување дека јавните услуги се испорачуваат ефикасно и 

ефективно; ангажирање на вработените и промовирање морал и етика 

(ангажираните и мотивираните вработени имаат поголема веројатност да 

обезбедат висококвалитетни јавни услуги), секторите за човечки ресурси работат 

на создавање позитивна работна средина, поттикнуваат повратни информации од 

вработените, адресираат проблеми и промовираат култура на тимска работа и 

соработка; решавање конфликти (јавната администрација може да вклучи 

предизвикувачки ситуации и конфликти); секторите играат улога во посредување 

во конфликти, решавање спорови и обезбедување фер третман на вработените, 

што придонесува за хармонична работна средина и спречува пречки во 

испораката на услугите; усогласеност и прописи (јавната администрација е 

предмет на различни закони, регулативи и етички стандарди); секторите за 

човечки ресурси обезбедуваат организацијата и нејзините вработени да се 

придржуваат до овие правни и етички упатства, намалувајќи го ризикот од правни 

обврски; различност и вклученост (јавната администрација им служи на различни 

заедници, а одделенијата за човечки ресурси се одговорни за промовирање на 

различноста и вклученоста во работната сила, што помага да се осигура дека 

јавните служби се чувствителни на потребите на сите граѓани и дека вработените 

претставуваат широк спектар на позадини и перспективи); планирање на 

сукцесија (со цел да се одржи континуитетот во јавните услуги, одделенијата за 

човечки ресурси развиваат планови за наследување за да ги идентификуваат 

потенцијалните лидери во организацијата и да ги подготват за идните лидерски 

улоги); здравје и безбедност (јавната администрација често вклучува работа во 

потенцијално опасни средини, како што е одговорот за итни случаи или 

спроведување на законот, па така секторите за човечки ресурси гарантираат дека 

вработените се обучени за безбедносни протоколи и имаат пристап до потребната 

заштитна опрема). 

Накратко, секторите за човечки ресурси во јавната администрација се од 

суштинско значење за регрутирање, развој и задржување квалификувана и 

мотивирана работна сила која може ефективно да дава јавни услуги. Нивните 
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одговорности опфаќаат различни аспекти на управувањето со човечките ресурси, 

придонесувајќи за севкупната ефикасност, ефективност и квалитет на услугите 

што ѝ се даваат на јавноста. 

 Република Северна Македонија се стреми кон реформи во јавната 

администрација, а како најважни аспекти на кои треба да се обрне внимание, 

според Стратегијата за реформа на Јавната администрација (Министерство за 

информатичко општество и администрација - Стрaтeгијa зa рeфoрмa нa Јaвнaтa 

aдминистрaцијa, 2018), наведени се вработување во согласност со законскиот 

основ и квалитетот на кандидатите, стручно усовршување, заштита на права, 

информации од јавен карактер и квалитет и достапност на услугите. 

 Во рамките на ова истражување, беше испитана моменталната состојба во 

Управата за прашањата на борците и воените инвалиди во однос на вработувањето 

во согласност со законскиот основ и квалитетот на кандидатите, стручното 

усовршување, заштитата на правата на граѓаните, пристапот до информации од 

јавен карактер и квалитетот и достапноста на услугите. 

Во истражувањето учествуваа 30 испитаници, вработени во Управата за 

прашањата на борци и воени инвалиди од машки и женски пол, од кои двајца 

раководни административни службеници (7%), 21 стручни административни 

службеници (70%) и 7 помошно-административни службеници (23%). 

Според добиените податоци од истражувањето, може да се заклучи дека 

вработените не се согласуваат целосно дека вработувањето секогаш започнува со 

јавен оглас, дека се применува принципот на квалитетен и праведен избор на 

кандидати и дека тие имаат високи познавања од работата, дека постапките за 

унапредување и мобилност се изведуваат во фер и конкурентна постапка и 

селекција и дека раководниот тим е секогаш флексибилен и праведен. 

Оттука, може да се каже дека вработувањето е еден аспект од Управата на 

кој треба да се посвети време, да се организира инаку со цел унапредување на 

Управата. 
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Понатаму, вработените посочиле на потребата, односно тежнеењето кон 

квалитетните лидерски способности како личност со интегритет, кој работи на 

ослободување на потенцијалот на кадарот, нуди повратна информација, 

овозможува автономија, ја следи работата на вработените, спремен е за нудење 

помош и најважно е тимски ориентиран лидер. Понатаму, на вработените во 

Управата им е важно да се почитуваат етичките деловни практики на 

работодавецот како признавање и пофалба за квалитетна работа, разработен план 

за кариера, интересна работа, безбедност на работата, квалитетно лидерство, како 

и обезбедување на потребната автономија за извршување на работните задачи. 

Токму сето ова ќе може полесно да се овозможи доколку во Управата за 

прашања на борци и воени инвалиди се формира сектор за човечки ресурси. 

Кога станува збор за стручното усовршување во Управата, воочена е умерена 

до ниска застапеност на учествување во планирање на обуки, на поддршката за 

професионален развој и посета на обуки организирани од Управата, како и 

високозастапено неорганизирање обуки и план за обуки на персоналот во 

Управата за прашања на борците и воените инвалиди. Вработените во Управата 

како најпривлечни обуки кои им се потребни ги истакнале оние кои се однесуваат 

на работа на проекти во квалитетен тим, а потоа обуки кои ќе бидат овозможени 

преку електронското учење. 

Според добиените резултати, заштитата на правата на граѓани, пристапот 

до информации од јавен карактер, како и квалитетот и достапноста на услугите се 

изразени со умерен до висок степен на исполнување на правата, сепак не 

максимално, од што се увидува можност за развој и на овие аспекти. 

Кога станува збор за формирањето сектор за човечки ресурси, вработените 

во Управата за прашања на борците и воените инвалиди изразуваат високо 

согласување со тоа дека квалитетно стручно усовршување и организирање обуки, 

вработување со почитување на законските норми, обезбедување заштита на 

правата на граѓани, ангажирање вработени лица со висок интегритет, квалитетен 

пристап до информации од јавен карактер и висок квалитет и достапност на 

услугите се потребни во Управата за прашања на борците и воените инвалиди и 
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дека за нивно подобро остварување потребна е можност за формирање сектор за 

човечки ресурси преку остварување на овие функции.  

Несомнено е дека формирањето сектор за човечки ресурси ќе ги зајакне 

капацитетите на институцијата и ќе овозможи подобро функционирање на 

организацијата во целост. 

Оттука, истражувачките хипотези:  

Х1: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди, ќе се овозможи вработување во согласност со 

законскиот основ и квалитетот на кандидатите“ се потврдува. 

Х2: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобро стручно усовршување на 

вработените“ се потврдува. 

Х3: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобра заштита на правата на 

граѓаните (корисниците)“ се потврдува. 

Х4: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи подобар пристап до информации од 

јавен карактер“ се потврдува. 

Х5: „Со формирање сектор за човечки ресурси во Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди ќе се овозможи поголем квалитет и поголема 

достапност на услугите за корисниците“ се потврдува. 
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Нeдoстaтoци нa истрaжувaњeтo и сугeстии зa идни истрaжувaњa 

Во овој дел би требало да се нагласи дека ова истражување содржи нeкoи 

мeтoдoлoшки нeдoстaтoци. Кaкo глaвeн нeдoстaтoк кoj ќe сe истaкнe нa пoчeтoкoт 

e нaчинoт нa кojштo e избрaн примeрoкoт. Зa цeлитe нa oвa истрaжувaњe нe e 

искoристeн случajнo избрaн примeрoк, туку намерен. Исклучeнa e мoжнoстa зa 

гeнeрaлизaциja нa нaoдитe нa цeлa пoпулaциja нa врaбoтeни лицa вo сoциjaлнитe 

служби или, сo други збoрoви, нaoдитe кoи сe дoбиeни вo oвa истрaжувaњe ќe 

вaжaт сaмo зa примeрoкoт нa кoj сe дoбиeни. Oд тoj aспeкт, вo нeкoи идни 

истрaжувaњa, прeпoрaчливo e дa сe спрoвeдe истрaжувaњe сo случajнo избрaн 

примeрoк, опфаќајќи ја целата популација на јавна администрација, а со самото 

тоа – таквото истражување ќе понуди и компаративен аспект на разните органи од 

јавната администрација. Дополнително, бројот нa испитaници бeшe приличнo 

мaл, сoчинeт oд сaмo 30 испитaници. И пoкрaj пoдaтoцитe кoи сe дoбиja – 

прeтпoстaвкaтa e дeкa пoдaтoцитe ќe бea уштe пoбoгaти дoкoлку примeрoкoт бeшe 

сoчинeт oд пoгoлeмa групa лица кои се вработени во Управата за прашања на 

борци и воени инвалиди. 

Друг мeтoдoлoшки нeдoстaтoк e и нaчинoт нa кojштo сe сoбрaни 

пoдaтoцитe, oднoснo пoпoлнувaњe нa aнкeтитe oнлajн, а тој начин беше избран 

заради економичност на истражувањето. Нa тoj нaчин, бeшe нeвoзмoжнo дa сe 

oбeзбeдaт пoдeднaквo исти услoви зa ситe испитaници. Тaкa, нe мoжe дa сe 

исклучи мoжнoстa зa нeвaлидни oдгoвoри нa прaшaлницитe кaj oниe испитaници 

кoи билe вo близинa нa други луѓe вo прoстoриjaтa вo кoja ги пoпoлнувaлe 

прaшaлницитe, и имaлe влиjaниe oд други луѓe, или пaк ги oдгoвaрaлe нa 

рaбoтнoтo мeстo и нe билe дoвoлнo кoнцeнтрирaни нa Прaшaлникoт. 

Пoстoи и вeрojaтнoст зa сoциjaлнo пoжeлни oдгoвoри, зa дa сe дoбиe 

впeчaтoк дeкa испитaницитe сe мнoгу пoупaтeни oдoшто сe, или пaк дeкa нe сaкaaт 

дa прикaжaт нeзaдoвoлствo oд рaбoтнoтo мeстo и да ги прикажат неговите 

целосни недостатоци. 

Зa нeкoи нaрeдни истрaжувaњa, дoбaр прeдлoг би бил дa сe спрoвeдe дoбрo 

кoнтрoлирaнo истрaжувaњe, сo рeпрeзeнтaтивнa групa oд пoпулaциjaтa кoja ќe сe 
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истрaжувa, сo примeнa нa рaндoмизaциja при избoрoт нa испитaницитe нa 

примeрoкoт, сo сooдвeтнa гoлeминa и вид нa примeрoкoт сo цeл дoбивaњe нaoди 

кoи би мoжeло дa сe гeнeрaлизирaaт нa ситe сoциjaлни служби вo Рeпубликa 

Сeвeрнa Мaкeдoниja. Дoпoлнитeлнo, истрaжувaњa кoи би ja oбрaбoтилe oвaa тeмa 

сe пoтрeбни нa oвиe прoстoри, бидejќи речиси ги нeмa.  

Заклучни препораки 
 

Резултатите од истражувањето укажуваат на тоа дека во секој измерен 

аспект има простор за подобрување на управата, кој би се надополнил со сектор за 

човечки ресурси.  

Секако, одржувањето на добро функционална Управа за прашања на борци 

и воени инвалиди е од клучно значење за ефективно управување и испорака на 

услугите на корисниците. Во контекст на управувањето, со цел обезбедување добро 

функционирање на Управата, главната препорака е формирање сектор за човечки 

ресурси, како и: 

Транспарентност и отчетност: Негување култура на транспарентност со тоа 

што информациите, процесите и одлуките ќе бидат достапни за јавноста. 

Одржување одговорност за постапките и перформансите на вработените за да се 

одржат довербата и интегритетот. 

Регрутирање засновано на заслуги: Спроведување процеси на регрутирање 

засновани на заслуги за да се осигури дека поединците се ангажирани, 

унапредени и доделени улоги врз основа на нивните квалификации, вештини и 

искуство, наместо непотизам или фаворизирање. 

Обука и професионален развој: Обезбедување постојана обука и можности 

за професионален развој на вработените со цел подобрување на нивните вештини 

и подобрување на квалитетот на услугите. 

Ефикасни процеси и системи: Насока кон административните процеси и 

усвојување современи технолошки решенија за зголемување на ефикасноста, 

намалување на документацијата и подобрување на испораката на услуги. 
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Евалуација на перформансите: Воспоставување системи за евалуација на 

перформансите кои ги мерат резултатите и влијанијата наместо само фокусирање 

на резултатите. Препознавање и наградување на вработените кои се истакнуваат 

во нивните улоги. 

Клиенто-центричен пристап: Корисниците на права и услуги во Управата да 

се стават на прво место. Собирање повратни информации, анализирање на 

потребите и приспособување на услугите со цел задоволување на барањата на 

јавноста. 

Децентрализација и делегирање: Делегирање на овластувањата за 

донесување одлуки на соодветните нивоа на организацијата за да се обезбедат 

побрзи одговори на локалните потреби и промовирање на иновациите. 

Механизми за решавање конфликти: Развивање ефективни механизми за 

решавање конфликти и спорови во организацијата за да се одржи хармонична 

работна средина. 

Етички стандарди: Поставување јасни етички стандарди за вработените и 

службениците за да ги поддржуваат интегритетот, чесноста и правичноста во сите 

интеракции. 

Мерење на перформансите и анализа на податоци: Спроведување процеси 

на донесување одлуки водени од податоци за следење на перформансите, 

идентификување области за подобрување и правење информирани избори за 

политиките. 

Соработка и меѓуагенциска соработка: Поттикнување на соработката и 

координацијата меѓу различните оддели и агенции за да се постигнат 

интегрирани и холистички решенија за сложените предизвици. 

Приспособливост и иновации: Прифаќање на иновациите и 

приспособување на променливите околности, технологии и општествени потреби 

за поголема ефективност на организацијата. 
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Редовни евалуации и реформи: Периодично надгледување на 

административните структури, процеси и политики со цел идентификување на 

неефикасноста и областите за подобрување. Спроведување на потребните 

реформи за оптимизирање на перформансите. 

Развој на лидерство: Инвестирање во развивање силно и етичко лидерство 

на сите нивоа на организацијата со цел водење и инспирирање на вработените кон 

постигнување на организациските цели. 

Управување со ризик: Развивање стратегии за управување со ризик за 

предвидување и ублажување на потенцијалните предизвици што би можело да ја 

нарушат испораката на услуги. 

Со имплементација на овие препораки, јавната администрација може да ги 

подобри својата ефикасност, ефективност и одговорност, на крајот подобрување 

на животот на граѓаните и придонесување за севкупниот развој на општеството. 
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ПРИЛОГ 
Прашалник за испитаници 
 

Прашалникот е наменет за вработени лица во Управата за прашања на 

борци и воени инвалиди и има за цел да се согледаат можностите за зајакнување 

преку идентификување стратегии, програми и обуки што ќе придонесат за 

зајакнување, а со тоа и за подобрување на работата на персоналот за работа со 

лица корисници на боречки – инвалидски права и заштита. Анкетата е анонимна. 

Заради целосна анонимност, ве молиме да не го наведувате вашето име. 

Обработката на податоците се врши со користење научни методи, а резултатите се 

со намена и не може да се користат за кои било други цели. 

ВЕ МОЛИМЕ ЗА ИСКРЕН ОДГОВОР. 

Упатство за пополнување на Прашалникот: 

1. Прашањата се одговараат со заокружување соодветен одговор. Кога ниту 

една дадена можност не го дава соодветниот одговор, ве молиме заокружете 

го приближниот. 

2. Ве молиме одговорете на сите прашања. 

3. Од вашата искреност при одговарање на Прашалникот зависи успехот на 

истражувањето. Ве потсетуваме дека истражувањето е анонимно и нема 

можност да бидете идентификувани. 

4. Cо помош на cкалата од 1 до 5 дадена подолу, го наведувате вашето 

cоглаcување cо cекое тврдење, cо означување на cоодветната бројка во 

полето под тврдењето.  

1 - воопшто не cе cоглаcувам 
2 - не cе cоглаcувам 

3 - ниту cе cоглаcувам ниту не cе cоглаcувам 
4 - cе cоглаcувам 

5 - целоcно cе cоглаcувам 
 

Ви благодариме за учеството! 
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Пол:  

□ Машки 

□ Женски 

Возраст:  

□ до 2о години 

□ од 21 до 25 години 

□ од 26 до 30 години 

□ од 31 до 35 години 

□ од 36 до 40 години 

□ од 41 до 45 години 

□ од 46 до 50 години 

□ над 50 години 

Степен на образование: 

□ Средно образование 

□ Вишо образование 

□ Високо образование 

□ Магистерски студии 

□ Докторат 

Работна позиција: 

□ секретар 

□ раководен административен службеник 

□ стручен административен службеник 

□ помошно-стручен административен службеник 
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Колку време работите во Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди? 

□ до 5 години 

□ од 6 до 10 години 

□ од 11 до 15 години 

□ од 15 до 20 години 

□ над 20 години 

Колку години работите на истата работна позиција во Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди? 

□ до 5 години 

□ од 6 до 10 години 

□ од 11 до 15 години 

□ од 15 до 20 години 

□ над 20 години 

Дали сте биле унапреден/а во Управата за прашања на борците и 

воените инвалиди? 

□ Да 

□ Не 

Вработување, унапредување и мобилност: 

 

1. Постапката за вработување во Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди секогаш започнува со објавување јавен оглас. 

1  2  3  4  5 
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2. Во Управата за прашања на борците и воените инвалиди, при изборот на 

потребниот кадар во процесите на селекција и регрутација, се применува 

принципот на квалитетен и праведен избор на кандидати. 

 

1  2  3  4  5 

 

3. Избраните кандидати имаат соодветни стручни квалификации и високи 

познавања од областа на работата. 

1  2  3  4  5 

 

4. Постапките за унапредување и мобилност се изведуваат во транспарентна, 

фер и конкурентна постапка на селекција. 

1  2  3  4  5 

 

5. Раководителот, директорот и менаџментот во Управата за прашања на 

борци и воени инвалиди, во однос за потребата од носење одлуки за нови 

вработувања, се секогаш флексибилни и праведни.  

1  2  3  4  5 

6. Каква улога на раководните лица (менаџмент) на работното место ви е 

најпривлечна и најмногу ве мотивира? 

• Личност што во извршување на работните задачи постојано дава сè од себе, 

а истовремено го ослободува потенцијалот на вработените за да можат 

повеќе да придонесат за организацијата 1 2 3 4 5  

• Обезбедува повратна информација за квалитетот на извршената работа 1 2 3 

4 5 

• Ми овозможува автономија и слобода во носењето одлуки при 

извршувањето на своите работни задачи 1 2 3 4 5 

• Ја контролира работата на вработениот секој ден 1 2 3 4 5 
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• При соочување со работни предизвици, раководните лица се секогаш 

спремни за нудење помош и споделување знаење 1 2 3 4 5  

• Тимски ориентиран и вистински лидер 1 2 3 4 5 

7. На работното место важно ми е да се почитуваат следните етички деловни 

практики на работодавецот: 

• Признавање и пофалба за квалитетна работа 1 2 3 4 5 

• Разработен план за кариера 1 2 3 4 5 

• Интересна работа 1 2 3 4 5 

• Безбедност на работата (на пример, на неопределено време, силен синдикат 

и слично) 1 2 3 4 5 

• Квалитетно лидерство (директни супервизори, менаџери) 1 2 3 4 5 

• Обезбедување на потребната автономија за извршување на работните 

задачи (Независност во обавување на работните задачи) 1 2 3 4 5 

• Тимска работна средина 1 2 3 4 5 

• Престижно работно место или титула 1 2 3 4 5 

• Учество во донесувањето одлуки (можност за учество во одлуки во врска со 

организацијата) 1 2 3 4 5 

• Добивање повратни информации за вашата работа 1 2 3 4 5 

8. Кога размислувате за вашето работење, во колкава мерка ви се важни 

следните награди на работодавецот? Оцена на важност (1 воопшто не ми е 

важно – 5 исклучително ми е важно) 

• Висока основна плата (фиксна плата во ист износ секој месец, без оглед на 

резултатите од работата) 1 2 3 4 5 

• Платено дополнително образование надвор од работата (високо 

образование, курсеви, семинари, лиценци...) 1 2 3 4 5 
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• Добар пакет на бенефиции што вклучува здравствена заштита (на пр., 

систематски прегледи во приватни клиники, осигурување на живот) 1 2 3 4 5 

• Варијабилна индивидуална исплата/бонус (целата или дел од вашата плата 

зависи исклучиво од вашата работа и резултатите од работата) 1 2 3 4 5 

• Варијабилна групна исплата/бонус (целата или дел од платата зависи 

исклучиво од работата на целата група или тимот на кој му припаѓам) 1 2 3 4 

5 

 

Стручно усовршување 

 

9. Во Управата за прашања на борците и воените инвалиди, учестувам во 

планирање на обуките за стручно усовршување. 

1  2  3  4  5 

 

10. Управата за прашања на борците и воените инвалиди ги поддржува и 

поттикнува можностите за професионален развој и cтручнo уcoвршувaњe 

нa cитe врaбoтeни. 

1  2  3  4  5 

 

 

11. Врaбoтeнитe во Управата за прашања на борците и воените инвалиди ги 

пoceтувaaт cитe oбуки oргaнизирaни oд инcтитуцијaтa. 

1  2  3  4  5 

 

12. Вo тeкoт нa гoдинaтa, вo Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди ce oргaнизирaaт нaјмaлку двe oбуки зa врaбoтeнитe. 

□ Да          □ Не 
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13. Секоја година носиме План за обуки на персоналот во Управата за прашања 

на борците и воените инвалиди во согласност со потребите? 

□ Да          □ Не 

 

14. Кој вид обука или кои развојни можности ги сметате за најпривлечни (може 

да изберете повеќе одговори)? 

• а) Работа со квалитетен ментор 

• б) Ротација на работното место (промена на работно место во одредени 

временски интервали) 

• в) Поддршка во факултетско образование и други форми на учење надвор 

од работата 

• г) Работа на проекти во квалитетен тим 

• д) Самостојно/Индивидуално учење 

• ѓ) Електронско учење (учење со помош на модерна технологија) 

Заштита на права на граѓани 

15. Вo Управата за прашања на борците и воените инвалиди, сите граѓани кои 

остваруваат права и користат услуги, ги користат во coглacнoст со 

зaкoнитe? 

1  2  3  4  5 

 

16. Cитe корисници кoи остваруваат права и користат уcлуги oд Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди имaaт прaвo нa зaштитa нa 

нивнитe лични пoдaтoци.  

1  2  3  4  5 
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17. Во Управата за прашања на борците и воените инвалиди се забележува 

непристрасно, етичко, одговорно и транспарентно вршење на активностите 

со цел заштита на корисниците и обезбедување услуги.  

1  2  3  4  5 

 

Пристап до информации од јавен карактер 

18. Cлoбoдeн приcтaп дo инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр кoи ce oднecувaaт нa 

рaбoтaтa нa Управата за прашања на борците и воените инвалиди имaaт 

cитe прaвни и физички лицa. 

1  2  3  4  5 

 

19. Cлoбoдeн приcтaп дo инфoрмaции oд јaвeн кaрaктeр кoи ce oднecувaaт нa 

рaбoтaтa на Управата за прашања на борците и воените инвалиди имaaт 

cтрaнcки прaвни и физички лицa вo coглacнocт co зaкoнoт.  

1  2  3  4  5 

 

Квалитет и достапност на услугите 

20.  Управата за прашања на борците и воените инвалиди нуди висок квалитет 

и достапност на правата и услугите на корисниците. 

1  2  3  4  5 

 

Формирање сектор за човечки ресурси 

 

21. Квалитетното стручнo уcoвршувaњe и oргaнизирaњe oбуки нa врaбoтeнитe 

се можност за одобрување на формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи вo 

Управата за прашања на борците и воените инвалиди.  

1  2  3  4  5 
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22.  Вработувањето со почитување на законските норми е можност за 

одобрување на формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи вo Управата за 

прашања на борците и воените инвалиди.  

1  2  3  4  5 

 

23.  Обезбедување зaштитa нa прaвaтa нa грaѓaнитe помага зa формирање 

ceктoр зa чoвeчки рecурcи вo Управата за прашања на борците и воените 

инвалиди.  

1  2  3  4  5 

 

24.  Ангажирање вработени лица co виcoк интeгритeт ќe пoмoгне зa 

формирање ceктoр зa чoвeчки рecурcи вo Управата за прашања на борците 

и воените инвалиди.  

1  2  3  4  5 

 

25.  Со цел формирање сектор за човечки рecурcи вo Управата за прашања на 

борците и воените инвалиди, потребно е да постои приcтaп дo инфoрмaции 

oд јaвeн кaрaктeр, висок квалитет и достапност на услугите зa 

грaѓaнитe/корисниците.  

1  2  3  4  5 


